



# Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

## Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

**Beskrivelse**  
over  
**Skolelærer-Embederne**  
i  
**Dyens Stift**  
saavel  
i **Kjøbstæderne** som paa **Landet.**

Udgivet  
af  
**F. M. S. Hansfen, og J. Chr. Jørgensen,**  
Kirkesanger og Skolelærer i      Kirkesanger og Skolelærer i  
Kølsberg.                                      Skalsberg.

---

1ste Hefte.

---

**Odense 1846.**  
Forlagt af den Hømpelste Boghandling.

Trykt hos M. C. Sembel.

## Forerindring.

---

Det har været os meget imod, at Udgivelsen af dette Værk ikke er skeet før nu; men deels manglede vi en Forlægger, og deels savnede vi — og savne endnu til denne Dag — Efterretninger om flere Embeder her i Stiftet. Den førstnævnte Hindring er nu ryddet af Veien, den sidste har nået os til, at lade Calenderen udgaae i 2de Hefter, istedetfor, hvilket vel havde været rigtigst, som et samlet Heelt. Vi tør haabe, at Dhrr. Lærere, som ikke endnu have meddeelt os de forlangte Dppløsninger, snarest muligt ville tilstille os disse, paa det at 2det Hefte, hvormed Værket sluttes, ret snart kan følge. Hvad nu Udførelsen af dette vort Hverv angaaer, da indrømme vi vilkigen, at derpaa kan være meget at udsætte, men naar der tages billigt Hensyn til Vanskeligheden i, af saamange, i Form og Omfang høist forskjellige Beretninger, at uddrage det Vidværdigste, uden at afvige formeget fra den eengang lagte Plan, da haabe vi det vil erkjendes, at vi ikke have ladet det mangle paa Omhu for, at der om ethvert Kald blev anført Alt, hvorpaa det, for nogenlunde at kunne vurdere Embedet, hovedsagelig kom an. Man vil saaledes finde, at vi ere gaaede frem i Dverrensstemmelse med det Schema, hvorefter vi i sin Tid udbade os de behøvende Efterretninger meddeelte; og vi skulle nu tilslade os, at motivere den brugte Fremgangsmaade. Efter at have nævnet Stedet, tilligemed Angivelse af Amt, Herred og Pastorat, findes anført den Kaldsberettigede. Denne Efterretnings Vigtighed er saa almindelig erkjendt, at det kunde synes overflodigt, at forsvare dens Optagelse i Calenderen; men da det dog kan tænkes muligt, at Een og Anden kan mene anderledes, saa skulle vi blot bemærke, at saalænge Kaldsretten til Skolelærerembederne er saa adspaltet, som

#### IV

nu er Tilfældet, kan en saadan Efterretning ikke ansees overflødig. Den Tale, at Enhver, der har Embeder at besætte, gjerne vælger Personer, med hvem han allerede staaer i en Art Berørelse, kunne vi ingenlunde give Medhold, da vi af Erfaring vide, at det Modsatte meget ofte finder Sted. Kaldsretten udøves fornemmelig af Biskoppen, Skoledirectionen eller største Lodseier; men lad end være, at Biskoppen og Skoledirectionen til alle Tider ere rigelig forsynede med Aspiranter, saa kan der dog ikke være Tale om, at nogen af disse Autoriteter skulde saaledes udøve denne Ret, at Concurrence var unyttig. Een kan imidlertid kun faae Embedet, hvorom der konkurreres, og det hænder vel ofte, at Een og Anden, der længe har søgt forgjæves, trøer sig forurettet og tilfidesat; men deels er Egentjærligheden ikke altid parret med Billighed, og deels vil det ofte være vanskeligt, endog med den bedste Villie, at træffe den Værdigste iblandt de Værdige. Men vide Aspiranterne først eengang, til hvem de have at holde sig, og gjøre de sig ivoirigt værdige til Forskrmælsse, vil vistnok Enhver vederfares hvad Ret er. At det ikke i vor Tid falder saa let, at vinde Ansættelse, som for 30 à 40 Aar siden, da Seminarierne nylig vare oprettede og Concurrencen mindre, maa Seminaristen finde sig i, og det gaaer ham i saa Henseende ikke værre, end andre Candidater.

Men, skjøndt vi aldeles ikke omtvise, at Autoriteterne jo almindeligviis udøve Kaldsretten efter Retfærdis og Billigheds Grundfætninger,\*) saa skulle vi dog meget ønske Kaldsrettens Concentration, da den Maade, hvorpaa Vocationen nu stæer, indskrænker Concurrencen altfor meget, endog til

---

\*) Det er os saaledes, for at anføre et Exempel, vittterligt, at saavel sal. Biskop Plum, som Stiftets nuværende hvarværdige Biskop, med Hensyn til Skolelærereembedernes Besættelse, have ordnet Suppl. canterne saaledes: 1) ældre flittige og duelige Lærere, der henhænde i mindre Embeder; 2) Hjalpslærere, og 3) Privattørrere. Mod et saadant Avancementsystem kan Intet med Billighed indvendes; thi hvorfor bør Seminaristen ikke sigesaa vel tjene sig op, som andre Candidater? Vi omtvise ikke, at Skoledirectionerne jo hvide samme Princip; og en enkelt Afvigelse fra Regelen afgiver addeles ikke Beviis for, at Uretfærdighed eller Partiskhed finder Sted.

Skade for Undervisningsvæsenet. Dette synes især at kunne befrygtes, hvor Kaldsretten er i Privatmands Hænder, og der raisonneres ikke sjældent saaledes: Autoriteterne kunne ei betragte Embedsbesættelsen som en personlig Rettighed, men som Noget, der udføres paa Embeds Begue, og man har saaledes moralisk Garantie for, at ingen aabenbar Uretfærdighed finder Sted, ligesom og, at ingen Uduelig eller Uværdig anbetroes et Embede, der kun burde besættes af et særdeles dueligt og værdigt Subject; Privatmanden derimod betragter Kaldsretten som Noget, han har erhvervet sig ved sine Midler, og troer sig derfor berettiget til et friere Valg end det, Hine ville tillade sig. Vi nægte ikke, at Privatmand jo udsaaer mange af de Fortrædeligheder, der ere Følger af en ubelig Embedsbesættelse, og for hvilke en Autoritet i sligt Tilfælde meget vilde være udsat; men desuagtet kunne vi dog ikke tiltræde den Mening, at Concurrence er unyttig, hvor Privatmand kalder; vi ere meget mere forviskede om, at i mange Tilfælde vilde den Kaldsberettigede selv ønske, at der blev konkurreret om Embedet. Det hændes nemlig ikke sjældent, at en Saadan intet Kjendskab har til Personer, der kunde attraae det ledige Embede; og selv om dette ikke var Tilfældet, kunde det jo og tænkes muligt, at der fordreides Egenstaber hos den, der kunde og burde ansættes, som ingen af de Personer, han havde Kjendskab til, vare i Besiddelse af. Loven byder, at han inden en vis Tids Forløb skal udøve Kaldsretten, eller og mister han den; men mon ikke heraf følger, at tidt faaer A. det Embede, som B. kunde have havt, ifald han havde ansøgt derom? Vi ansee det saaledes ganske i sin Orden, at Angivelsen af den Kaldsberettigede er optaget i Calendareren.

Man vil dernæst finde anført nærværende Lærers Navn, Alder, Dimissions- og Ansættelsestid. I Statscalendareren søger man i Regelen forjæves efter Skolelæreren, om man end forfølger Fortegnelsen over Embedsmænd og Rangspersoner, lige fra Kongens første Minister til: „andre Secretairer“, og vi meente derfor, at i en Skolecalendar burde man kunne see, hvo Manden er, der for Diebliffet besidder Embedet. Tilmed troede vi det vilde interessere Lærerne paa den Maade at komme til Kundskab om, hvorhen Skjæbnet havde ført en fordums Medskolar eller Bekjendt; — og

har det meget glædet at erfare, hvor mangen Ven og Ven-  
kjendt nu lever og virker.

Den egentlige Beskrivelse af Embedet begynder med An-  
givelse af Borneantallet i Skolen. Med velberaad Du have  
vi stillet denne Efterretning i Spidsen; thi efter vor bedste  
Overbeviisning er Borneantallet det Væsentlige ved et Sko-  
lelærerembede, og især det, hvortil Aspiranten bør see hen.  
Enhver retsindig Lærer kjender dog de Kræfter, han besidder;  
og finder han, at Arbeidet overstiger hans Evner, vil han  
frivillig træde tilbage for den bedre Begavede, og derimod  
søge en Ansættelse, hvor Arbeidet staaer i et passende For-  
hold til hans Lærerdhygtighed.

Vi gaae dernæst over til Beskrivelsen af Districtet, med  
Hensyn saavel til Kirken, som til Skolen, og vi haabe, at  
de i saa Henseende meddeelte Oplysninger ikke vilke være  
uden Interesse.

Dernæst følger Opgjørelsen af Embedets visse og uvisse  
Indkomster. Med Hensyn til denne Post bemærkes, at det  
virknok kun er lidet opmuntrende for Skolelærerstanden i det  
Hele, at Plac. af 22 Mai 1839 kun saa faa Steder har  
bragt Læreren de tilsigtede Fordele. Den odiøse Maade,  
hvorpaa de uvisse Indkomster taxeres, og afdrages Læreren  
i hans faste Løn, reiser endnu paa mange Steder et Skil-  
lerum mellem Lærer og Menighed, der ikke kan andet end  
være skadeligt paa Underviisningsvæsenet. Yderne faae Lei-  
lighed til at pttre deres Uvillie mod Læreren, der herover  
ikke sjældent forfalder til Brantenhed; og kort sagt: den gode  
Forstaaelse, der er saa nødvendig for Værkets Fremme, brø-  
des lettelig, og de Kræfter, der burde virke i Forening, ad-  
splittes. Lønningssmaaden er saaledes en Sag af megen Vig-  
tighed, og vi fandt det derfor hensigtsdriktigt, i denne Hen-  
seende at give saa detailleret Underretning, som mueligt.  
Med Hensyn til den faste Løn maatte vi supponere, at in-  
gen Lærer vilde undslaae sig for, nøiagtig at opgive denne;  
men dette turde vi ikke haabe vilde være Tilfældet med Hensyn  
til Offer og Accidenser. For dog nogenlunde at kunne  
gjøre en Calcül, have vi bestræbt os for at tilveiebringe ad-  
skillige Oplysninger, der kunde veilede til en omtrentlig Be-  
regning. Een Klage synes imidlertid temmelig almindelig  
blandt Skolelærerstanden, nemlig: **Offerets ubillige For-**



ringelse. Der skal saaledes findes Menigheder, hvor næppe Halvparten af de Offerpligtige møde ved Høitiderne, og især synes den tjenende Klasse meget tilbøielig til at unddrage sig Offerpligten. Hos denne kommer Præsten, ved at paategne Skudsmaale, nogenlunde til Erstatning, medens Kirkesangeren, der ved at føre Af- og Tilgangs samt Tegnelissterne, arbejder for denne Klasse ligesaa vel som for Menighedens øvrige Lemmer, faaer som østest Ingenting for sit Arbeide. Ogsaa endeel Huusmænd unddrage sig Offerpligten paa Grund af, at de forrette en Dags Arbeide for Præsten. Overalt skal man ikke altid beregne Offeret efter de Offerpligtiges Antal, mindst i store Menigheder, hvor, som vi forsmode, den Ene stoler paa den Anden, formenende, at Offeret uden deres Medvirkning vil worde saare anseeligt. Efter vor Erfaring, og efter hvad os er berettet, kan man næppe regne Kirkesangerens Høitidsoffer høiere end til omtr. 4 §. pr. Ansigt. I enkelte smaae og velhavende Menigheder kan vel en høiere Quotient udbringes, men: „een Svale gjør ingen Sommer.“ Skif og Brug gjør og her meget til Sagen; thi den Ene retter sig heller end gjerne efter den Anden, saa een „Peer-Littengryn“ kan fordærve en heel Bye. Man misforstaae os ikke, som vilde vi dermed skjære Alle over een Kam; det være langt fra! I enhver Menighed findes vistnok brave og selvstændige Lemmer, der saavel med Hensyn til Offerpligten, som til deres øvrige Forhold mod Læreren, have suldt Krav paa hans Agtelse og Aaakjonnelse; men vægtes kan det ikke, at Bonden almindeligviis er altfor tilbøielig til at lade sig lede, og helst i saadanne Tilfælde, hvor Interessen kommer med i Spillet. Onskeligt var det imidlertid, om der kunde træffes en Maade, hvorpaa man, uden at saare den Brave og Velvillige, kunde sikkre den Offerberettigede for Tab og haauende Behandling i denne Henseende.

Hvad Emolumenterne angaae, da bliver Værdien af disse (hvilket og finder Hjemmel i Lovgivning) sædvanlig affortet Læreren i hans faste Lon. Med Forundring vil man vistnok lægge Mærke til den, ofte smaalige, Reaigtighed, hvormed Værdien af disse Præstationer er beregnet; og da Oppebørselen baade er generende for Læreren, og derhos forbunden med Udgioter, saa have de ofte ikke den Rettovær

## VIII

die for ham, som de i Planen ere beregnede til. Det synes derfor billigt, at det overlodes til Læreren's Valg, om han efter den fæstfætte Budsning vilde modtage Varene, eller undvære dem; thi det kan langt fra ikke være Regjeringens Hensigt, at tvinge Skolelæreren til at affjøre Beboerne Vare til en Priis, der overstiger disses virkelige Værdie. Selv Kornlønningen modtages paa mange Steder ikke uden Opoffrelse fra Læreren's Side. Vel supponeres der, at Overmaalet nok kan dække de medgaaende Omkostninger, men od forekommer denne Sag noget problematist.

Vi have dernæst givet Oplysninger om Boligen's Bestaafsenhed, Vedligeholdelse, Belligenhed m. v. Med Hensyn til Boligen har Tidssaaenden viist sin Gudskyldelse paa en saare kjendelig og glædelig Maade; thi paa meget faa Undtagelser nær, staae nu trindt i Landet, istedeffor hine mørke og ubyggeelige Braaer, lyse og rummelige Læsestuer for Børnene, og ventlige Boliger for Læreren. Hvor man, med Hensyn til Lærerboligen, har indskrænket Rummet vel meget, seer man ofte denne Mangel afhjulpet ved Opoffrelser fra Læreren's Side, men vi omtvise ikke, at en saadan Opoffrelse meer og meer vil blive ufornoden; thi ligesom Bønden selv føler Traengen til smukkere og beqvemmere Bolig, vil han ogsaa erkjende Billigheden i, at Læreren boer anstændigt. Usikkert var det imidlertid, om Læreren var aflagt saaledes, at det kunde paalægges ham, selv at holde sin Bolig vedlige; thi nægtes kan det ikke, at dette Afhængighedsforhold ofte foranlediger Fortrædelighed og meget bidrager til at svække Læreren's Anseelse. Iøvrigt formene vi, at den Omstændelighed, hvormed vi almindeligviis have beskrevet Boligen, ikke vil forekomme Noget overflødig. Saaledes ere Gange, fornødent Vand, Boligen's Afstand fra Kirke, Kjøbstad og Mølle ikke uvæsentlige Ting, men vel værd at tage i Betragtning, naar man skal bestemme sig til at søge Embede eller Forskyttelse.

Ved Jordloddens Beskrivelse have vi ligeledes bestræbt os for, at tilveiebringe alle de Oplysninger, der kunde lede til en nøgenlunde rigtig Dom. En god Jordlod er ofte Perlen ved et Embede; thi ikke alene kan et Rettoprovenü fra Jordlodden bøde paa den knappe Løn, men vi ansee ogsaa dette lille Agerbrug for en faa herlig Recreation for Landsbybo-



læreren, at vi med Velbehag dvæle ved de Embeder, hvor Jordlodden har en saadan Størrelse og Bestaffenhed, at den er istand til, at vedligeholde Læreren's Interesse for denne ligesaa behagelige, som under gunstige Omstændigheder lønnende, Bestjæftigelse. Saameget er og vist, at hvor Læreren ved Jordkjøb, Forpagtning eller paa anden Maade har udvidet sin Afling, horer man mindst Klager over Fnap Løn og ringe Kaar. Det fortjente derfor at undersøges, om saadanne Lærere vise sig mindre virksomme paa Skolen, end de, der i Ordets fulde Betydning ere Husmænd. Førte en saadan Undersøgelse til et modsat Resultat, viste det sig, at hvor Læreren befinder sig i en uafhængig Stilling, der er ogsaa Liv og Kraft, da turde vel et større Jordtillæg være et brugbart Middel til Skolelærerstandens Kaars Forbedring.

Ifke uden Hensigt have vi tilveiebragt Underretning om, hvorledes Læreren paa ethvert Sted faaer sin Jordlod dyrket, og vi have anseet det for vor Pligt, udtrykkelig at fremhæve Beboernes Velvillighed mod Læreren i denne Henseende. Erfjendes maa det vistnok, at paa mange Steder vise Beboerne al roesværdig Høflighed og Tjenstvillighed mod Læreren i Henseende til Skoleloddens Dyrkning, hvilket fortjener saameget mere at paastjønnes, som alt Hoverie i vor Tid er bleven en forhadet Ting; men paa den anden Side have vi og lagt Mærke til, at Lærerne meer og meer søge at befrie sig fra dette Afhængighedsforhold, ved at holde en Hest, og ved Sammenlæg med en anden Mand, der driver en lignende Afling, at vorde istand til, selv at udføre Arbeidet ved Jordloddens Dyrkning. Hvor nu Beboerne hidtil med Redebonhed dyrkede Lodden, kan Nødvendigheden jo ikke have tvinget Læreren til, at holde Hest paa saa lidet et Agerbrug, og vi maa da søge Grunden i andre Omstændigheder. Som medvirkende Aarsager kunne vi tænke os: 1) den lidet tilfredsstillende Maade, hvorpaa dette, som andet Villighedsarbejde, sædvanlig udførtes; 2) Vanskeligheden i at faae Arbeidet udført paa rette Tid, og 3) Udgifterne ved at beværte saamange Mennesker. Men Hovedaarsagen bliver dog nok Lærernes Bestræbelse efter, saavidt mueligt, at gjøre sig uafhængige af Districtets Beboere. Vi vide meget vel, at Skolelærerstandens Venner i denne — om vi saa maa kalde

det — Emancipationslyst, see vi Beviis paa Opblæsthed og Trods, fremkaldt ved de heldigere Koar, hvorunder Standen, som man paastaar, nu befinder sig; men vi tør dristigen paastaar, at isalmindelighed er det prisværdige Selvgættelse og Iver for Skolens Vel, der driver Læreren til, saavidt muligt, at frigjøre sig for ethvert Afhængighedsforhold, der nedværdiger ham i Folkets Dine, og lammer hans Kraft som Lærer. Uden derfor at kunne give ethvert, fra Skolelærerstanden udgaaet, Ønske om Forandring i det Bestaaende Medhold, saameget mindre, som mange af disse Ønsker have angaaet Ting, der i virkelig Værdi vare omtrent det samme som „Keiserens Skjæg“, skulle vi dog formene, at Ønsket om et større Jordtillæg var saavel i Standens, som i Underviisningsvæsenets Interesse. Ved den Masse af Petitioner, hvormed ogsaa Skolelærerstanden overvælde Stænderforsamlingerne strax da de vare traadte i Virksomhed, har den muligt skadet sig selv, istedetfor at gavne; thi naar man vil have Alt paa een Gang, udsætter man sig for Intet at faae. Istedetfor den megen Alarm om Fritagelse for denne eller hiin ubetydelige Byrde, om Erholdelsen af denne eller hiin ringe Fordeel, havde det vistnok været rigtigere, om Standen havde indskrænket sig til Ting, der have en væsentlig Indflydelse paa Skolelærerens Velvære og Underviisningsvæsenets Fremme, og til saadanne Ting henføre vi fornemmelig: Lærerens Uafhængighed af Districtets Bestoer, og større Indflydelse paa Underviisningsvæsenet. Det er at haabe, at Skolelærerstanden af Erfaring har lært, at den kun ved større Eenhed, og ved at indskrænke sine Ønsker inden Rimeligheds og Billigheds Grændser, vil opnaae Maalet, og omsider indtage den Plads i Samfundet, som den, ifølge sin Stilling og intellectuelle Dannelse kan gjøre Fordring paa. Saalænge Skolelæreren derimod maa tiltrygle sig den ene Billighed efter den anden; maa af Frygt for, at denne eller hiin Tjeneste vil worde han nægtet, lufte Dinene for Uordener, og indvillige i, at Ting foregaae, der virke skadeligt paa Underviisningen; saalænge hans Mening om Dette eller Hiint, Underviisningen betræffende, hverken ættes eller agtes, er Læreren ikke hvad han bør være, og det bliver ham umuligt at udrette hvad han, under andre Omstændigheder, kunde og burde. Ved Trangen til at afsø-

ciere sig, har imidlertid Skolelærerstanden i de senere Aar givet et glædeligt Beviis paa, at den ikke er aldeles fløvet, men at der dog rører sig en Haand i Standen; og vogter den sig for Arrogants og andre Afveie, er der ingen Tvivl om, at den meer og meer vil nærme sig det Maal, den tør og bør eftertrage.

Jordloddens Frastand fra Boligen er ligeledes en Ting af Vigtighed. Paa mange Steder seer man Skolelodden, lig andre Huuslodder udlagte ved Byemarkens yderste Grændse, endog indtil over  $\frac{1}{2}$  Miil borte. Det Ubillige i denne Fremgangsmaade er indlysende; men gjort Gjerning staaer ikke til at ændre, og Skolelæreren, der en vis Tid af Dagen er buns den til sin Skole, maa, hvor en saadan Udskiftning har fundet Sted, finde sig i, ei at kunde have det Tilsyn med sin lille Kolling, der baade kunde være af Vigtighed for ham, og tjene ham til Udspreddelse; ikke at tale om de større Befolkninger det foruopder ham, at faae en langtfraaliggende Led dyrket.

Hegnets Vedligeholdelse fortjener ogsaa at tages i Betragtning, da der uden Markfred ikke kan gjøres Regning paa Udbytte fra Ageren.

Men Erfaring lærer desuden, at mange Ubehageligheder og Sammenstød ere Følger af Ufred paa Marken; og det maa jo være Skolelæreren af Vigtighed at undgaae Conflict med sit Districts Beboere. Paa enkelte Steder vedligeholdes Skolehegnene af de tilgrændsende Naboer, imod anden Godtgjorelse; paa andre lader man Hegnene istandsætte for Betaling, og reparerer Beløbet tilligemed de øvrige Udgifter til Skolen; men paa de fleste Steder vil man finde Hegnet udfikket i Lodder, efter Beboernes Hartkorn. Denne Maade at hegne paa er den meest ubeldige, og vil paa de fleste Steder rolde Læreren mange Bryderier; thi overalt findes Eiegnelbige og Forsømmelige, der hverken med det Onde eller Gode ere at formaae til at opfylde deres Pligt. Vi kunne, i Lighed med hvad vi om Boligens Vedligeholdelse har ytret, ikke tilbageholde det Ønske, at Læreren afslagdes saaledes, at Hegnpligten kunde paalægges ham, da han herved undgik mange Fortrædeligheder og Anledning til Conflict med Beboerne. Da Skolelæreren, som Beneficiarius, er valgbar og valgberettiget med Hensyn til Communalbestyr-

relsen, saafremt han er Bruger af en Tonde Hartkorn, have vi anseet det rigtigst, ogsaa at tilføie Hartkornet paa Skolelodden.

Vi komme endelig til Byrderne, og til disse henregne vi fornemmelig Pensionen. Paa adskillige Steder seer man denne Byrde overtaget af Commünerne, medens Læreren paa andre Steder selv maa udrede, enten den hele, eller en vis Qvotadeel af samme. Vi ville imidlertid haabe, at den Begunstigelse Placaten af 22 Mai 1839 tilliger Læreren, overalt vil blive ham til Deel, saafremt nemlig de i for-nævnte Placat opstillede Betingelser ere tilstæde.

Om Afgivten til det lærde Skolevæsen have vi Intet at sige; thi da Skolelæreren, ligesaaalidt som nogen anden Embedsmand og Statsborger, bør undslaae sig for, efter Evne og af sine Indkomster at yde Bidrag til Statens Subsistence, saa vil det og ligge udenfor hans Competence at bestemme, hvad Brug Staten tør gjøre af hans Bidrag. Ligesaalidt finde vi noget Ubilligt i, at Skolelæreren yder et efter hans Formue og Leilighed afsættet Bidrag til den Commüne, hvoraf han er Medlem. Det er overalt ikke ved at ville unddrage sig enhver Byrde, Skolelæreren skal søge at komme til sine Hægter; thi herved vækker han kun Uvil- lie imod sig, og giver Standens Uvenner Naaben ihænde, hvormed de sættes istand til, at fortrænge ham fra den Plads, han billigen burde indtage. Derimod er det ganske i sin Orden, at Skolelæreren paa besteden og sømmelig Maade gjør Paastand paa, at nyde en efter hans Arbejde og det ham paahvilende Ansvar, afsættet billig Løn; ligesom han og kan og bør gjøre Fordring paa den Standsagtelse, hvortil hans Stilling berettiger ham.

Bidraget til Hjælpekassen vil vistnok enhver retsindig Lærer yde med Beredvillighed, og det saameget mere, som denne Indretning har hans eget og Standens Vel til Formaal. At Skolelærerstandens Ønske om Deel i Hjælpekassens Bestyrelse ikke endnu er opfyldt, turde vel ogsaa være en Folge af, at der blev forlangt formeget paa een Gang. Dette er imidlertid en Sag, som Skolelærerstanden, efter vor Formening, bør reise paany. Om Embedsbrevenes Besørgelse skulle vi heller ikke føre lang Snak; men blot tillade os at bemærke, at paa enkelte Steder have Commünerne overtaget



sig denne Byrde, medens Præsterne paa andre, som oftest forfaaene Lærerne for denne Forretning. At der findes Steder her i Stiftet, hvor Læreren udfører Kirkebudets Forretninger, uden derfor at nyde nogen som helst Løn, vil vistnok med Forundring bringes i Erfaring; men vi formene, at heri ligger en Wildfarelse, som vedkommende Lærer vil være istand til at rette, og at der næppe noget Sted vil nægtes ham en billig Løn for disse Forretninger, naar han godtgjør, at der i Planen ikke er taget tilbørligt Hensyn hertil.

Efter saaledes, i al Korthed, at have aftagt Regnskab for vor Husholdning, maa det være os tilladt, at bringe samtlige Dhr. Provster her i Stiftet vor ærbødigste og fljensomste Tak, for den gunstige Velvillie, hvormed De, med Hensyn til Indsamlingen af de fornødne Efterretninger om Embederne, saa redbonne kom os imøde, og herved sparede Umage eller Opoffrelser, for at fremme Sagen. Vi erkende fuldelig, at uden en saadan kraftig Medvirkning vilde det næppe blevet os mueligt at opnaae Maalet.

Ogsaa Dhr. Skolelærere, der velvilligen have meddeelt os de forlangte Dplysninger, vilse herved modtage vor fljensomste Tak. Den Udsørlighed, hormed de Allerfeste have behandlet Sagen, har sat os istand til, at give nogenlunde fuldstændige Efterretninger; og skulde en eller anden væsentlig Forandring være foregaaet med et Embede, ere vi villige til, i sidste Hefte at give saadant tilkjende, saafremt vedkommende Lærer ufortøvet derom vil underrette os.

I det Schema vi i sin Tid tilstillede Dhr. Lærere, og hvorefter vi udbade os de behøvende Dplysninger meddeelte, havde vi i en Anmærkningsrubrik opfordret til, at meddele os Underretning om saadanne locale Omstændigheder, der mueligen her og der kunde være tilstæde, og som kunde virke opmuntrende eller nedtrykkende paa Læreren. Hvor det lod sig gjøre, have vi benyttet slige Notitser; men vi haabe det vil anses som vel gjort, at vi have tilbageholdt Klager over Ubetydeligheder, der ingen væsentlig Indsydelse kunde have paa Læreren's Velvære; men som derimod, hvis de optoges, vilde vække Uvillie mod os og alle Vedkommende. Man er i vor Tid altfor tilbøielig til at troe, at Skolelæreren klager over heelt Skind, og derfor bør man være meget forsigtig, og mindst klage over Smaating. Skulde Nogen overvurdere

Skolelærerens Tilstand, kunne vi jo nu henvise ham til Calenderen, og drifter han sig ikke til at betviolve Rigtigheden af det Fremfattede, vil han vistnok indrømme, at Skolelærerens Stilling endnu langt fra er misundelsesværdig, men at indtil denne Dag maade mangfoldige Lærere sukke under trænge Kaar; og at fordi en enkelt Lærer, der mueligen har andre Hjælpemidler, som man siger, staaer sig vel, saa er dette langt fra ikke Tilfældet med Størstedelen af Almueskolelærerne. Erkjendes maa det imidlertid med Taknemmelighed, at Skolelærerstanden for Tiden hos Autoriteterne finde al god Villie til at forbedre dens Kaar, hvilket noksom fremlyser af de Indstillinger og Resolutioner, der fra flere Sider, i Anledning af denne Calenders Redaction, ere komne til vor Kundskab; men da der ogsaa bør tages Hensyn til Commünernes Tone, saa vil det paa mange Steder have sine store Vanskeligheder at afhjælge Trangen. Det er imidlertid at vente, at Tidsaanden, i Forbindelse med de for Landet heldige Coniuncturer, ogsaa med Hensyn til Almueskolevæsenet vil bringe Alt frem til det Bedre; og med dette Saab ville vi trøste hverandre!

Sluttelig tillade vi os at bemærke, at vi troede det hensigtsrigtigt at gjøre Skilsmidse mellem Kjøbstadembederne og Landsbysskolerne; saameget mere, som disse Embeder med Hensyn til Bolig, Lønning m. v. aldeles ikke komme overens. I sidste Hefte vilke altsaa Kjøbstadembederne faae Plads, og vi skulle bestræbe os for at meddele saa fuldstændige Oplysninger om disse Embeder, som mueligt.

Det vil beroe paa den Beredvillighed, hvormed Dhrr. Lærere, fra hvem vi endnu savne Oplysninger, vilke agte paa vor gjentagne Opfordring, hvor hastigt Ddet og sidste Hefte kan følge. Fra Hr. Forlæggerens eller vor Side skal intet ufornodent Ophold finde Sted; men forend vi ere i Besiddelse af de fornødne Materialier kunne vi naturligviis ikke slutte Værket.

Viesenberg i Januar 1846.

Sandsen.

Tørgensen.

Beskrivelse  
OVER  
Skolelærere, Embederne  
i  
Fyens Stift.

---

# I. Odense Amt.

## A. Odense Herred.

Dalum og Sanderum Pastorat med 1 Skole i hvert Sogn.

- a) Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Hjallesø. — Kaldsberettiget: Kammerherre Benzon til Christiansdahl. — Nærværende Lærer: N. S. Petersen, 41 Aar, dismitteret fra Skaarup 1626, ansat i Embedet 1830.

Hjallesø Skole har ialt 56 Børn. Districtet, der indbefatter Dalum Sogn, har hovedgaarden Christiansdahl med 2de store Afbyggergaarde, Dalum Præstegaard og Mølle, 20 Gaarde, 4 Boesteder, 22 Huse med Jord, 12 jordløse Huse og 10 Indliggerfamilier. Districtet har nu 170 Ed. 1 St. 1 Adl. 3 Alb. upriv. og 75 Ed. 2 St. 1½ Alb. priv. Hørforn, ny Matr. Ofterpligtige omtrent 300. her foresalde aarlig omtrent 8 a 9 Varnedaab, 3 a 4 Pryllupper, 2 a 3 Begravelser, hvorved Kirkefangeren har Salair, og confirmeres omtrent 6 a 7 Børn. Embedet er reglementeret 27 Apr. 1841, og for Offer og Accidensler skeer intet Afdrag. Løn: 6 Ed. Aug, 11 Ed. 6 Sp. Byg in natura, 25 Ed. Byg betalt efter Capitelart,

10 Abd. som Kirkefanger, Melk, Tø og Hø leveres af Sognets Gaardmænd (for disse Emolumenter afgaae 2 Ed. 2 St. Byg), 36 Læs Tørv, meest af meget flot Bonitet, reglementeret Fourage, Løvgtiende omtrent 3 Abd. Bølligen er en af Kong Frederik den Aedes Skoler, der har faaet en Tilbygning paa 3 Fag. Skolestuen er rummelig; Lærereus Værelser rengode og tildeels af Denne betøstet gibe og malede. Udhøusene bestaae af en Lønge med 2 Smaastøie, hvoraf den ene afgiver Bryggerhus, Melke- og Pigekammer. 3 Gaarden er godt Bøndsted med Pumpe Haugen, kun af ringe Størrelse, omgiver Bygningerne paa 3 Steder; i dens østre Ende en Gymnastikplads. Skolen ligger midt i Bønen, ½ Mil fra Kirken, Præstegaarden



og Møllen,  $\frac{1}{2}$  Mil fra Odense. Boligen holdes godt vedlige af Districet. Entesjæde haves ikke. Skolelodden udgjør kun  $4\frac{1}{2}$  Td. Land, men for det Manglende under Læreren en aarlig Godtgjærelse af 20 Rbd. Den ligger 300 Alen fra Boligen, er sid og sandet, og har Hartkorn 5 Sp. 1 Fr.  $1\frac{1}{2}$  Alb. Mergel findes paa Lod:

den og er forsøgt. Læreren holder en Hest og dyrer selv sin Jord. For Tiden hviler ingen Pension paa Kaldet. Til Hjælpekassen svares 1 Td. 6 St. Byg. Erpenjer 4 Rbd. Embedsbreve besjærges. For Ringningen betaler Læreren 2 Td. Byg og 1 Rbd. Ingen Communeafgifter.

**b)** Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Sanderum. — Kaldsb.: Kmhr. Benzon til Christiansdahl. — Nærv. P.: S. P. Møller, dimit. fra Lyngby 1829 og s. N. ansat i Embede.

Skolen har omtrent 80 Børn. Sogner har 4 store Byer foruden adskillige Skovgaard og enlige Steder; ialt: 61 Gaarde, 40 Høest., 70 Huse m. Jord, 61 Huse u. Jord og Inds. 5 a 600 Dfferpl., 40 Børneb., 20 Ensmbr., 8 Brspr., 8 Begr. 549 Td. 7 Sp.  $2\frac{1}{2}$  Alb. Hartkorn; hvoraf dog kun 302 Td. 4 Sp.  $1\frac{1}{2}$  Alb. henhører til Skoledistricet, det Dørige er underlagt Naboskoler. Embedet er reglun., Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Byg in nat., 25 Td. Byg betalte efter Caprv., reglementeret Løv og Fourage, 37 Sn. Wg., Mest,  $\frac{1}{2}$  af Dvægtizenden i Districet (for disse Emolumenter afgaae i Lønnen 5 Td. 2 St. Byg). Boligen er en af Kong Frederik den Aedes Skoler, der har faaet en Tilbygning paa 2 Fag. Skolestuen smuk og lys.

Læreren har 3 lyene Bærelser, samt Kjøkken, Spiiskammer og et smukt Kostkammer i den vestre Gavl. Udhjæne gode, men noget indskrænket, da 4 Fag medgaae til Bryggeri, Mellestue og Pigekammer. Haugen, omt. 1 St. Land, uregelmæssig og 120 Skridt borte fra Boligen. Godt og tilstrækkeligt Vand tæt ved Huset. Boligen, der holdes godt vedlige af Districet, ligger midt i Byen, tæt ved Kirken,  $\frac{1}{2}$  Mil fra Odense,  $\frac{1}{2}$  Mil fra Dalum Mølle. Entesjæde haves ikke. Jordlodden, 9 Td. Erdeland, særdeles god Jord, ligger  $\frac{1}{2}$  Mil borte, har 1 Td. 1 St.  $1\frac{1}{2}$  Alb. Hartkorn. Godt hegn og god Markfred. Entepension 8 Td. 4 St. Byg, 6 St. Rug. Hjælpek. 2 Td.  $4\frac{1}{2}$  St. Byg. Erpenj. 4 Rbd. Embedsbreve besjærges.

### Steenløse og Fangel Pastorat med en Skole i hvert Sogn.

**a)** Degneembedet til Fangel og Steenløse og Skolelærerembedet i Fangel. — Kaldsb.: Biskoppen. — Nærv. Degn og Skolelær.: S. F. Schönberg, Student fra 1799, ansat 1805.

Skolen har omtrent 96 Børn. Fangel Sogn har 31 Gaarde, 16

Høest., 25 Huse m. Jord, 16 jordløse Huse, 9 Inds. 400 Df:

ferpligtige, 18 a 20 Børnede., 15 a 20 Ensmdr., 4 a 6 Brspr., 5 a 8 Begr. Hartorn 231 Td. 4 St. 2 Fkr.  $\frac{1}{2}$  Alb. ny Maricul. Degnen har følgende Indtægter: a) qva Degn i Kangel: Dffer og Accidenfer,  $\frac{1}{2}$  St. Rug af hver Td. Hartorn, udgjør 13 Td. 1 St., Ringeforn 2 Td. 1 St. Rug, 2 St. Byg, 1 Td. 3 St. Havre, 2 Rbd. 2 Mt. i Penge, 24 Sn. 25, Mest til Ost, 7 Brød og 7 smaae Dste ved den aarlige Sæ: deprædifen. b) qva Degni i Steenløse: Dffer og Accidenfer, 8 Td. 5 St. Byg, af en nedlagt Gaard 1 Rbd., 27 Sn. 25, Mest, 7 Brød og 7 smaae Dste ved Sæ: deprædifen, af hver heclgaard 1 Brød aarlig, udgjør 20 Brød. c) qva Skolelærere i Kangel: 3 Td. 7 St. 2 Fd Rug, 3 Td. 7 St. 2 Fd. Byg, 1 Td. 4 St. Boghvete, 5 Rbd. 5 Mt. 2 f. i Penge, 36 Læs Løv (smaae Læs, men Løven god Qvalit.), 216 Lpd. Halm, 216 Lpd. Hør, Dvægtiende af begge Sogne, omtrent 9 a 10 Rbd. Degneboligen ligger tæt ved Kirken, og er efter Cancelliets Tilbællelse af 5 Febr. 1822 tillagt den eventuelle Enke som fri Bolig, imod at frafalde Godsgjærelse for Degneboligen og dens Tilbygninger. Skolen ligger midt i Byen og er en af Kong Frederik den Ades Skoler. Skolestuen rummelig; det øvrige Locale har den ældste og oprindelige Indretning, og er bortlejet til en liden Familie, som har Tilsum med Bygningen og Haven, besørger Ald i Skolens Katseloven m. v. Udhusene gode og

bequemme. Høgen temmelig stor, er sandet, men har endel gode Frugttræer. Vgarden er ubrugelig. Skolen ligger isoleret, 500 Stride fra Kirken,  $1\frac{1}{2}$  Mil fra Odense,  $\frac{1}{2}$  Mil fra nærmeste Mølle. Degneløden har ingen Jordlod. Skolelødden udgjør 7 a 8 Td. Land g. M. god Bonitet, med 2de gode Vandbeholdninger, ligger i Nærheden af Skolen, har 1 Td. 3 Fd. Hartk., hegnes godt af Beboerne og er hidtil dyrket ved Disfes Velvilighed. Markjorden er god og Mergel findes paa Lodden. Til Hjulspil, 1 Td. 1 St. Byg. Til Latinskolen 6 Rbd. Embedsbreve besørget og koste hver Gang 8 a 12 f. Degnen holder selv sin Bolig vedlig, hvertil aarlig medgaae 10 a 16 Rbd. Vankente 3 Mt. 10 f. Klokkerens Ringning til Tjenesten i Steenløse er hidtil betalt med 1 Td. Byg, 3 Brød og 1 Rbd 3 Mt. Ingen Pension for Tiden.

Anmærkning. Dette Embede vil, efter allerede lagt Plan, ved foreskaldende Vacance blive reduceret til et Kirkesanger: og Skolelærereembede med roglent. Lou. Vi skulde Hr. Schenberg Tak for hans usigtige og uforbeholdne Angivelse af Embedets Indkomster, som de nu ere; og skjænde Eftermanden ikke kan vente, at træde ind i disse Rettigheder, var det os dog kjær, at vi om denne Levning fra den svundne Tid kunde give fuldstændig Beretning. — Vi overlade nu til Læseren, at anstille Sammenligning mellem en Degn og en Kirkesanger.

b) Skolelærereembedet i Steenløse. — Rdsb.: Skoleinspektionen. — Nærv. L.: C. E. Christensen, 35 Mar, dimit. fra Skaarup 1830, ansat 1838.

Skolen har 72 Børn. 3 Di- | strictet 30 Gaarde, 7 Boelsbeber,

30 Huse m. J., 17 jordl. Huse. Hartorn 27 Td. 3 St. 1 Kt. 1 Alb. Lon: 6 Td. Rug, 10 Td. Byg in nat., 25 Td. Byg betalt efter Captr., af et Leuat paa Lindsved 3 Alb., af et Ditto paa Svbysegaard 3 Alb. 2 Kl., reglementeret Løv og Fourage. Vøligen, der ligger i Skolelodden, er opført 1830 efter Normaltegningen. Skolestuen lukt og rummelig; Læreren's Beboelseskælelighed derimod indskrænket og utilstrækkelig for en større Familie. Udhusene rummelige og bequeme. Til Hauge er indtaget 3 St. Land, god Jord, og er allerede beplanter med en Deel gode Frukttrær. Ved Vøligen en Brønd med Pumpe, der om Vinteren løber over og om Sommeren er ganske tom, saa Beboerne i denne Marsid maane tilføre det fornødne Vand. Vøligen, der af District. vedligeholdes ret godt, ligger ifosteret, 600 Skridt fra Kirken, 12 a 1300 Skridt fra Kollen, 1 Miil

fra Odense. Enkesæde haves ikke. Jordlodden, med Indbegreb af Bygge-, Hauge- og Gymnastikplads, udgjør 6 Tdr. Land g. M., leer og muldblundet Jord, med 5 St. 2 Ft.  $\frac{1}{2}$  Alb. Hartorn. Daarligt Hegn og ingen Markfred. Mergel findes paa Lodden og er forsøgt. Beboerne have hidtil dyrket Lodden, imod at Læreren har besørget Bedestøttens Ringning Morgen og Aften. (Sandselig, en dyr Pleielsen, naar der tages Hensyn til Kirken's Afstand fra Læreren's Bolig.)

Anm. Dette Embede, der for Tiden ikke har anden Vyrde end Vidraget til Hjælpekassen, vil, ved Sognefoged Schønbergs Afgang, modtage en væsentlig Forbedring, i det Kirkesangerstjensens i Steenløse da vil vorde forubundet dermed. — 3 aarlig Løse af Gymnastikpladsen, der er taget af Embedesjorden, oppebærer Læreren 1 Td. Byg, betalt efter Capix.

## Verninge Pastorat med 2 Skoler.

**a)** Kirkesangerembedet i Verninge. — Alsb.: Biskoppen. — Nær. L.: H. C. Holm, 54 Aar, dimitteret fra Staarup 1813, ansat 1818.

Skolen har 120 Vern. Distr. 43 Gaarde, 9 Vølsti, 28 Huse m. J., 50 jordl. Huse og 20 Indsiddere. Hartf. omtr. 289 Td. ny Matr. 400 Ofterpl., 15 Vorned, 15 Ensmdr., 5 Velpr., 3 Begr. Sognets 2de Lærere have Ofter m. v. hver af sit District. Embedet reglmt. 27 April 1811, uden Afdrag for Ofter. Lon: 6 Td. Rug, 21 Td. Byg in nat., 18 Tdr. betalt efter Captr., 10 Alb. som Kirkesanger, Mell.

reglmt. Løv og Fourage, Løagt. af Distr. omtr. 5 a 6 Alb. Vøligen er en af Frederik den Ates Skoler, men til for saa Aar siden en Tilbygning paa 6 Fag, og afgiver nu en smuk Skolestue, med en meget hensigtsmæssig Forstue, samt en ret net og bequom Bolig for Læreren. Udhusene afgive god og fornøden Plads. Hagen er meget lille, og her findes en Brønd uden Vand, hvorfor dette maa hentes i en

Grusgrav 120 Alen borte. Skolen ligger i den østre Ende af Byen, 150 Skridt fra Kirken,  $\frac{2}{3}$  Mil fra Odense,  $\frac{1}{3}$  Mil fra nærmeste Mølle. Distr. vedligeholdes Voligen godt. Skolelodden ligger 1200 Alen fra Voligen, indeholder circa 8 Td. Land og bestaar af diverse Bonitet. Hartzhorn 1 Td. 1 Sk. 1 Fl. 1 Alb. Godt Hegn og god Markfred have. Læreren dyrker selv sin Jord. Ingen Pension svares. Til Hjælpeklassen 11 a 12 St. Bng. Erpenser 3 Rbd. For Embedsbrevens Besjærgelse har Distr. velvilligen tilstaaet Vederlag. Min-

gebyr 4 Td., er indbefattet under ovennævnte Penning. Communeafg. beregnes efter Hartzhorn.

Ann. Enkesæde haves ikke, thi Degneboligen og dens Jorder bleve ved sidste Vacance solgte til at bygge for, og indbragte en Sum af 1725 Rbd. Nærv. Lærer tilkjøbte sig det Hele for denne Sum. Forhen har her, som paa de fleste andre Steder, været Degnen 2<sup>de</sup>, Brød og Dis, men disse Emolumenter ydes ikke mere; af hvad Grund er os ukjendt.

**b) Skolelærerembedet i Naarup. — Rdsb.: Skoledirectiønnen. — Nærv. L.: B. W. Bebel, 44 Mar, dimitt. fra Skaarup 1830, ansat 1841.**

Skolen har 86 Børn. Distr. har 165 Td. Hartk. i Veringe Sogn foruden noget Hartk., der er lagt til Skolen fra Nabosognet Tommerup. Læreren hæver kun Offer og Accidenter af den Deel af Distr., der ligger i Veringe Sogn. 300 Offerpl., 10 Varned., 10 Casindr., 3 Krsp., 2 Vegr. Embedet er reglmt. 27 April 1841 uden Afdrag for Doffer. Lon: 4 Td. Rug, 6 Td. Bng, 2 Td. 5 Sk. allehaande Degnehorn in nat., 17 Tdr. 3 Sk. Bng betalte efter Captr., Mest, reglmt. Torv og Fourage, Dvægteende af Distr. Bnningerne, der ere nye (opførte 1843), afgive i det Hele en smuk, rummelig og beqvem Bolig. Tæt ved samme er udlagt 3 Sk. Land til Hauge og andet Brug. Brønd tæt ved Huset. Skolen, der vedligeholdes godt af Distr., ligger midt i

Naarup By,  $\frac{1}{2}$  Mil fra Kirken,  $\frac{2}{3}$  Mil fra Odense og Alsens,  $\frac{1}{3}$  Mil fra nærmeste Mølle. Enkesæde haves ikke. Skolelodden, der ligger  $\frac{1}{3}$  Mil fra Voligen, udgjør 5 Td. 5 Sk. Land. g. M., ret god Bonitet, og er en jevn, firkantet Klade, omgivet af levende Hegn. Mergel findes, men er ei endnu forsigt. Beboerne have hidtil velvilligen dyrket Lodden. Ingen Pension. Erpenser 2 Rbd. Hjælpek. 1 Td.  $\frac{1}{2}$  Sk. Bng. Communeafgift 7 a 8 M.

Ann. Saavel her, som i Veringe, skal dog een god gammel Skole have holdt sig, nemlig: at de mere Velhavendes Børn ved Indskrivelsen til Skolegang bringer Læreren en lille Kjendelse, efter Enhvers Evne og Villie.

## Tommerup og Brylle Pastorat med 2 Skoler

(vide Anm.)

- a) Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Tommerup. —  
 Rdsb.: Biskoppen. — Nær. Lærer: Madsen, 41 Aar,  
 dimitt. fra Skaarup 1825, ansat 1828.

Skolen har 163 Børn. Distr. har 50 Gaarde og Boelskeder, 67 Huse m. Jord, 84 jordl. Huse og Tndf. Hele Sognets Hartl. 348 Td. 6 St. 2 Rt. 4 Alb. ny Mtr.; men endeel af dette Hartl. er underlagt Radsbøskoler. 700 Offerpl., 47 Bærned., 30 Ensmdr., 6 Vrlspr., 3 Bøgr. Embedet er reglementeret og for de uvikse Tndf. afsa. 3 Td. 4 St. Bøg. Lon; 6 Td. Rug, 10 Td. 6 St. Bøg (heraf betænkes de 6 St. Deagnebøg og gaar til Afdrag i Dangelonnen) in nat., 20 Td. 6 St. Bøg bet. efter Captr, 10 Rbd. som Kirkefanger, Mest af Distr. Beboere, reglmt. Løv og Fourage, Løvgiende 5 a 7 Rbd. Boligen er en af Kong Jdr. den Ades Skoler, der meget er udvidet og forbedret. Skolestuen, der indtager 5 Fag, er kneben nok til saamange Børn, og Vinduerne, saavel her som i Læreren's Værelser, noget lave. Iøvrigt er Læreren's Bøning god og beqvem. Udhulene, som Læreren før egen Nøgning har foretaget med en Tilbønning, ere beqvemme og tilstrækkelige. En Haugv findes ved Boligen, men er saare ubeydelig, idet den næppe udgjør 1 St. Land. Godt, men ei tilstrækkeligt, Vand haves i Gaarden. Boligen vedligeholdes godt af Distr., og ligger i Nærheden af Kirken, Præstegd. og Møllen, 2 Miil fra Odense. Enkesæde haves ikke. Jordlod: den, der ligger næsten 1/4 Miil borte, udgjør 7 Td. Land a. M.

og saar for Hartorn 7 St. 2 Rb. 4 Alb. Jordlaget er ujevnt, flere Huller og Kjar, som og et Vandløb, der gaar igjennem Marken, bevirker Suurhed og Kulde; iøvrigt er Jorden grundmuldet. Heget er nok forsvaret, men Markfred sønnes dog, hvilket nærmest er en Folge af, at en Bøvei er aflagt over den længste Side af Ledden. Lit Mergel haves og er forøgt. Læreren holder en Hest og dyrker selv sin Jord. Entepension: 8 Td. Bøg, 6 St. Rug. Til Hjælpekassen omtr. 5 Rbd. Til Lærerskolen 3 Rbd. Embedsbreve besørger i Forening med Læreren i Børne og medfører en Udgift af 1 a 2 Rbd. for hver. Fattigbidrag 1 Rbd. 2 Ml. Kirkebud haves ikke.

Anm. Med Hensyn til Tommerup Sogn's Skolestuen har Cancelliet under 24 Juni d. A. resolveret: „at en ny Skole bliver at opføre paa et passende Sted i Sognet. Læreren ved samme tillægges fuld reglementeret Lon, en passende Jordlod til 2 Kørs og 6 faars Græsning, samt ved Vacance i Tommerup Skolelærerembede Offer og Accidentser af sit District.“ Ved denne Leilighed skal circa 60 Td. Hartorn, der hidtil har henligget under Stalberg Skole i Bispenberg Sogn, henlægges under Tommerup Sogn. Til dette Embede vil vistnok Skoledirect. have Kadsere.

- b) Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Brylle. — Ridsb.: Skoledirectionen. — Nærv. P.: J. C. Ronning, 36 Mar. dimit. fra Skaarup 1830, ansat i dette Embede 1843.

Skolen har 108 Børn. Distr. 61 Gaarde og Boest, 57 Huse med Jord, 41 jordløse Huse og Inds. Hartkorn 233 Td. 1½ Alb. 650 Offerpl., 36 Børned., 12 Confndr., 9 Brlpr., 6 Begr. Kal: det er reglmt., og for Emolumen: ter afdrages 3 Td. 6 St. Byg. Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Byg in nat., 21 Td. 2 St. Vng bet. efter Captr., 16 Seneff Veg, et Maal Mælk af Distr. Beboere, reglmt. Løn og Fourage, Løn: tiende 6 Rbd. 2 Mk. Boligen er en af Frederik den Aedes Skoler, der har modtaget saadan Udvi: delse, at den afgiver saavel en påskende Skolestue, som en sær: bedef beqvem og rummelig Be: boelseleilighed for Læreren Ud: husene beqvemme. Høngen, 1 St. Land, er smukt ansagt. Godt og

illstræffeligt Vand haves tæt ved Huset. Boligen, der vedligehol: des godt af Distr., er beliggende midt i Brylle An, 130 Stride fra Kirken, 1½ Mil fra Odense, ¾ Mil fra nærmeste Mølle. Jord: lodden, der ligger omtr. 1000 Al. fra Boligen, udgjør 6 Td. Land g. M., god Bonitet, og saaar for Hartf. 7 St. 3 Ft. 2 Alb. Merg: el forefindes og er forsoet. Hø: net vedligeholdes forsvarliq og Markfred haves. Læreren har hidtil faaet sin Løn dyrket ved Beboernes Velvillighed. Enke: pension 6 St. Rug, 10 St. Vng in nat., 6 Td. 7 St. Vng efter Captr., og i Venae 1 Rbd. 2½ f. Til Hjælpel. 5 Rbd. Erpensee 3 Rbd. Embedsbreve beliggør i Kæringa med Læreren i Tomme: rup. Fattigbidrag 1 Rbd.

### Brændekilde og Bellinge Pastorat med 2 Skoler for Liden.

- a) Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Bellinge. — Ridsb.: Biskoppen. — Nærv. P.: Sørensen, 55 Mar. dimit. fra Skaarup 1826, ansat 1829.

Skolen har 92 Børn. Distr. 25 Gaarde, 16 Boest., 34 Huse m. Jord, 6 jordl. Huse, 4 Inds. 179 Td. 1 St. 1 Ft. gl. Hartf. 300 Offerpl., 10 a 16 Børned., 8 a 12 Confndr., 2 a 4 Brlpr., 2 a 3 Begr. Embedet reglmt. 27 April 1841. Løn: 6 Td. Rug, 9 Td. Byg in nat., 25 Td. Byg bet. efter Captr., Ringekorn 2 Td. Havre, af det nedlagte Deq: nekald 1 Td. 5 St. 2½ Ft. Vng, Mælk, 28 Sa. Veg., 6 Favne

Brænde, reglmt. Fourage, Løn: g. 4 a 5 Rbd. Boligen er ny, op: føret 1840. Waaningshuset er 30 Alen langt, hvoraf 12 Alen ere anvendte til Skolestue. Læreren har 4 smaa Bærelser, et Kjøkken og et Spiisestue. Udhusene indeholde i 2 Kiste 21 Alen i Længden, men da de ere opførte af Grundmuur, hvorved 2½ Alen saaar bort til Muur, er Rummet noget indskrænket. Høngen, der forhen udgjorde 2 St. Land, har

ved de nye Bygningers Opførelse tabt noget i Størrelse. Godt og tilstrækkelig Vand haves i Nærheden. Voligen, der holdes godt vedlig af Distr., ligger 300 Al. fra Kirken, 1 Miil fra Odense,  $\frac{3}{4}$  Miil fra nærmeste Mølle. Jordlobden, der ligger 190 Favne fra Voligen, udgjør 6 Td. Land Agerjord, samt 1 Td. Land Eng. Græsset paa Engen er ubrugeligt til Hæer og rimeligen heller ikke sundt for Heste. Hartkorn 6 Sk. 1 fl.  $\frac{3}{4}$  Alb. Enkepens.:

3 Td. Rug, 3 Td. Byg og 12 Rbd. Hvedesf. 12 Sk. Byg. Erpsf. 2 Rbd. Til Embedsbrevens Besørgelse har Læreren hidtil for sit Vedkommende betalt 3 Sk. Rug og 3 Sk. Byg aarsligt. Kirkebud haves ikke.

Ann. Denne temmelig høje Pension, der hidtil har hvilet paa dette Embede, skal, saavidt os bekendt, være formindsket ved Dødsfald; men hvormeget Læreren derved har vundet vides ikke.

## b) Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Brøndekilde.

Dette Embede, der for Dieblilket er vacant, vil ifølge Cancelliresolution af 24 Juni d. A. modtage en væsentlig Forandring, idet en anden Lærer tidlige ansættes og til hvis Lønning 1ste Lærer, efter

Planen, skal afgive noget af Embedets faste Indtægter; men da denne Plan ikke endnu er realiseret, kunde vi det rigtigst, at lade Beskrivelsen af Brøndekilde Skole følge i sidste Hefte.

## Uggerub og Rorup Pastorat med 3 Skoler.

### a) Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Uggerub. — Alsb.: Skoledirectionen. — Nærv. L.: N. Nielsen, 43 Aar, dimitt. fra Skaarup 1824, ansat 1829.

Skolen har 130 Børn. Eegnet 91 Gaarde og Boelsh., 78 h. m. T., 104 jordl. h. og Indl., 380 Td. Brsk. ny Mætt. 650 Lffersl., 30 a 40 Varned., 20 a 30 Enfmbr., 8 a 10 Vrsl., 10 a 12 Begr. Embedet reglm., og fer de wiise Indkomster afgaae 22 Td. Byg. Ven: 6 Tdr. Rug, 10 Td. Byg in nat., 4 Td. 4 Sk. Byg betalte efter Capix. 10 Rbd. som Kirkesf., Mætt., 30 Læst Løv a 500 Est. (middelm. Løst.), 135 Lpd. Høe, 135 Lpd. Halm, Løvg. 5 Rbd. Voligen er en af

rummelig, men noget mørk; Lærens Beboelsesleilighed indskrænket, men forventes udvidet. Udhulene ligge beqvemt, men mangle ogsaa Rummelighed. 2de Smaahauger, circa  $\frac{1}{2}$  Sk. Land, forefindes ved Voligen. En god Brønd med Pumpe i Nærheden. Voligen, der vedligeholdes godt af Distr., ligger i Uggerub Bye, tæt ved Kirken, 1 Miil fra Odense,  $\frac{1}{2}$  Miil fra nærmeste Mølle. Enkesæde haves ikke. Jordlobden, der ligger 300 Alen fra Voligen, udgjør 6 a 7 Td. Land, middelmaandig Jord. Nærv. Lærer har

her anlagt en Hauge, hvori der nu foreskides Frugttræer og Buekast i frodig Væxt. Beboerne dyrke velvilligen Lødden. Til Hjælpekasen 1 Td. 1½ St. Byg. Til Latinskolen 2 Ald. 3 Ml. Embedsbrevs besørges. Fattigkat omtrent 2 Ald.

**b) Skolelærerembedet ved Hjalpefjorden Spedsberg. — Aldsb.: Directionen. — Nærh. L.: Andfjær.**

Denne Skole, der ligger paa Vestkanten af Ulberud Eegn, ved Hovedlandeveien, er opført for faa Aar siden, og Læreren har hidtil havt 100 Ald. i Løn og fornedte Udbeholdelse; men under 24 Juni d. A. har Cancelliet resol-

veret: „at adskillige Steder, der hidtil have hørt til Ulberud Skole-districte, henlægges til Spedsberg, hvis Skolestue, som følge heraf, bliver at udvide, og Læreren Løn at forhøje.“

**c) Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Korup. — Aldsb.: Biskoppen. — Nærh. L.: N. S. Schou, 49 Aar, dimit. fra Borris 1816, ansat i dette Embede 1831.**

Skolen har 116 Børn. Distr. 30 Gaarde og Boesteder, 33 Huse med Jord, 30 jordløse Huse og Indt., samt en privileg. Kro med Jord. Harkorn 20 Td. 300 Dfferpl., 20 Børned., 16 Enfindr., 6 Brlpr., 4 Vægr. Embedet reglementeret, og for de uvisse Indt. afqaac 1 Td. 3½ St. Rug, 11 Td. 6 St. Byg Løn: 4 Td. 4½ St. Rug, 10 Td. ½ St. Byg in nat., 17 Td. 1½ St. Byg bet. efter Captr., 10 Ald. som Kirkefanger, Dejnebyg 5 Td. ½ St., 42 Brød, Melk, 16 Eneje Tø (for disse Emolumenter, som og for Ansart i Vægtstenden, der andraaer circa 4 Ald., fæer Afkortning), reglementeret Tørs og Jouraag. Skolestuen rummelig og god: Læreren Udbeholdelse: liighed særdeles god, og de fornødne Uthuse haves. Hagen udgjør et Par St. Land og er af nærværende Lærer meget forskjennet. 3 Gaarden et godt Vandsted med Pumpe. Boligen, som

vedligeholdes godt af Districtet, ligger i Korup Bye, 1½ Mil fra Odense, kun et lidet Euytte Wei fra Kirken. Enkesæde haves ikke. Dejnejorden solgtes 1831 for 500 Ald., til Fordeel til Hjalpefjorden. Skolelodden, der ligger ved Boligen, udgjør 10 Td. Land, middelsmaadig Jord, med Sand eller Staalsarnud til Underlag. Harkorn 1 Td. 1½ St. En lille Vistfey findes paa Lødden, der stæder til Haaen, og det hele har en særdeles finst Beliggenhed. Bøgnat holdes nogenlunde godt istand. Mergel haves og er forsegat. Skjænt Beboerne ere meget villige til at dyrke Lødden, finder Læreren dog Udspredelse og Kongiæsse i selv at udføre dette Arbeide i sin Fritid. Til Hjalpefjorden 1 Td. ½ St. Byg. Til Latinskolen 2 Ald. 3 Ml. Enkepension 2½ St. Rug, 5½ St. Byg og 6 Ald. i Penge. Embedsbrev besørges. Kirkebud haves ikke. Fattigkat omtrent 1 Ald.



Udm. Ved Vacance i Hunderup vil dette Skoledistrikt vinde et ikke ubetydeligt Tillæg i Harit. Ogsaa bør bemærkes, at der er gjort Indskikning til hvoe Bedfoms- mende om, at Enkepensionen for Fremtiden maa udredes af Communen, eller at Afdraget for de uvisse Indkomster maa bortfalde.

### Paarup Pastorat med 1 Skole.

Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Snecstrup. — Rdsb.: Biskoppen. — Nærv. P.: D. H. Nissen, 34 Mar, dimit. fra Staarup 1833, ansat 1841.

Skolen har henvend 100 Børn. 3 Distr. 33 Gaarde, 14 Boelstr., 31 Huse med Jord, 16 jordl. Huse og 4 Indb. 400 Dffl., 20 Bænd., 10 a 12 Enfundr., 4 a 5 Vesp., 5 a 6 Begr. Embedet er endnu ikke reglmt. Lon: 8 Ed. 5½ St. Aug., 8 Ed. 5½ St. Bvg in nat., Mingeform 4 Ldr. Bvg, Degeform 10 Ed. Bvg, Pengelon 30 Rbd., Melt af Sognet, 1 Snees Lg af hver Heelaard, reglmt. Lørd (let Bonitet), 277 Lpd. 4 Pd. Høe, 277 Lpd. 4 Pd. Holm, Løvgriende 5 Rbd., Godtjerselse for Gymnasikoladsen 2 Rbd. 3 Mt. aarligt. Boligen er en af Kong Frederik den 4des Skoler, der har modtaget en Tilbygning i Aaret 1842. Skolestuen læk og rummelig; Lærens Beboelsesleilighed rummelig og beqvem; Udhusene afgive fornøden Plads. Høgen liden, men har nogle gode Fruattræer og afsiver de fornødne Kjøkkenurter. Ved Boligen er vel en Brønd, men som om Sommeren kun afgiver lidt og st. Vand. Distr. vedligehol-

der Boligen, og Samme er beliggende i Snestrup Bne, ved Mugaards Vandvei, et lille Stkke Vei fra Kirken, ½ M. fra Odense. Jordlobden udgjør 5 Ed. 1 St. Land gr. M., god Bonitet, fast Muldjord med Løerunderlag. Den ligger 10 Minutters Gang fra Boligen og staaer for 6 St. 2 K. Harit. Heget vedligeholdes af Distr. og Markfred havek. Mergel findes, men er ei forsøgt. Beboerne have hidtil velvilligen dyrket Lødden. Løt ved Hauven findes 1½ St. Land, som afbenyttes til Staldfodring. Pension til Formanden: 1 Ed. 1 St. Aug., 2 Ed. 2 St. Bvg og 10 Rbd. Til hjælpeløsten 1 Ed. 6 St. Bvg. Erpenier 4 Rbd.

Udm. Det bemærkes, at Embedet snarest ventet reglementeret uden Afdrag for Offer og Accidenser, da Planen i saa henseende allerede er lagt. Formodentlig vil i Tiden ske nogen Forandring med Hensyn til Haritforret; dog uden at Læren eller Distriktet derved vil tabe.

### Bispenberg Pastorat med 3 Skoler for Liden.

a) Det residerende Capellanie for Bispenberg Menighed og dermed forbundne Skolelærerembede i Bred.

Skolen har 125 Børn. 3 Di- 76 Huse med Jord, 30 jordløse Huse og Indb. hært. 216 Ed.

1500 Dfferpl., 24 a 30 Børned., 12 a 16 Enfmdr., 4 a 6 Brspr., 4 a 6 Begr. Løn: Høitidsoffer af hele Menigheden, Accidentier af Breed Distr., 6 Ed. Aug, 10 Ed. Byg in nat., 30 Ed. Byg betalte efter Captr., Løagt. omt. 5 Rbd., 36 Læs Tørv a 100 Stk. pr. Læs, 142 Lpd. Høe, 142 Lpd. Palm, for Affavn af Gymnastikpladsen, der er taget af Embeds-jorden, hæves i aarlis Godtjaerle Værdien af 1 Ed. Byg. Boligen, der ligger i Byen Breed, er gammel og indkrænket med Undtagelse af Skolestuen, der senere er tilbygget. Ved Boligen er en god Have med allehaande Frugttrær, samt en Toste paa omt. 4 St. Land. Jordslødden, der ligger  $\frac{1}{2}$  Mill borte og hver:

til en bakked og besværlig Wei fører, udgjør omt. 6 Ed. Sædesland, mandelig Jord, og som derhos idelig er udsat for Ufrod. — Efter den approberede Plan er Capellanen berettiget til, at oppebære et Maal Mælk af hele Sognet. — Som Skolelærer i Breed svarer Capellanen  $\frac{1}{2}$  Deel af Erpenferne, der paa hvide det nedlagte Degnekald med 2 Rbd. 4 Mk. aarligt. Fattigbidraget udgjør omtrent et Par Rbd.

Num. Da dette Embede kun kan søges af theologiske Candidater, er det allene for fuldstændig hedsens Skyld, at vi have medtaget det i Samlingen; men videre at enkelte Capellanens Nigter og Dietricheder finde vi uforsødent.

**b)** Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Koelberg. — Rtdob.: Skoledirectionen. — Nærv. L.: J. M. S. Hanssen, 47 Mar, dimitt. fra Staarup 1819, ansat i Embede 1822, forflyttet hertil 1834.

Skolen har 200 Børn. 3 Districter 80 Gaarde og Boelsteder, 103 huse med Jord, 64 jordløse huse og Inds. Hartk. 289 Ed. 6 St, 2 Kt. 2 Rbd. 1500 Dfferpligtige, 30 a 40 Børned., 21 a 30 Enfmd., 8 a 10 Brspr., 4 a 6 Begr. Embedet er ikke reglmt. Løn: 2 Ed. 6 St. Aug, 5 Ed. Byg in natura, gammel Skolelen 30 Rbd., som Kirkesanger 10 Rbd., Gratiale 20 Rbd., Løagt. tiende omt. 5 Rbd., 25 Læs Tørv a 1200 Stk. pr. Læs (god Qualit.), 216 Lpd Høe, 216 Lpd. Palm. Endvidere er Læreren, saalænge denne Lønningssmaade finder Sted, berettiget til at oppebære af de Huusmænd, der have Børn i Skolen (ellers ikke), 1 Mk. aarlig; men nærv. Lærer

har aldrig faaet mere end høit  $\frac{1}{2}$  Deel af Beløbet ind, thi en Deel ere fattige og Andre ere uwillige. Naar der anføres 1500 Dfferpligtige, da er der taget Hensyn til Viskenberg Menighed og ikke til Koelberg District. Høitidsofferet af hele Sognet deles lige mellem Lærerne i Koelberg og Stalberg (Capellanen bærer Dffer særskilt), men Accidentierne oppebære saavel Capellanen som Skolelærerne, hver af sit respect. District. Inaen Juul-, Paaßke- eller Midssommerkente ndes i dette Sogn, og den eneste Emolument, som oppebæres er saaledet et Maal Mælk. 3 aarlig Leie af Gymnastikpladsen, der er taget af Embedsjorden, hæves 1 Ed. Byggs Værdi. Boligen er en af Kong

Frederik den Aedes Skoler, der har faaet en Tilbygning paa 5 Fag; men da dette Minde om en heidensfarende Konges kristelige Omfarg for Almuens Oplysning nu er bestemt til, ved foresaldende Vacance at nedlægges (vide Num.), saa er det nyttigt videre at beskrive Samme. Udhufene, opførte 1844, ere rummelige og særdeles beqvemt indrettede. Jordlodden, der ligger tæt ved Poligen, indeholder 9 a 10 Edr. Sædeland, deels ret god, deels maadelig Jerd, der imidlertid er meget bakket og besværlig at dyrke. Hagen er stor nok, er ogsaa beplantet med mange Frugttræer, men har et saa daarligt Underlag, at den ikke leener Dykningsomkostningerne. Bidrager til Hjælpekassen 9 a 10 St. Bng. Erpenfer 2 Ald. 4 Mk. For Embedsbrevens Besorgelse erlægges, efter mindelig Overenskomst, Godtgjærelse til Læreren i Skalsberg. Kirkebudet leenes af Communen.

Num. Det store Verneantal har længe krævet en Forandring ved Koelberg Skole og der saa meget mere, sem Læreren boer  $\frac{1}{2}$  Mil fra Kirken. Flere Planer til Skolevæsenes bedre Organisation have været lagte og atter forfaste; thi da enhver saadan Forandring krævede Opoffrelser, og Communen, der meget trykkes af sit Familiævesen, ikke godt maatte foregede Paalæg, undgik man saa-

længe muligt at røre ved Skolevæsenet. Under 24 Juni d. A. har Cancelliet imidlertid refolv. saaledes: „hvad Bispeberg Sogns Skolevæsen angaaer, da bliver Koelberg Skole ved indtræffende Vacance ved samme at nedlægges og i dens Sted to andre Skoler paa passende Steder at oprette; derhos blive samtlige Sognets Skolebistricter at omregulere tillige med Hensyn til, at circa 60 Ed. Hartkorn, som ovenfor meldt, afgaae fra Skalsberg til Tommerup Skolebistricter. I Hensende til det Anførte bliver en ny Skoleplan for Sognet strax at udarbejde og hertil at indsende til Approbation, for i sin Tid at kunne træde i Kraft.“

Saaledes staae altsaa Sagerne her; og lykkes det nærværende Lærer at vorde forflyttet, eller han ved Døden afgaaer, vilde 2de nye Skoler reises her i Districter, til hvilk Skoledirectionen rimeligviis har Kaldet, hvorledes Lærerne ved de eventuelle Skoler vilde werde aftagne, derom kunne vi naturligviis ikke deemme, saa megenmindre, sem den ovenfor omtalte nye Plan ikke endnu er lagt; kun saameget tør vi formeode, at een af disse Lærere vil werde ansat sem Kirkesanger for Menigheden, hvortil vi iøvrigt ikke kunne gratulere ham, da han sandsynlig vil faae over  $\frac{1}{2}$  Mil til Kirken.

c) Kirkesanger- og Skolelærereembedet i Skalsberg. — Aldob.: Skoledirectionen. — Nærh. P.: J. C. Jørgensen, 37 Mar. dimitt. fra Skaaup 1827, ansat ved Borgerskolen i Odense 1832, forflyttet hertil 1839.

Skolen har 140 Børn. Distr. 56 Gaarde og Boest., 46 Huse med Jord, 30 jordl. Huse og Ind-

siddere. Hartk. 192 Edr. 3 St. 2 Fl. 24 Ald. 1500 Dffrpf., 20 a 24 Bærned., 16 a 20 Ensnedr.,

6 a 8 Bølyr, 4 a 6 Vægr. Embedet er ikke reglement. Lon: 2 Td. 2 St. 2½ Fd. Rug, 3 Td. 2 St. ½ Fd. Byg in nat., gammel Skolelon 30 Rbd., Gratiale 20 Rbd., af Huusmand, som have Børn i Skole, 1 Mk., et Maal Mælk af Distr., 36½ Læs Tørv (god Qua- litér), 202 Lpd. Høe, 202 Lpd. Halm, Dvægtende omtr. 5 Rbd. Boligen er en af Frederik den 4des Skoler, der har faaet en Tilbygning paa 2 Kag. Skole- stuen lys og rummelig; Læreren's Beboelsesleilighed er indskrænket, hvilket ogsaa gjælder om Udhuse- ne. 2de Smaahauger, der til- sammentagne udgjøre omtr. 1 St. Land, forefindes. En Brønd havek, men Vandet er ikke godt og hel- ler ikke altid tilstrækkelig. Jord- lodden, der ligner omtr. 600 Estrid fra Boligen, udgjør 12 Td. Land

g. M., siid og leret Jord, med 1 Td. 2 St. 2 Fk. ½ Alb. Hart. Bo- ligen, saavel som Hegnet, vedliges holdes af Distr., det Sidste til- deels daarlige, hvorfor ogsaa Mark- freden ikke er god. Boligen lig- ger midt i Stalberg Høe, ved ½ Miil fra Kirken og Præstegaar- den, ¼ Miil fra nærmeste Molle og 2 Miil fra Odense. Læreren driver selv Lodden. Entepension 2½ St. Rug, 3½ St. Byg Crps. 2 Rbd. 4 Mk. Hjælpeafsaen 1 Td. Byg. Embedsbreve besørget. Fattigbidrag 4 Mk.

Ann. Til dette Skoledistrict har hidtil fra Sommerup og Bølle Sogne henligget circa 69 Td. Hartorn, men som ifølge Cancellieresolution af 24 Juni d. N. afgaaer til Sommerup nye Skoledistrict.

## B. Saag Herred.

Årsens og Kjærum Pastorat med 2 Skoler i Land- sognet Kjærum.

a) Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Saltøfte. — Aldsb.: Biskoppen. — Nærv. Lærer: Pedersen.

Skolen har henimod 120 Børn. Distr. 26 Gaarde, 1 Boest., 20 Huse med Jord, 38 jordl. Huse og Indj. Ol. Hartorn 179 Td. 3 St. 2 Fk. ½ Alb. 12 Børneb., 10 Enfundr., 3 Bølyr, 5 Vægr. Høiidsofferet deles lige imellem Sognets 2de Lærere. Embedet

er reglementeret. Lon: 6 Td. Rug, 10 Td. Byg in nat., 25 Td. Byg betalte efter Capr., 2 Læs Høe, 3 Læs Foder, 28 Læs Tørv, tildeels daarlige Qua- litér, da Districtet har Mangel paa Tilbrændsel. Boligen meget indskrænket, og af forjenværende

Eier af Frederiksgave, Etatsraad Npberg, opført og beskemt for en ugift Person. Skolestuen er 5 Fag, og andre 5 Fag ere indrettede til Brug for Læreren; men da 1 Fag gaar bort til Gang og Døn, saa bliver der kun 4 Fag til Beboelse. Udhusene, der kun bestod af 4 Fag, har Læreren's Formand forsynet med andre 4 Fag Huus. Haugen, der indeholder omtr. 1 St. Land, har ret god Jord, men en saare uheldig Vedligehold. Boligen, der vedligeholdes af Communen, ligger midt i Byen,  $\frac{1}{2}$  Mil fra Kirken,  $\frac{1}{2}$  Mil fra Alesens, hvor nær-

meste Mølle findes. Vand haves i Overflødighed tæt ved Boligen. Enkesæde haves ikke. Til Embedet hører 2de Jordlodder, en paa 4 og en paa 2 Td. Land, saadet og selskalden Jord, hvorved endnu er den Ubøghagelighed, at de ligge hver paa sin Side af Byen og temmelig lange borte. Distriktet vedligeholder Hegnet. Om Embedets Værdier kunne vi Intet opgive, da det har været vacant siden vi modtog ovennævnte Dplysninger.

Anm. Om Skolelærereembedet i Ebberup haabe vi at kunne give Dplysninger i sidste Hefte.

### Gamtofte Pastorat med 2 Skoler.

- a) Kirkesanger- og Skolelærereembedet i Gamtofte. — Aidsb.: Brabesborgs Eier. — Nær. L.: C. Christensen, 56 Aar, dimit. fra Besterborg 1815, ansat 1831.

Skolen har 85 Børn. Distr. 21 Gaarde, 23 Huse med Jord, 21 jordl. Huse, 11 Inds. harit. omtr. 286 Td. 430 Ofterpl., 16 Børned., 4 Vrlp., 10 Vgr., 10 Ensmdr. Lærerne høre Offer og Accidentier hver af sin District. Embedet er reglement., uden Afdrag for de uviske Indkomster. Løn: 6 Td. Aug., 10 Td. Byg iu nat., 24 Td. Byg betalte efter Captr., 10 Rd. som Kirkesanger, 1 Td. 1 St. Ringehavre, Mel, 20 Seneffeg, reglement. Løn og Kourage, Løagt. omtr. 3 Rbd. Skolestuen er 4 Fag, og til Beboelse for Læreren er indrettet 7 Fag, der afgive tarvelig Plads for en lille Familie. Udhusene, der kun bestaae af 4 Fag, ere naturligvis indrettede med megen Sparksomhed. Haugen, der udgjør 2

St. Land, er for størstedelen Gruud og Sand og lønner neppe de paa dens Dyrkning anvendte Bekostninger. Tæt ved Boligen haves tilstrækkeligt og godt Vand. Boligen, der vedligeholdes af Distr., er beliggende mellem Gamtofte og Voldbro,  $\frac{1}{2}$  Mil fra Kirken,  $\frac{1}{2}$  Mil fra Alesens,  $\frac{1}{2}$  Mil fra nærmeste Mølle. Enkesæde haves ikke. Jordlodden, der ligger et Højskud fra Boligen, udgjør 6 Td. Land g. M., god Muldjord, med 6 St. 1 Fk. 1 Alb. Hærskorn. Hegnet vedligeholdes af Distr. og Markfred haves. Mergel findes paa Lodden og er anvendt saa godt som paa det Høje. Beboerne dyrke Lodden efter en vedtagen Omgangsmaner. Ingen Pension. Til Højskølesen 1 Td. Byg. Til Latinskolen 3 Rbd. Embedsbreve besørjes imod et

Bederlag af 3 Adb. aarlig, der for Kirkebudeſ Forretninger, ogsaa anſees ſom Gødgjørelſe | fattigbidrag 12 ſ.

**b) Kirkeſanger- og Skolelærerembedet i Aborre. —**  
 Adb.: Braheſborgs Eier. — Nærv. Lærer: P. Hanſen, dimit. 1825, anſat 1830.

Skolen har 110 Børn. Distr. 34 Gaarde, 9 Boeſt., 29 Huſe med Jord, 24 jordløſe Huſe, 5 Indſ. Hartorn omtr. 260 Td. 270 Offerpl., 14 Warned., 10 Enſindr., 5 Vrſpr., 5 Begr. (Om Maaden, hvorpaa Offeret hæves, ſer Samtofte). Embedet er reglementeret. Løn: 6 Td. Aug, 13 Td. 2 St. 1 Ft. Byg in natura, 13 Td. 5 St. 3 Ft. Byg betalte efter Capt., det Seidelinſke Lejag paa 6 Adb. aarligt, 34 Sneſe Tg, Mel, 36 Læb Løv, 224 Ypd. Halm, 128 Ypd. Hør, Løvægt omtr. 5 Adb. Boligen, der er opført af Bindingsværk 1834, afgiver en ſmukt og rummelig Skoleſtue, men noget indskrænket Leilighed for Læreren; hvorimod Udhuſene ere rummelige og beqvemme. Høugen indtager 2 St. Land, er beplattet med mange Frugttræer og omgivet med levende Hegn.

En Brønd tæt ved Huſet afgiver fornuðens Vand. Boligen, der vedligeholdes af Distr., er beliggende mellem Aborre og Lundager Byer, tæt ved Hovedlandeveien mellem Odense og Alsens,  $\frac{1}{2}$  M. fra Kirken,  $\frac{1}{2}$  M. fra Alsens og nærmeste Mølle. Enſjæde ha: ves ikke. Jordlodden 6 Td. Land y. M., iberegnet Hauge-, Bygge- og Gymnaſtitplads, beſtaaer af god Muldjord, ligger tæt ved Boligen, og er omgivet med et ſmukt levende Hegn, ſom Læreren ſelv vedligeholder. Markfred ſaaves ikke. Gaardmændene i Distr. have hidtil dyrket Kibden. Ingen Penſion. Til Hjælpf. 1 Td. Byg. Til Nyborg Skole 3 Adb.

Anm. Mon Læreren ikke ſkulde være berettiget til at ſaae Gødgjørelſe for Gymnaſtitpladsen, da det synes, ſom om den er taget fra Embedsjorden?

### Barløſe Paſtorat med 1 Skole.

**Kirkeſanger- og Skolelærerembedet i Barløſe. —** Adb.: Braheſborgs Eier. — Nærv. Lærer: J. L. Korſh.

Skolen har 100 Børn. Distr. 36 Gaarde, 3 Boeſt., 32 Huſe med Jord, 39 jordl. Huſe og Indſiddere. St. Hartorn omtr. 290 Td. 350 Offerpl., 20 Warned., 16 Enſindr., 5 Vrſp., 16 Begr. Kalder reglmt. og for de uviſe Indkomſter afgaae 12 Td. Byg.

Løn: 6 Td. Aug, 14 Td. Byg (heri indbefattet 4 Td. Ringebyg) in nat. Efter Fradrag af anførte 12 Td., betales 18 Td. Byg efter Capt.; 36 Sneſe Tg, Mel, reglmt. Løv og Fourage, Løvægt. omtr. 4 Adb. Boligen, der er beqvemt og rummelig, lig:

ger midt i Byen, et lidet Enkke Wei fra Kirken, 1½ Mil fra Alesens, ¼ Mil fra nærmeste Mølle. Districtet vedligeholder Boligen, hvorved forefindes en god Have. Muligen haves et Enkesæde, men hvoraf der for Tiden er gjort andet Brug. Paa godt og tilstrækkeligt Vand er ingen Mangel. Lodden, der ligger 2150 Alen fra Boligen, udgjør 10 Td. 4 Sk. Land g. M., iberegnet en Fællesmose, som ligger midt i Marken. Agerjorden er god; lidt Eng og Løv findes, men af

maadelig Kvalit. Beboerne vedligeholde Høget om Lodden, men Markfreden lunde være bedre. Mergel findes i Marken, men er ikke endnu forsøgt. Til Hjalpekassen 1 Td. 1½ Sk. Byg. Latinskolen 3 Rbd. Embedsbreve besørget. Kirkebud haves ikke. Ingen Communitængiver.

Ann. Ved forrige Skolelærer Jochumsens Entledigelse er der vistnok freet nogen Forandring med dette Embede, i det der for modeulig bliver at udrede Pension til Denne.

## Sandager og Hølevad Pastorat med 1 Skole.

Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Sandager. — Rdsb.: Grev Wedell til Wedellsborg og Cieren af Brahesborg falde stiftet. — Nær. Lærer: J. S. Kreiberg, 44 Aar, dimitt. fra Skaarup 1823, ansat 1829.

Skolen har 105 Børn. Districtet, der indeholder begge Sognene, har 44 Gaarde og Boelst., 30 Huise med Jord, 32 jordløse Huise og Indl. Hartorn omtr. 286 Td. ny Matr. 420 Offerpl., 16 Børned., 12 Enfmdr., 5 Hvilp., 5 Begr. Kaldet er reglmt. uden Afdrag for Offer. Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Byg in nat., 25 Td. Byg betalte efter Captr., 10 Rbd. som Kirkefanger, 36 Brød, 36 Snefe Teg, og for Altingingen i begge Kirker 8 Td. Byg (hvori dog fragaer for ovenanførte Emolumenter 3 Td. 6 Sk. Byg), 36 Læs Løv, største delen meget svovlet, reglmt. Foursrage, Dyrtyenden er beregnet til 6 Rbd., som afsnaar i Vengelenen. — Skolen selv ligger isoleret, er rummelig og god. Bøaningshuset er vel gammel

Bygning, men godt indrettet og vel vedligeholdt, hvilket og gjelder om Udkusene. Høngen er 2000 Qv. Alen, let Jord, men har dog flere gode Frugttræer. Godt og tilstrækkeligt Vand haves i Gaarden. Boligen ligger i Byens østlige Ende, tæt ved Kirkegaarden. Regen Paefaae falder forbi, saavel til den ¼ Mil fraliggende Mølle, som til Alesens, hvortil er 1 Mil. Enkesæde haves ikke. Jordlodden, der ligger tæt ved Boligen, udgjør omtr. 5½ Td. Land (Bngge- og Høngvold indbefatter) og har i Matticuskortet Tarterne 11—7. Døsbuden er Embedet tillagt fra Hølevaden Eng paa 3 Td. Land, hvor: paa græsket 3 Læs og derhos afles 4 Læs Hø. En Aar adskiller Engen fra forstævne Skolejord. Det samlede Hartorn

udgjør 6 St. 1 Rk. 2 Mb. Høgn: Ingen Pension. Til Hjalpefæl-  
 net er godt og Markfred savnes: sen 11½ St. Byg. Til Nyborg  
 ikke. Sandmergel høves i Dver: Skole 2 Mb. Embedsbreve bes:  
 flodighed og er anordnr. Bebo: sørges. Ingen Commüneafgioter.  
 erne dyrte velvilligen Lodden.

### Kjerte Pastorat med 1 Skole for Liden.

Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Kjerte. — Aldsb.:  
 Grev Wedell til Wedelsborg. — Nærv. Lærer: J. P.  
 Schött, 44 Aar, dimit. fra Skaarup 1824, ansat 1830.

Skolen har 161 Børn. Distr. 44 Gaarde, 57 Huse med Jord, 50 jordl. Huse og Indl. 332  
 Td. hartl. 5 a 600 Ofterpl., 20 a 30 Enfmbr., 8 a 9 Brspr.,  
 10 a 12 Begr. Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Byg in natura, 30 Td.  
 Byg betalte efter Capitelstart, 10 Mb. som Kirkefanger, Mell,  
 Lvaegtende 8 a 9 Mb., 30 Læb  
 Lærv leveret af Beboerne, og fra Hovedgaarden Willefow et Par  
 gode Læb Brænde, regelm. Fou- rage. Skolestuen, en isoleret Byg-  
 ning, opført 1828, er lys og rum- melig. Læreren's Beboelseskæitig-  
 hed er vel gammel Bygning, men meget beqvem og anstændig.  
 Udhufene derimod smaae og gamle. Haugen, der meget er udvidet og  
 forfjønnet af nærv. Lærer, har en heldig Beliggenhed. En god  
 Brønd med Punnpe findes uden: for Udhufene. Boligen, som Di-  
 strictee vedligeholder, ligger midt i Sognet, i Nærheden af Kirken  
 og Præstegaarden, 1½ Mil fra  
 Afsens. En Mølle findes i Sog- net. Jordlodden, der ligger  
 noget fra Boligen, bestaer, med Undragelse af et Par Td.  
 Land ret god Jord, meest af rød Sand. Nærv. Lærer har mæglet  
 hele Lodden. Endnu høves en Lofte ved Boligen af 1 Td. Land's  
 Størrelse. Hele Jordtilægget vil omtr. udgjøre 5 a 6 Td. Land  
 g. M. Ved nogen Hjulp af Be- boerne dyrker Læreren selv sin  
 Jord. Ingen Pension. Til Hjal-  
 pefæltsen 1 Td. 5 St. Byg. Em-  
 bedsbreve besørget. Kirkebud hø-  
 ves ikke. Commüneafg. 1 Mb. 2 Mk.

Ann. Ifølge apprb. Plan af 30 Jan. 1813, skulde en Hjelpe-  
 skole opføres i Sognet, og der  
 tiltagende Børneantal turde vel  
 gjøre det nødvendigt, at Planen  
 realiseres. Hidtil har Læreren  
 holdt en Hjalper i Skolen, imod  
 at opbevare en interimistif Gode-  
 gjorelse af 5 Td. Rug og 10 Td.  
 Byg aarligt.

### Skydebjerg og Orte Pastorat med 2 faste Skoler og 1 Biffskole.

a) Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Skydebjerg. —  
 Aldsb.: Besidderen af Stamhuset Erholm. — Nærv. L.:  
 N. Nielsen, 52 Aar, dimit. fra Kjerteminde Skolelærer-  
 Institut 1811 og ansat 1815.

Skolen har 120 til 140 Børn. 49 Huse med Jord, 43 jordløse  
 Distr. 32 Gaarde og Boelsteder, huse og Indl. hartkorn circa



177 Td. ny Matr. 390 Offerpl., 17 Børned., 16 Ensfmdr., 4 Brlp., 5 Begr. Sktdebjerg og Dete udgjør ifølge speciel Cancellr. to Skolecommitter, og da der kun er een Stole i Sktdebjerg Sogn, hører sølgelig Læreren Offer og Accidentser udeelt. Embedet er reglementeret og for de visse Indkomster afgaae 7 Td. Byg. Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Byg, 1 Td. 2 Sk. Havre in natura, 22 Td. Byg betalte efter Captr. (heri indbefatter 4 Td. Ringebyg), 10 Mbd. som Kirkesanger. Mælk, 25 smaae Læs Løv af middeln. Qualitet, reglm. Fougage, Løvgrønde omtr. 3 Mbd. 3 Mt. Selve Stolen er en isoleret Bygning, opført paa Stolens Gymnastikplads for 12 Aar siden, og er i alle Henseender en solid, rummelig og hensigtsmæssig indrettes Bygning. Læreren Bolig, der ligger 135 Alen fra Stolen, er en gammel Bindingsværkbygning, opført for over 60 Aar siden af daværende Dean Alder. Den er vel et rummelig og beqvem, men derhos lavliggende, fugtig og uregelmæssig. Af Udhusene er den søndre Længde nuværende Lærers Eiendom: de til Embedet hørende bestaae af 2de Længder paa respective 13 og 8 Fag. 2de Hæuger, den ene tæt ved Boligen, den anden ved Stolen, af 1½ og 1 Skp. Land's Størrelse, frembyde

et leermuldet og frugtbart Jordemon. I Høuden nærmest Boligen findes endeel gode Frugtræer og et humleanlæg. Læreren har hidtil selv holdt Boligen vedlige, uden dog dertil at ansee sig forpligtet. Den ligger i Sktdebjerg Bye, 300 Alen fra Kirken, 2½ Mil fra Åsens og ½ Mil fra nærmeste Mølle. Jordblodden, der er deelt i 2de Marker, beliggende østen for Byen, ved Drie Sogus Markeskjel, indeholder omtrent 15½ Td. Land g. M., hvoraf 2 Td. Land er Rose og Kjør, ½ Deel af Agerjorden er leermuldet, ¼ Deel gruset Jord. Ved Mergling og umhyggelig Durkning er Jorden's productive Kraft meget forøget, saa den nu kan regnes til Jord af Middelsgodhed. Omtrent 6 Læs fint Stærhøe avles i de ovenfor omtalte Møser og Kjør, hvor ogsaa forefindes ret god Løv. Vedden, der staaer for Hartk. 1 Td. 6 Sk. 2 Fl. ½ Alb., ligger 1900 Alen fra Boligen. Hegnet vedligeholdes ret godt og Markfreden er upaataagelig. Læreren dyrker selv sin Vd. Ingen Enkepension. Til Hjælpet. 1 Td. ½ Sk. Byg. Til Nyborg Stole 1 Mbd. 3 Mt. For Embedsbæres ved Besørgelse hører Læreren Indtægten af et, Deggelaldet tilhørende, Annerhuus i Drie, hvoraf svares i aarlig Landgilde 8 Mbd. Kirkebud holdes ikke. Læreren yder et passende Bidrag til Fattigvæs.

**D)** Kirkesanger- og Skolelærereembedet i D r t e. — Ralsbæretten udøves veyelviis af Erholms Besiddet og Skoledirectionen, saaledes, at Hiin kalder 2 Gange efter hinanden og 3die Gang Skoledirectionen. Ved næste Vacance har Skoledirectionen Ralsbæret. — Nær. P.: P. Paurigen, dimit. fra Skaarup 1837, ansat 1841.

Stolen har 111 Værn. Distr. med Jord, 24 jordf. Huse og Ind: 26 Gaarde og Boelst., 48 Huse siddere. Gl. Hartk. 112 Td. 6

Skpr. 490 Ofterpl., 35 Bærned., 6 Vrpl., 6 Begr. Embedet er reglementeret; men Læreren nyder ikke fuld reglm. Løn, idet de 25 Edr. Byg her ere nedsatte til 20 Edr., og af disse aflortes endvidere for de uvisse Indkomster 14½ E. Løn: 6 E. Nuq, 14 Edr. Byg, 1 E. 2 St. Havre in natura, 5½ E. Byg betalte efter Capix., 10 Rbd, som Kirkesanger, Melk, 18 a 20 Læs Tørv, reglm. Fourage, Lvægt, omtr. 4 Rbd. Boligen, der er en af Kong Frederik den 4des Skoler, har i Aaret 1842 modtaget en hovedreparation, hvorved Lærens Beboelsesleilighed er bleven godt og beqvemt indrettet, hvori: mod Skolestuen trænger til nye Vinduer m. v. Udhusene ere rummelige og beqvemme, og naar Gaarden broslægges, er Boligen i det Hele anstændig. Haugen omtr. 130 □ Alen, har Figur af en ligebenet Triangel. I Gaarden har nærværende Lærer ladet sætte en Brønd med Pumpe; Vandet er godt, og naar ikke langvarig Tørre indtræffer, vil det

fornødne Vand forhaabentlig ikke savnes. Distr. vedligeholder Boligen godt. Den ligger 200 Alen fra Byen, 100 Alen fra Kirken, 2 Miil fra Næsens, ½ Miil fra nærmeste Mølle. Jordlodden: der ligger nær Boligen, udgjør 5 a 6 E. Land g. M., med 6 St. Hartk., er deels leer-, deels gruus- og sandblandet, noget ujevnt, forstørstedelen bestaaende af Holme, der enten ganske eller tildeels ere omgivne af Eng og Moser. Tørv forefindes, eller rettere: har været at forefinde paa Lodden; men disse „Guldminer“ ere, til Skade for nærværende Lærer, før hans Embedstid saa haardt medtagne, at de i lang Tid intet Udbytte vilde afgive. Med Hensyn til Hægnets Vedligeholdelse er taget Bestemmelser, der love Alt, hvad man i den Henseende kan ønske. En pensionen udrettes af Communen. Til Hjælpekølsen 7½ St. Byg. Til Nyborg Skole 1 Rbd. 3 Mt. Embedsbreve besørget ikke. Communeafgiwt har ikke været fordret.

c) Hjælpestolen i Frøebjerg. — Rbd.: Skoledirectionen. — Nær. Lærer: H. J. Bondesen, dimit. fra Skaarup 1840, anfat 1841.

Stolen har 120 Børn. Districtet har 17 Gaarde og Boelsteder, 65 Huse med Jord, 28 jordl. Huse og Indsiddere. 49 E. 3 St. Hartkorn. Kønnen er: 40 Edr. Byg efter Capitelsstax, 24 Læs Tørv af god Qvalit. Boligen, der ligger ½ Miil fra Kirken, tæt ved en Mølle, 2½ Miil fra Næsens, er ny og smul; Sko-

lestuen lns og rummelig, Beboelsesleiligheden beregnet for en ugift Lærer. Her findes en ret god lille Hauge. Tæt ved Huset forefindes en Brønd, men Vandet er ikke godt. Offer og Accidenter af dette District høre til Kirkesangerembedet i Orre. Ingen Afgivret hvile paa Embedet.

## Drsted Pastorat med 1 Skole.

Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Drsted. — Kaldsb.:  
Grev Rantzau til Frederikslund. — Nærv. Lærer: S.  
Knudsen, 50 Aar, dimitt. fra Skaarup 1816, ansf. 1818.

Skolen har 80 Børn. Distr. indeholder Hovedgaarden Frederikslund, 32 Gaarde, 1 Boelsted, 10 Huse med Jord, 26 Huse uden Jord i Drsted Sogn, samt endvidere udenfor Sognet 1 Gaard, 1 Mølle og 8 Huse med Jord. Hele Distr. har Hartk. 232 Td. 4 Sk. 3 Fk. ½ Alb. 280 Offerpl., 10 Børned., 8 Enfundr., 4 Væsp., 4 Vægr. Embedet er reglement., og Afkortningen for de uviede Indkomster er eftergivet. Løn: 6 Td. Rug, 10 Tdr. Byg in nat., 25 Td. Byg bet, efter Coptr., 10 Ald. som Kirkesk., 4 Td. Mindebyg, Mel, 31 Sn. Tø, rglmt. Tørv og Fourage, Dvægt. omtr. 4 Ald. Skolestuen, paa 5 Fag, er lys og rummelig. Lærrens Behoelssleilighed, saavel som Udhufene, ere bequemme, rummelige og anstændige. Til Humle-, Frugt- og Kjøkkenhaage er indhegnet 3 Et. Land, og endeel Frugter ere plantede. En Brønd med nyperligt og risskræfsligt Vand findes tæt ved Voligen. Distr. vedligeholder Bygningerne vel, Voligen er beliggende i den østlige Ende af Byen,

2000 Alen fra Kirken, 3000 fra nærmeste Mølle, 1½ M. fra Ulfens. Enkesæde haves ikke. Jordlodden, der udgjør 4 a 5 Td. Land, hvoraf ½ Part er Eng, ligger temmelig lavt, og da den derhos er flad, lader Vandet sig kun med Vanskelighed afvise; men igorigt er Agerlandet af god, lærmuldet Bonitet, ligesom det og er en Behagelighed, at Lodden ligger tæt ved Voligen. Hartk. 6 Et. 1 Fk. 1 Alb. Hegnet vedligeholder Beboerne godt, og Markfred brydes sjeldent. Mergel findes paa Lodden. Paa Ansmodning af Lærren, og efter et vedtaget Omgæng, dyrke Beboerne Lodden, og saavel heri, som i andre Henseender, vise de megen Velvilighed mod Lærren. Ingen Pension. Til Hjælpekassen 1 Td. 2½ Et. Byg. Uagtet Lærren er pligtig at besøge Embedsbrøve, har nærv. Sognepræst meget sjeldent ladet ham udføre denne Forretning. Lærren lønnes selv et Kirkebud. I Betragtning af Embedets Rinahed, har Lærren hidtil været forskaaet for Commiteensafgiver.

## Søllested og Vedtofte Pastorat med 1 Skole.

Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Søllested. — Kaldsb.:  
Grev Rantzau til Frederikslund. — Nærv. L.: B. Schade,  
72 Aar, Student, ansat 1797.

Skolen har 76 Børn. Distr. 37 jordløse Huse og Inds. 225  
40 Gaarde, 16 Huse med Jord, 1 Td. Hartk. foruden Brahesborg

Hovedgaard med 32 Td. 350 Ofterpl., 4 a 5 Bærned., 6 a 8 Enfundr., 1 a 2 Brlp., 2 a 3 Bgr. Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Byg in nat., 23½ Td. Byg bet. efter Epr., Mælk til omkr. 2 a 3 Lpd. Ost, reglmt. Tørv og Fourage, Qvægtiende omkr. 3 a 4 Ald. En Skolestue paa 6 Fag, og til Beboelse for Læreren 12 Fag Huus. Udhusene, 22 Fag, ere af nærv. Lærer opførte, rummelige og brede. Adskillige gode og velansatte Smaaheuger findes ved Boligen, og i Gaarden haves godt og tilstrækkeligt Vand. Boligen, der vedligeholdes af Distr., ligger isoleret, midt imellem begge Sognene, ½ Mil fra hver af Kirkerne, 1½ Mil fra nærmeste Mølle. Enskæde haves ikke. Jordlobden, der udgjør 6 Td. Land g. M., ligger tæt ved Boligen, er deels

leret, deels gruset og sandet, samt derhos noget baltet. Lidt Eng og Tørv findes paa Lødden. Læreren har desuden Brug af 12 St. Land, iilhørende Solsted Kirke, og paa dette Stykke Jord hviler 1 Ft. 1 Alb. Hærl. Distriktet vedligeholder hegnene, og Beboerne have hidtil velvilligen dyrket Lødden. Ingen Pension. Til Hjelpekassen det lovbestemte Bidrag. Til Nyborg Skole 2 Ald. Formedelt Embedets Ringhed har Distr. paaret sig Embedsbrevens Besørgelse, samt Kirkens Lønning. Ingen Gøttelæseafgifter.

Atm. Formodentlig har Hr. Schade i sin Beretning til os glemt at anføre til Indtægt 10 Ald. som Kirkesanger; thi det skulde dog være mærkeligt, om Sangeren i 2 Kirker ikke bragte Læreren denne lille Hjælpelse!

## Rjeng Pastorat med 2 Skoler.

- a) Kirkesanger- og Skolelærereembedet i Summerup. — Kdsb.: Grev Rangau til Frederikslund. — Nærv. L.: H. J. Højberg, 47 Aar, dimitt. fra Trolleborg 1820, ansat 1827.

Skolen har 140 Børn. Distr. 36 Gaarde og Boellst., 35 Huse med Jord, 32 jordløse Huse og Indfiddere. 196 Td. Hrlk. 300 Ofterpl., 20 a 24 Bærned., 16 a 20 Enfundr., 5 a 6 Bær. Embedet er reglmt og for de uvisse Indt. afq. 10 Td. Byg. Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Byg in nat., 15 Td. Byg bet. efter Eapr., 4 Td. Mingebyg, reglmt. Tørv (god Qvalit.) og Fourage, Qvægtiende omkr. 5 Ald. Mælk (en Ubemdelighed). Skolestuen snæ-

ver, lav og uanselig. Læreren's Veilighed rummelig og beqvem. Her er 2de meget gode Hæuger, med henved 40 Frugttræer, plantede for 70 til 80 Aar siden af en Degn Heilig, ligesom og nærværende Lærer har plantet en del Skovtræer. Saa har han og i Gaarden ladet sætte en Brønd med Pumpe, der vel har overflødig, men ikke fuldkommen god Vand, hvilket derimod altid forsyndes i en 120 Skridt fra Boligen forbitgende lille Klar. Bo-

ligen, der vedligeholdes af Distr., har en smul Veliggenhed, ved Enden af Byen,  $\frac{1}{2}$  Miil fra Kirken,  $\frac{1}{2}$  Miil fra nærmeste Mølle, 2 Miil fra nærmeste Kjøbstad. Jordlobben, der udgjør 5 a 6 Td. Land g. M., er noget af den sterreste Jord, der findes i Distr.: Underlaget Gruus og Steen. Derimod høves tæt ved Boligen en god Eng paa 3 a 4 El. Land, der yder Læreren god Fordeel. Den egentlige Skolelod ligger 160 Skridt fra Boligen. Hegnet

er tilbeels daarligt, og ulovlige Gangstier i alle mulige Retninger, forstørret Markfreden meget. Nærv. Lærer har selv merglet Lodden. Hartk. 5 El. Læreren dyrker selv sin Jord. Ingen Pension. Til Hjelpek. 1 Td. Byg. Til Nyborg Skole 1 Abd. 3 Mt. I Commünensfg. har før været svaret 4, nu kun 1 Abd. Et lille Enkesæde med Haugeplads findes ved Embedsboligen og kaldes Degnen Heilig.

**b) Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Søholm. —**  
 Kldsb.: Grev Ranpau til Frederikslund. — Nærv. L.:  
 S. Nielsen, dimitt. fra Skaarup 1829, ansat 1832.

Skolen har 108 Børn. Distr. 40 Gaarde, 50 Huse med Jord, 24 jordf. Huse og Inds. Gl. Hartk. 210 Td. 300 Dfferpl., 15 a 20 Bærned., 12 a 16 Enfrdr., 4 a 5 Brlp., 3 a 4 Beqr. Embedet er reglmt., og for de vovise Indt. afsaae 10 Td. Byg. Lon: 6 Td. Rug, 10 Td. Byg in nat., 15 Td. Byg bet. efter Captr., reglmt. Lørv (tilbeels daarlig Quaait.) og Fourage, Løvgtiende omtr. 5 Abd., Melk. Skolestuen rummelig, hvilstet og gjelder om Læreren's Beboelsesleilighed: Udhufene derimod indskrænkede. Høgen, 1000 □ Men stor, har nogle faa unge Frugttrær. Boligen, der ligger  $\frac{1}{2}$  Miil fra Kirken, Byen og Møllen, 2 M fra Møllens, vedligeholdes ret godt af Commünien. For en nulevende Enke er opført et lille Hus uden for Kjøng Bøe, men om dette vil komme fremtidige Enker tilgode, videt ikke. Jordlobben, om-

trent 4 Td. Land, er udlagt paa 2de Steder. Halvdelen er god Jord, men den anden Halvdel af ringe Bonitet, bakket og besværlig at dyrke. Lidt Eng harve. Den ene Lod tæt ved Boligen, den anden  $\frac{1}{2}$  Miil borte. Gl. Hartkorn 3 El. 2 fl. Heget vedligeholdes nogenlunde godt af de fleste Heandpligtige, men nogle enkelte forsømmelige ere Skyld i, at Markfreden ikke er, som den burde være. Districtets Gaardmænd have hidtil velvilligen dyrket Lodden. Entepension udredes af Commünien. Til Hjelpekassen 1 Td.  $\frac{1}{2}$  El. Byg. Til Nyborg Skole 1 Abd. 3 Mt. Fattigkat 1 Abd.

Anm. Som en Mærkelighed kan anføres, at dette Soans 2de Lærere lide Afkortning i Lønnen for Væg, som de ster ikke oppebære. Iøvrigt hæver hver Lærer, efter Voreentkomst, Dffer og Accidentser af sin District.

## Haarby Pastorat med 4 Skoler.

- a) Kirkesanger- og Skolelærerembedet i **Haarby**. — Rkdsb.: Greb Bille Brahe til Hvedholm. — Nærv. L.: C. M. R. Friis, 28 Aar, dimit. fra Skaarup 1836, anf. 1839.

Skolen har 86 Børn. Distr. 34 Gaarde, 24 Huse med Jord, 20 jords. Huse og Inds. Hartl. 190 Td. 7 St. 1 Sk. 1 Alb. 1200 Offerpl., 60 Børned., 12 Enkmdr., 18 Bspr., 7 Bear. Lønnen regimt. og for de uvikle Indt. afsaae 16 Td. Byg. Løn: 6 Td. Rug, 10 Tdr. Byg in natura, samt endnu 4 Td. Byg for Ringningen, 9 Td. Byg betalte efter Captr., 10 Ald. som Kirkesanger, Melk, 36 Sn. Tegn, 36 Tds Tørv (svovlet og jordblandet), regimt. Fourage, Dværgtiende omtr. 8 Ald. Skolekuen løs og rummelig. Læreren Beskæftigelse, en grundmuret Bygning paa 12 Fag, beqvem og hyggelig. Læreren har selv be- loftet en rummelig Kjelder. Ud- hulene derimod afgive ikke for- nøden Plads. Høgen, 4 St. Land, er vel noget sandet, men dog temmelig frugtbar. En Brønd med Pumpe, ligger ved Bo-

ligen, afgiver herligt Vand. Dis- trictet vedligeholder Boligen. Samme er deliggende tæt ved Kirken, Byen og Møllen, 2½ M. fra Rkdsb. Jordlobben, der lig- aer 1 M. borte, udgjør 5 Td. Land g. M., er vel leret og fug- tia, men dog temmelig frugtbar, ligesom her og findes Eng og Tørv til Sparsommelighed. Hart- korn 4 St. 1½ Alb. Maadeligt Høen og Markfred berefter. We- gel høves og er med held for- søgt. Læreren dyrker selv sin Jord. 3 Pension til Formanden svarer 16 Td. Byg. Til Hjælpeaksen 5 St. Byg. Til Nybora Skole 5 Ald. Ingen Communeafg.

Anm. Saalænge den gamle Dean Friis lever, oppebærer han hele Offeret af Sognet, men hvor- ledes dette, ved hans Afgang vil vorde deelt, er ikke endnu bestemt. Nærmest vil Offeret tilfalde de 2de faste Lærere i Haarby og Sarup.

- b) Skolelærerembedet i **Sarup**. En sunderet Skole, hvor- til Eieren af Løgismose bestandig har Rkdsret. — Nærv. Lærer: J. S. Friis, 36 Aar, dimit. fra Skaarup 1830, ansat 1832.

Skolen har 96 Børn. Distr. 35 Gaarde, 33 Huse med Jord, 14 jords. Huse og Inds. St. Hartl. omtr. 159 Td. Læreren har regmt. Løn, hvorved er at mærke, at denne efter Fundamen- ten for Sarup Skole af 1799, udbrødes deels af Hovedgaarden

Løgismose, deels repareret paa Sognets Veboere. Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Byg in nat., 25 Td. Byg betalte efter Capitelskr. (til denne Løn bidraager Løgis- mose aarligt 3 Td. Rug, 3 Td. Byg og 24 Ald.), Melk, regmt. Tørv (ringe Qualit.) og Fourage

Skolestuen er rummelig, men noget mørk. Læreren's Kællighed anstændig, tilstrækkelig, og beqvemt indrettet. Haugen, 2 St. Land, er kun middelm. Jord. Godt Vand høves i Gaarden. Udgifterne til Boligen's Vedligeholdelse fordeles paa hele Sognets Hartkorn. Boligen ligger paa Marken, omgivet af nogle Huse i Fort Akkand,  $\frac{1}{2}$  Mil fra Kirken, tæt ved Møllen, 2 Mil fra nærmeste Kjøbstad. Enkejæde høves

ikke. Jordlobben udgjør 7 Td. Land, ret god Kornjord (paa enkelte Steder Kildevæld). En lille Eng, hvorpaa nogen Plantning, grændser til en forblibende Møllean. Lodden ligger ved Boligen, og Districtet vedligeholder hegnet, men Markfreden er ikke sikker. Mergel findes og er anvendt med Held. Læreren dyrker selv sin Jord. Til nærv. Lærers Kader svares aarlig 10 Td. Byg. Til Hjælpekassen 1 Td. Byg.

- c) Biskolen i Strandby. — Afdsb.: Provsten i Forening med Sognesforstanderskabet. (?) — Nærv. L.: Aagaard, 40 Mar, dimitt. fra Skaarup 1829, ansat 1840.

Skolen har 65 Børn. Distr. 25 Gaarde, 34 Huse med 3, 7 jordl. Huse og Inds. Hartkorn 109 Td. Lon: 40 Td. Byg betalte efter Captr., dog saaledes, at hvis Captr. noget Mar bliver saa lav, at Lønnen ikke beløber sig til 100 Rbd., opfyldes det Manglende, hvorefter en højere Captr. bliver Læreren's Fordeel; et Maat Melk af Distr. Beboere, 18 Læs Torv. Boligen, en grundmuret Bygning paa 6 Fag, afsji-

ver en passende Skolestue og fornøden Plads for en ugift Lærer. Et særskilt Lørværelse forefindes. Haugen, omtr. 1 $\frac{1}{2}$  St. Land god Jord, er vel anlagt. Tilstrækkelig Vand i Nærheden. Boligen ligger midt i Byen,  $\frac{1}{2}$  Mil fra Kirken, 2 Mil fra Akkens og Skaarborg.

Ann. Da Biskolen i Akkerup forvente vi, i sidste Hefte at kunne meddele Underretning.

### Flemlose Pastorat med 2 Skoler.

- a) Skolelærer- og Kirkesangerembedet i Boldtofte. — Afdsb.: Bistoppen. — Nærv. L.: N. S. Ribber, 44 Mar, dimitt. fra Skaarup 1823, ansat 1828 (i Ringe).

Skolen har henvend 100 Børn. Distr. 39 Gaarde, 26 Huse med Jord, 24 jordløse Huse og Inds. Bl. Hartkorn 173 Td. 6 St. 350 Ofterpl., 15 Bærnd., 10 a 12 Enfndr., 5 a 6 Vesp., 6 a 7 Begr. Embedet er reglmt. og

for de uviede Inds. afgaae 4 $\frac{1}{2}$  Td. Byg. Lon: 6 Td. Byg, 10 Td. Byg in nat., 25 $\frac{1}{2}$  Td. Byg betalte efter Captr., Melk, 2 E (en Snees af hver Gaard i Districtet), reglmt. Torv (uaabel. Qualit.) og Fourage, Dværgtjende

10 a 12 Adb. Skolestuen rummelig; Lærers Kærlighed er ligeledes rummelig og beqvem. Haugen er paa 2 St. Lands Stærrelse. Godt og tilstrækkelig Vand i Gaarden. Distr. vedligeholder Bøgningerne. Enkesæde haves ikke. Soligen ligger i Voldroste Bye,  $\frac{1}{2}$  Miil fra Kirken,  $\frac{1}{2}$  Miil

fra Næsen,  $\frac{1}{2}$  Miil fra nærmeste Mølle. Jordlodden, 11 Td. Land, middelm. Jord og meget bakket, ligger  $\frac{1}{2}$  Miil fra Soligen. Hærskorn 6 St. Heget holdes godt vedlige og Markfred haves. Til Hjælpekassen 1 Td. Byg. Til Nyberg Skole 4 Adb. Læreren besøger Embedsbrøve.

**b)** Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Flemlose. — Aldob.: Grev Rantzau til Frederikslund. — Nærv. P.: N. N. Nissen, dimitteret fra Trolleborg 1813, ansat i Embede 1814.

Skolen har 100 Børn. Distr. 26 Gaarde, 30 Huse med Jord, 14 jordløse Huse og Inds. 290 Ofterpl., 10 Børned., 10 Ensmdr., 3 Bely., 3 Begr. Embedet er reglementeret og for de uvisse Indt. afsaae 5 Td. 3 St. Byg. Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Byg in nat., 19 Td. 5 St. bet. efter Capr., Mælk, en En. Ug af hver Gaard, reglmt. Tørv og Fourage. Læreren har vel Anseelse i Løvgættenden, men da der for Samme affortræ ham, foruden ovennævnte 5 Td. 3 St. Byg, endnu 4 Adb. i Lønnen, saa vil denne Indtægt ikke have stort at betyde. Skolestuen rummelig og god; Lærers Kærlighed kunde behøve en beqvæmere Indretning, hvilket og gælder om Udhusene, der desuden ere for indkrænkede. Haugen har en uregelmæssig Figur, indeholder kun

1 St. Land, og er iøvrigt af ringe Beskaffenhed. Godt Vand i Gaarden, Soligen, som Distr. vedligeholder, ligger  $\frac{1}{2}$  Miil fra Kirken,  $\frac{1}{2}$  Miil fra Njøbstaden,  $\frac{1}{2}$  Miil fra nærmeste Mølle. Jordlodden, der ligger tæt ved Soligen, er ligesom Haugen kun af ringe Beskaffenhed, er nemlig sandet, stenet og bakket. Den indeholder 8 Td. Land g. M. Godt hegn og god Markfred haves. Mergel findes paa Lodden og er anvendt. Læreren leier en Mand til at dyrke Jorden. Utsæpen 6 St. Rug, 4 Td. Byg efter Capr. Til Hjælpekassen 7 St. Byg

Ann. Sognets 2de Skolelærer have Offer og Accidensler hvede af sit Distr.; men om nogen af dem har de sædvanlige 10 Adb. som Kirkesanger, er ikke opgivet os.

**Søeby og Thurup Pastorat, med 1 Skole i hvert Sogn.**

**a)** Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Kirkesoby. — Aldob.: Grev Rantzau til Frederikslund, som Bestyrer af Skovgaarde Gods. — Nærv. P.: H. Jørgensen, 60 Aar, dimit. fra Trolleborg 1807, ansat s. A. i Orsted og forflyttet til Søeby 1818.

Skolen har 50 Børn. Distr.: Hovedgaarden Skovgaarde, 20

Gaarde, 2 Voelsteder, 28 Huse m. Jord, 8 Huse uden Jord. Hærskorn



korn 142 Td. 5 Sk.  $\frac{1}{2}$  Alb. 250 Dfferpl., 9 Bærned., 8 Ensmdr., 3 Brlpr., 4 Begr. Embedet reglementeret, og for Emolumenter afg.  $6\frac{1}{2}$  Td. Byg. Løn: 6 Td. Rug, 10 Tdr. Byg,  $2\frac{1}{2}$  Td. Dyr: nehavre in nat.,  $22\frac{1}{2}$  Td. Byg betalte efter Captr., 10 Aldd. som Kirkefanger, Mest,  $\frac{1}{2}$  En. Væ af hver Gaard,  $13\frac{1}{2}$  Gaas, reglmt. Lørv (middelm. Qualit.) og Foursage. Læreren har vel Andeel i Dvægtienden, men da der for Samme Stør særligt Afdrag i Lønne, saa kan Tienden næppe anses som en Indtægt, der er værd at nævne. Skolestuen lnd og rummelig; Læreren's Leilighed ligeledes rummelig og anstændig. I Gaarden tilstrækkeligt Vand. Boligen, der vedligeholdes for:

svartligt af Distr., ligger i Kirke: lgebn, tæt ved Kirken, 1 M. fra Nøsens, hvor nærmeste Mølle findes. Enesæde haves ikke. Jord: lodden, der udgjør 6 Td. Land g. M. og ligger kun et lille Stykke Wei fra Boligen, er leer: muldet Jord og godt Kikket til al Slags Sæd. Hevnet holdes gode vedlige og Markfred haves. Beboerne dyrke velviljigen Løb: den. Til Hjalpekasen 1 Td. Byg. Til Nyborg Skole 1 Aldd. 3 Mk. Læreren her og i Thurup holde i Forening et Kirkebud, til hvis Løn hver af dem bidrager det halve. Ved Boligen er in: gen Hauge, hvorimod et lille Stykke Jord i Marken er indheg: net og afbenyttet til Kaal og Kjøllenerter.

**b) Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Thurup. —**  
 Aldsb.: Tieren af Bragesborg. — Nær. L.: H. Hans: sen, 42 Aar, dimit. fra Staarup 1823, ansat i Embede 1828.

Skolen har 112 Børn. Distr. 24 Gaarde, 9 Væst., 1 Mølle, 30 Huise med Jord, 28 jordløse Huise og Indl. Hartl. 195 Td. 3 Sk. 3 Kt.  $2\frac{1}{2}$  Alb. 400 Dffer: pligtige, 20 Bærned., 10 a 16 Ensmdr., 3 a 4 Brlpr., 4 a 6 Begr. Embedet er reglmt., og for de uvisse Indl. afsaae 4 Td. Byg. Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Byg in nat., 25 Td. Byg betalte efter Captr., Mest, reglmt. Lørv og Foursage, Dvægt. omtr. 4 Aldd. Skolestuen rummelig; Læreren's Leilighed nogenlunde beqvem, men indskrænket, hvilket sidste især gjælder om Udhussene. Høgen kun liden, men beplanter med nogle unge Frugttræer. Gods og tilstrækkeligt Vand i Nærheden. Boligen, der holdes godt vedlige

af Distr., er beliggende i Enden af Byen, ved en Bæk, noget fra Kirken, 1 M. fra Nøsens,  $\frac{1}{2}$  M. fra Møllen. Skolelodden, der er gru: set, stenet og solsfalden, ligger no: get fra Boligen og udgjør omtr. 6 Td. Sædeland. En Løfte paa 12 Sk. Land haves ved Boligen. Districtet vedligeholder Høgnr, men Markfreden kunde være bedre. Nærværende Lærer selv sin Jord. Enkepension 6 Sk. Rug, 10 Sk. Byg in natura, samt 3 Td. 1 Sk. efter Captr. Til Hjalpeka: sen 7 Sk. Byg. Til Nyborg Skole 1 Aldd. 3 Mk. Til Nø: sens Amtsbibliotek 3 Mk. (?)

Anm. Men Læreren ikke Kulde have 10 Aldd. som Kirkefanger?

## Hellenæs Pastorat med 1 Skole.

Kirkesanger- og Skolelærerembedet paa Hellenæs. — Aldsb. — videt ikke. — Næst. Lærer: J. B. Jacobsen, 62 Aar, dimit. fra Trolleborg 1806, og af forhenbærende Eier af Frederiksgade, Etatsraad Nyberg, kaldet til dette Embede 1822 (ved Forflytning).

Skolen har 57 Børn. Distr. 19 Gaarde, 2 Halvgaarde, 1 Mølle (uden Jord), 18 Huse med Jord (hvoraf de 14 have saamegen Jord, at der kan holdes en Hest), 6 jordløse Huse og Indsiddere. Hartkorn 186 Td. 2 St. 1 Ft. 1½ Alb. 252 Offerpl., 7 a 8 Børned., 8 a 9 Eufindr., 2 a 3 Brisp., 6 Begr. Embedet realmenteret, og for Emolumenter afgaae 3 Td. Byg. Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Byg in natura, 22 Td. Byg betalte efter Capitr., 4 Td. Ringebyg, 1 Td. 6 St. Deegshavre, men denne Havre skal Læreren betale efter gangbar Priis (hvulken en Handel?!), 36 Læs Tørv fra Frederikshaave Møser (sædvanlig god Qvalit.), hvilket er et stort Gode for Communiten, der har Mangel paa Ildbrændsel; 100 Tpd. Høe, 180 Tpd. Halm, 2 Ga. Møll. Qvægt. omtr. 3 a 4 Td. Skolestuen rummelig, men trænger til mere Lys. Læreren's Værelser, saavel som Udhufene, gammel og indskrænket Bygning. Haugen har en smul Veligheden, kan udvies om det skalde ønskes, men Jordbunden er ikke synderlig god.

Brønden, tæt ved Strandbredden, er temmelig langt borte fra Bølligen, og Veien fører over en Klint, hvorfor Vandtransporten er meget besværlig; tilmed er Vandet daarligt. Bølligen, der vedligeholdes nogenlunde af Districet, ligger i den ene Ende af Byen, 2½ Mil fra Afsenk, 1 Mil fra nærmeste Bøndeby paa selve Byen. Mølle tæt ved. Culekseade havet ikke. Jordlodden 10 Td. Land a. M., bestaaer af en Hovedlod, der ligger ½ Mil borte, har en kold og siid Jord: bund og hvortil en besværlig Wei, — og en Luffe, paa omtr. 10 St Land god Jord, tæt ved Bølligen. Omtrænt 2 Td. Land af Marken er Eng, der vel kun giver 4 a 5 Læs, men meget godt, Høe. Det samlede Hartkorn 7 St. 3 Ft. 1 Alb. Hean og Markfred upaanlageligt. Læreren betaler Beboerne for Jordens Dyrling; Accordien derom har været forfæstlig. Ingen Pension. Til Hjælpek. 10½ St. Byg. Embedsbreve besørget. Bantrenie 3 Mk. 2 s. Ingen Communitet afgiver. Til Latinskolen 1 Td. 2 Mk.

## Dreslette Pastorat med 2 Skoler.

a) Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Snabe. — Aldsb.: Bistoppen. — Næst. L.: Kjær, 52 Aar, dimitteret fra Skaarup 1815, ansat 1824.

Skolen har 108 Børn. Distr. med Jord, 12 jordl. Huse. Hartkorn 240 Td. 1 St. 1 Ft. ¾ Alb.

600 Dfferpl., 25 a 35 Bærned., 18 a 24 Enfdndr., 6 a 10 Bølp., 5 a 7 Høyr. Embedet er reglmt., og for Emolumenter afgaae 5 Td Bvg. Løn: 6 Td. Naa, 14 Td. 3 St. Bvg in nat., 20 Td. 5 St. Bvg betalte efter Capitelst., Mell, 40 Cu. Tg., reglmt. Tørv (diverse Bonitet) og Fourage, Løvgiende. Skolestuen er lys og rummelig, og Lærrens Bolig, der vedligeholdes af Distr., er i det hele beqvem og anstændig. De Smaaheuger med gode Krigttrær foreskides. Gode og tilstrækkeligt Vand i Gaarden. Boligen ligger midt i Snave Bye,  $\frac{1}{2}$  Miil fra Kirken,  $\frac{1}{2}$  Miil fra Høsten,  $\frac{1}{2}$  fra nærmeste Mølle. Jordlobden, der udgjør 8 Td. Land 4. M., ligger  $\frac{1}{2}$  Miil fra Boligen og er deelt af ringe,

deelt af god Bonitet. Hartf. omtr. 1 Td. En Tøfte van omtr. 3 St. Vand havet 10 ved Politigen. Paa Høyn og Markred kan ikke slaes. Beboerne dyrke Vedden. Entespension 2 Td. 5 St.  $1\frac{1}{2}$  St. Naa, 2 Td. 5 St.  $1\frac{1}{2}$  St. Bvg. Til Hjøvel, 1 Td. Bvg. Til Nyborg Skole 7 Ald. Embedsbreve m. v. besørges ved et af Sognet lønnet Kirkebud. Fattigkat 5 Mk. Et Enkesæde foreskides.

Ann. Ved nuværende Lærers Afgang blive Degne-Indicaterne at dele mellem Sognets 2de Lærere, saaledes, at hver hæver Df-fer og Accidensfer af sin District. Drejelte Kirke har et Orgel, der for Tiden spilles af Skolelærer Friis i Sarup, haarsby Sogn, mod en aarlig Løn af 30 Ald.

b) Skolelærereembedet i Mullerød. — Aldsb.: Skolebids- rectionen. — Nærb. L.: Winther, 40 Aar, dimitt. fra Skaarup 1826, ansat 1839.

Skolen har 70 Bgen. Distr. 30 Gaarde og Voelsteder, 27 Huse med Jord, 8 Huse uden Jord og Jndf. Hartf. 100 Td., hvoraf noget er taget fra Snave Distr., ligesom og omtr. 20 Td. Hartf. riek af udenføgné Beboere. Embedet er reglmt., og da Læren hærken har Offer eller Emolumenter, kan Afdrag ikke finde Sted. Løn: 6 Td. Naa, 10 Td. Bvg in nat., 25 Td. Bvg betalte efter Captr., reglmt. Tørv og Fourage (Tørvn maadelig Løst). Saavel Skolestuen som hele Embedeboligen er, skjøndt ikke gammel der paa Stedet, dog en saare indskrænket og uanseelig Bvgning. Høngen,  $1\frac{1}{2}$  St. Land, er vel let Jord, men bedres Aar for

Aar. Vand havet ikke i tørre Aaringer, men maa hentes i en Tørvemose  $\frac{1}{2}$  Miil borte. Boligen er beliggende paa Marken,  $\frac{1}{2}$  Miil fra Kirken,  $1\frac{1}{2}$  Miil fra Kjøbstaden,  $\frac{1}{2}$  Miil fra nærmeste Mølle, og vedligeholdes nogen- lunde vel af Committen. Jordlobden, der kun udgjør 3 Td. Land 9. M., er ret god Kornjord, men mindre stikket til Græsnng. Den ligger kun et Voelsted fra Boligen, og dog er man nødsaget til, at fare en Wei af  $\frac{1}{2}$  Miils Længde for at komme til den, fordi en Kræder, hvis Lod ligger imellem, ikke har været at formaae til, endog mod høi Godtgjærelse, at afgive Wei over sin Mart. Vedden er heiliggende, mangler

Band, som man søges lagt borte; og da endeel af Hegnet holdes daarligt vedlige, er Markfreden berefter. Mergel findes paa Lodden og er anvendt. Beboerne drøge velvilligen Lodden, men den lange Wei gjør Arbeidet meget besværligt. Til Hjalpefaksen

1 Td. Byg. Communicaftivter  
3 Mt.

Anm. for Affaavn af Jordnyder Læreren en aarlig Godtgjørelse af 18 Rbd. Ved Vacance i Snaue vil Skolelæreren, som forhen antyder, blive tillagt Offer og Accidenter af sit District.

## C. Vends Herred.

Føns og Trølev Pastorat med 3 Skoler.

- a) Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Føns. — Rdsb.: Grev Wedell til Wedellsborg. — Nærv. Lærer: J. Lundbeck, 41 Aar, dimitteret fra Skaarup 1825, ansat i dette Embede 1839.

Skolen har 50 Bøen. Distr. 14 Gaarde, 22 Huse med Jord, 12 jordl. Huse, 22 Inds. Haril. 110 Td. 1 St. 1 Alb. 22 Df: ferpligtige, 10 Varned., 4 Vrlp., 4 Bøge., 6 Enfunde. Kaldet er reglmt, og for de uvikse Indt. afgaae 10 Td. Byg, samt endvidere for Emolumenter 1 Td. 4 St. Aag, 1 Td. 4 St. Bøa. Kønnen bliver da: 4 Td. 4 St. Aag, 8 Td. 4 St. Bøg, 2 Td. 2 St. Havre in nat, 19 Td. Bøg betalte efter Captr. (heri indbr: fattet 4 Td. Rindbyg), et Maal Melt, 9 Suesc 2Gg, 60 Vred, Døvgtiende omtr. 1 Rbd. 3 Mt., reglmt. Løry og Fourage. Ets: lestaen liden og gammel Bøgning; Læreren's Bølig tilstrøkke:

lig. Flere Smaahauger udenom Bøligen bringe baade Nytte og Fornøielse. Bøligen, der ligger i den ene Ende af Bøen, modsat Kirkens Heligheden, vedligeholdes af Communen. Til Middelfart 1½ Milt og til nærmeste Mølle ½ Milt. Enkesæde haves ikke. Jordlodden, 8 Td. Sædeland, høder tæe til Bøligen, er sandet, solfalden og bakket. Her forefindes en Eny paa 3 St. Land og et Overdrev paa 2 Td. Land, hvilket Sidste idelig er ud: sat for Havets Overfømmelse og derfor ikke Rikket til Dyrtuing. Haril. 1 Td. 1 St. 2 Ft. ½ Alb. Hegnet vedligeholdes deels af Læreren, deels af Distr., og taule: lig Markfred haves. Lidt Sand:

mergel findes, men er ikke benyttet. Tidligere dyrkede Beboerne Lødden mod Gødgjørelse af 60 Brød, men nu leier Læreren en Mand til at udføre Arbeidet. Entrepension: 6 St. Rug, 10 St. Byg in nat. og 2 Td. 5 St. Byg betalte efter Capex. Til Hjælpe. 1 Td. Byg. Erpenser 1 Rbd. 3 Mk. Embedsbreve

besørges mod en aarlig Gødgjørelse af 3 Mk. fra Læreren i Prælev. Communeafg. 1 Rbd. Til Tordebogsklassen 1 Td. Byggs Vardi, men som hidtil kun har været optrævet med 1 Rbd. 2 Mk.

Anm. Den Stolen paa Hønslev venne vi, at kunne meddele Underretning i sidste Hefte.

**b)** Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Drøstev. — Rdb. : Grev Wedell til Wedellsborg. — Nærv. L. : H. L. Møller, 37 Mar, dimitteret fra Skarup 1829, ansat 1839.

Stolen har heved 70 Børn. Distr. 22 Gaarde, 4 Møller, Virkebonmerboligen, Hovedgaarden Kybring, 1 Boisteb, 18 Huse m. Jord, 7 jordl. Huse og Indsidd. Hærf. omtr. 280 Td. 10 a 12 Børned., 6 a 9 Enfndr., 3 a 4 Brlp., 4 a 5 Begr. Embedet er reglmt. og for de uvisse Indkomster afgaae 10 Td. Byg. Løn: 10 Td. Byg, 3½ Td. Rug in nat., 1 Td. Rugmeel, 40 Brød, 60 a 70 Kander Mælk, 9 a 10 Sæse Eg, 19 Td. Byg (hvorunder indbefatter 4 Td. for Ringningen) betalte efter Capitelstart, reglmt. Løn og Fourage. Fra Hovedgaarden 5½ Læs Brænde, som Beboerne hjemkøve. Løvgættende 4 a 5 Rbd. (gaaer til Afdrag i Lønnen). Boligen, opført af Grundmuur 1833, afgiver en lys og rummelig Skolestue, og en i enhver Henseende fortrinlig Baaening for Læreren. Udhusene derimod noget indskrænke. En god Hauge paa 3 St. Land foresindes. Mand har hidtil været

svaenet ved Boligen, men et senere Forsøg paa at finde samme, lover et godt Udfald. For Afvaan af en Brønd har Læreren hidtil nydt en aarlig Gødgjørelse af 8 Rbd. Boligen, der holdes forjvarligt vedlige af Distr., ligger tæt ved Kirken, 2½ Mil fra Middelfart, og 100 Skridt fra nærmeste Gaard i Prælev Bys. Inter-Enteårde. Jordlodden, der udgjør 4 Td. Land, ligger 1000 Skridt fra Boligen. Jordlaget ret godt og Mergel hævet uden stor Vanskelighed. Beboerne dyrke velvilligen Lødden. Til Hjælpeklassen 1 Td. Byg. Til Nyborg Skole 1 Rbd. 3 Mk. Til Embedsbrevets Besørgelse 3 Mk. Fastigkat 1 Rbd.

Anm. Til dette Embede er henlagt Renten af et Legat paa 200 Rbd., imod at afdøde Krigsraad Laurikens Gravsted holdes vedlige. Dgsaa kan Læreren concurrere med Pastoratets øvrige Skolelærere om det glerupste Legat.

## Udby Pastorat med 1 Skole.

Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Udby. — Aldsb.: Greb Wedell til Wedellsborg. — Nærv. L.: E. Laesen, 43 Aar, dimit. fra Staarup 1824, ansat i Embede 1838.

Skolen har 70 Børn. Distr. 33 Gaarde, 4 Boesteder, 22 Huse med Jord, 25 Huse uden Jord og Inds. Hægt. 260 Td. 360 Offerpl., 6 Bærned., 8 Ensmdr., 2 Brsp., 6 Bøgr. Efter en i Mærs 1812 lagt Plan, er Lønnen bestemt til 30 Td. Bvg., betalte efter Captr.; men heri affortes for nednævnte Emsloumenter ialt 15 Td. 6 Sk. 17 K. Bvg.; hvorefter Lønnen bliver: 10 Td. Bvg., 1 Sk. Rug, 4 Td. Mingebyg in nat., 14 Td. 1 Sk. 24 K. Bvg. betalte efter Captr., 34 Bjæst, 70 Brød, 30 Seneff, 24 Byrd-Dit og Brød, Mæst, 34 Læd god Torr, reglementeret Fourage, Lægt. omtr. 6 Ald. Boligen ligger i Molund By, 1/2 Mil fra Kirken, 1 Mil fra Middelfart. Skolestuen, en isoleret Bygning, er lav, snever og fugtig. Ved

nærv. Lærers Dyrefresser er Bøligen nu antagelig god. Udhusene lave og snevre. Haugen er godt anlagt og har mange gode Frugttrær. I Gaarden en god Brønd med Pumpe, bekostet af nærv. Lærer. Distr. vedligehold Boligen. Entesæde haves ikke. Jordlodden, der ligger i Mil borte, bestaar af god formuldet Jord, og udgjør 7 a 8 Td. Land. Ved Boligen haves og en lille Toste paa 1 Td. Land, der yder god Fordeel. Harikorn 7 Sk. 2 K. 24 Alb. Hegnefs Vedligeholdelse og Jordens Dyrling udføres af Beboerne. Mærget findes og er anvendt. Pension til Formanden svares. Til Hjælpekassen 1 Td. Bvg. Til Nyborg Skole 2 Ald. Læreren lønner selv et Kirkebud. Ingen Communieafgiyter.

## Nørreaaaby og Indslev Pastorat med 1 Skole i hvert Sogn.

a) Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Nørreaaaby. — Aldsb.: — vides ikke med Visshed. — Nærv. L.: J. Pedersen, 45 Aar, dimit. fra Vesterborg 1821, ansat i Embede 1828.

Skolen har 104 Børn. Distr. 39 Gaarde, 41 Huse med Jord, 4 Huse uden Jord og Indsiddere. Hartl 250 Td. 350 Offerpl., 14 Bærned., 7 a 13 Ensmdr., 1 a 5 Brsp., 1 a 5 Bøgr. Kal-

der et regim., og for de uvisse Indkomster Keer intet Afdrag. Løn: 6 Td Rug, 10 Td. Bvg in nat., 25 Td. Bvg betalte efter Captr., hvortil endnu kommer 4 Td. Mingebyg, Mæst, 24, reg-

lementeret Tørv (Middelmaadig  
Qualit) og Fourage, Dværgtiende  
4 a 6 Ald. Skolestuen, i En-  
den af Læreren's Waaningshuus, er  
god og forsynet med en meget  
henligsmæssig Forskue og et Bog-  
skammer. Læreren's Waaning ret  
bequem og Udhusene tilstrække-  
lige. 2de Hauger, en større og  
en mindre, forefindes. Udmær-  
ket gode Vand i Gaarden, der  
endog er saa tilstrækkeligt, at  
Kreaturene kunne vandes her om  
Vinteren. Boligen, som Distr.  
holder godt vedlige, ligger i den  
østlige Side af Byen, tæt ved  
Kirken, 1½ Mil fra Middelfart,  
½ Mil fra nærmeste Mølle.  
Inet Enkesæde. Skolejorden lig-  
ger paa 2 modfatte Sider af By-  
ligen, ¼ Deel 1100 Skridts Af-  
stand mod Nord, og ¾ Deel 1400  
Skridt borte mod Syd. Begge

udgjøre samlede omtrent 5 Td.  
Land, hvoraf den sydlige r noget  
karp græsset, den nordlige der:  
imod god Muldjord. Beboerne  
vedligeholde Hegnet. Markfred  
haves. Desuden har Læreren til  
Brug: 1) Degnekrogen, der  
med Byage og Haugeplads ud-  
gjør 27,760 □ Alen; 2) Aste-  
haug, 22,760 □ Alen, hvor-  
for Læreren holder Brød og Wiin  
til Kirken; og 3) Klokke-  
strangejorden, beliggende  
ved Møllebæk, 28,855 □ Alen  
stor, hvorfor Læreren holder Klof-  
terne med Strænge og Supresse.  
Hortorn 1 Td. 4 St. Ingen  
Pension. Til Hjælpetakten 10 St.  
Byg. Expenser 2 Ald. En-  
bedsbreve besørget. Et lidet Vi-  
drag hdes til Fastiogsænet. Læ-  
teren holder Hest og dyrker selv  
sin Jord.

**b) Kirkefanger- og Skolelærereembedet i Indsleb. —**  
Aldsb.: Skoledirectionen. — Nærv. Lær.: H. Hansen,  
41 Aar, dimitteret fra Vesterborg 1824, ansat 1828.

Skolen har 95 Børn. Distr.  
39 Gaarde og Boelsæder, 31  
Huse med Jord, 33 jordl. Huse  
og Indsiddere. Hartf. 240 Td.  
380 Dfferpl., 16 Bærned., 14  
Ensmdr., 4 Brpl., 6 Begr. Em-  
bedet er reglmt., og for Emolu-  
menter afgaae 8 Td. Byg. Ven:  
6 Td. Aag, 10 Td. Byg in nat.,  
21 Td. Byg (hvori indbefattet 4  
Td. Ringebyg) betalte efter Ca-  
pitelstærk., 27 Gæs, 34 Brød,  
Mælk, 2½, reglmt. Tørv og  
Fourage, Dværgtiende, samt ¼  
Deel af de saakaldte Byrdspenge.  
Boligen ligger i Thaarup, midt  
i Søen, ½ Mil fra Kirken, 2  
Mil fra Middelfart, ¼ Mil fra  
nærmeste Mølle, og vedligeholdes

godt af Distr. Skolestuen stor  
og lys; Læreren's Beboelsesleiligh-  
hed indskrænket, men godt ind-  
rettet. Udhusene rummelige og  
bequemme. Haugen meget lide  
og Jorden derhos daarlig. Vand  
haves strax ved Boligen. Jord-  
lodden, der ligger ½ Mil fra  
Boligen, udgjør 9 Td. Land a.  
M., altsammen ansat til Taxt 16.  
Hartf. 9 a 10 St. Hegnet ved-  
ligeholdes godt af Beboerne. Læ-  
teren dyrker selv sin Jord. In-  
gen Pension. Til Hjælpek. 11  
St. Byg. Til Nyborg Skole 2  
Ald. Kirkebudets Forretninger  
lader Læreren udføre ved sine  
egne Koll. Ingen Communaf-  
giver.

## Gamborg Pastorat med 1 Skole.

Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Gamborg. — Aldsb.: Grev Wedell til Wedellsborg. — Nærv. L.: P. A. Andersen, 63 Aar, dimit. fra Trolleborg 1805, ansat s. A. ved Borgerstolen i Næsens og 1811 kaldet til Gamborg.

Skolen har henved 50 Børn. Distr. 27 Gaarde og Boelst., 10 Huse med Jord, 13 Huse uden Jord og Indj. Harik. omtr. 147 Td. 150 Dfferpl., 6 Bærned., 5 a 6 Ensmdr., 2 Brsp., 2 a 3 Bøgr. Lønnen er reglementeret, og for de uviise Indf. afdrages ialt 12 Td. 7 Sk. 2 $\frac{1}{2}$  Ft. Byg. Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Byg in nat., 16 Td. 1 $\frac{1}{2}$  Ft. Byg (hvorunder indbefatter 4 Td. Min:gebyg) betalte efter Captr., Melk, 36 Brød, 17 En. Løg, 18 Gjør., 20 Læs god Tørv og 2 Læs Brænde (efter mindelig Overenskomst med Beboerne, der have Mangel paa Tørv), rgt. Fourage, 10 Rbd. som Kirkesk., men ingen Andeel i Dvægt. Skolestuen har en efter Børneantallet passende Størrelse. Lærrens Beboelskeilighed gammel, men nogenlunde beqvem. Udhu:

jene rummelige. En Gene ved Boligen er, at den ligger meget meget indskræbet. Høgen er god Jord, men meget lille. Vand har der hidtil været Mangel paa, men en ny Brønd er kastet, der giver Haab om, at fornødent Vand for Fremtiden vil være vundet. Boligen, der vedligeholdes af Districter, ligger tæt ved Kirken, omtr. 1 Mil fra Middelfart. Jordlodden, der ligger 1300 Alen fra Boligen, indeholder 6 Td. Land om. Maal, god Jord, med Harskorn 1 Td. 1 Ft. 1 $\frac{1}{2}$  Alb. Her er hverken Høgn eller Markfred. Sognets Beboere have hidtil dyrket Lodden. Ingen Pension. Til Hjælpekassen 1 Td. Byg. Expenser 1 Rbd. Em:bedebreve besørages og Kirkebud have ikke. Til Fattigkassen 5 Mt. Bankrente 2 Mt. 10 s.

## Veilby Pastorat med 3 Skoler.

a) Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Veilby. — Aldsb.: Kammerherre Jøns til Hindsgavl. — Nærv. Lærer: L. Borum, 58 Aar, dimit. fra Blagaard 1808, ansat 1809.

Skolen har 90 Børn. Distr. 25 Gaarde, 15 Boelst., 50 Huse med Jord, 20 jordl. Huse. St. Harik. omtr. 167 Td. 300 Dfferpligtige, 8 a 14 Bærned. 8 a 10 Ensmdr., 4 a 6 Brsp. Embedet er reglementeret og for de uviise Indf. stæer intet Afdrag

paa Grund af, at Læreren holder Substitut. Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Byg in nat., 20 Td. Byg (hvorunder indbefatter 4 Td. Min:gebyg) betalte efter Captr., Melk, Dvægt. 8 a 10 Rbd., reglement. Tørv (tildeels meget maadelig) og Fourage. Boligen rummelig



og have. En Hauge paa omtrent 2 St. Land. I Gaarden en Brønd med godt og tilstrækkelig Vand. Boligen, der vedligeholdes af Distriktet, ligger tæt ved Kirken,  $\frac{1}{2}$  Mil fra Middelfart,  $\frac{1}{2}$  Mil fra nærmeste Mølle. En ferskde have ikke. Jordlobben, der ligger  $\frac{1}{2}$  Mil fra Boligen, indeholder 5 a 6 Td. Sædeland, temmelig god Jord. Hidtil har der ikke været holdt Hegn om Lodden, men forhaabentlig vil

det ske for Fremtiden. Mergel findes i Marken. Jordlobben er tildeels dyrket ved Beboernes Velvillighed. Ingen Pension. Til Hjælpef. 1 Td. Byg. Til Nyborg Skole 1 Ald. Embedsbreve besørger. Ingen Communitænsavgifter.

Anm. Som anført har Pastoratet 3 Skoler, mellem hvis Lærere Høitidsofferet deles lige; men de øvrige Kirkeindtægter haves Enhver af sig respective Distrikt.

**b) Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Skaarby. — Aldsb. : Kammerer Høns til Hindsgavl. — Narv. L. : J. D. A. Gang, 37 Mar, dimit. fra Skaarup 1833, ansat 1838.**

Skolen har 60 til 70 Børn. Distriktet 25 Gaarde, 2 Boelst., 2 Møller, 16 Huse med Jord, 7 jordl. Huse og Indt. St. Hartf. omt. 177 Td. 220 Ofterpl., 3 a 4 Børned., 8 Enfindr. (7), 1 a 2 Brlyr., 1 Vægr. Embedet er reglmt., og for de uviste Indt. afgaae nu kun 3 Td. Byg (forhen 6 Td.). Løn: 6 Td. Byg, 10 Td. Byg in nat., 22 Td. Byg betalte efter Captr., Melk, 20 Læs Tørv og 20 Læs Hjerdsel (efter mindelig Overenskomst med Beboerne). Nogle faa Tørv leve: res desforuden af Huusmændene og af 2de Gaarde paa Aulby Mark, 128 Lpd. Høe, 191 Lpd. 10 Pd. Halm. Ingen Andeel i Dørgtienden. I aarlig Leie af Gymnastikpladsen, der er taget af Embedsjorden, haves 4 Ald. Boligen, der vedligeholdes af Distriktet, er i det hele rummelig

og anstændig, og er beliggende midt i Byen,  $\frac{1}{2}$  Mil fra Kirken,  $\frac{1}{2}$  Mil fra Kjøbstaden,  $\frac{1}{2}$  Mil fra Møllen. Godt, men ei tilstrækkelig, Vand findes i Gaarden. Hagen, tæt ved Huset, frembringer fornøden Humle og Kjøllensurter, ligesom der og findes nogle unge Frugttræer. Jordlobben, der ligger tæt ved Boligen, udbyr med Hauge og Gymnastikplads 6 Td. Land af almindelig god Bonitet. Hartf. 7 St.  $1\frac{1}{2}$  Alb. Lodden er for: usly indhegnet. Beboerne have hidtil velvilligen dyrket Lodden. Enkepension: 6 St. Byg, 10 St. Byg in nat., 3 Td. Byg betalte efter Captr. Til Hjælpefaksen 1 Td. Byg. Til Nyborg Skole 1 Ald. Ingen Communitænsavgifter.

Anm. Om Embedet i Nøise: taarup forvente vi, at kunne meddele Underretning i sidste Hefte.

### Næperup og Roerslev Pastorat med 3 Skoler.

**a) Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Næperup. — Aldsb. : Skoledirectionen. — Narv. L. : M. Johansen, dimit. fra Lyngby 1836, ansat 1840.**

Skolen har 75 Børn. Distriktet med Jord, 23 jordl. Huse og Indt.: 26 Gaarde, 12 Boelst., 39 Huse liddere. St. Hartforn 150 Td.

2 St. 300 Offerpl., 11 Bærned., 11 Enfindr., 6 Vrlsp., 8 Vegr. Embedet er reglm., og for de uvisse Indt. afgaae ifkun 1 Td. Vng for Andeel i Dvægt Vn: 6 Td. Rug, 10 Td. Vng in nat., 29 Td. Vng betalte efter Captr. (hvorunder indbefatter 4 Td. Mingeby), Mælk, reglm. Tørv (tildeels daarl. Qualit.) og Fourage, Dvægt. omtr. 4 Tdbd. Poligen, i det hele smuk, lys og rummelig; Alt af Grundmuur. Udhusene kunde behøve en beqvemere Indretning. Poligen, der ligger i Akperup Vn, væ ved Kirken, 1½ Miil fra Middelfart, ¼ Miil fra nærmeste Mølle, holdes godt vedlige af Distr. Entesæde havez ikke Jordlodden, der ligger ¼ Miil fra Poligen, inde-

holder 3½ Td. Land meget god, men dog flad og frugtlig Jord, med haril. 3 St. 2½ Alb. Merget havez i Overflødighed og er alt anvendt. Beboerne vedlige holde Høget ret godt, og taalelig Markfred havez Elskønt Beboerne ei ere uvillige til at dyrke Lodden, finder Væreen dog bedre Regning ved at leie sig frem. Pension svares: 1) til en gammel Degneent: 3½ Td. Vng efter Captr.; 2) til en Skolelærereent: 5 St. Vng, 3 St. Rug in nat., samt 2 Td. 1½ St. Vng efter Captr. Til Hjælpekasen 9½ St. Vng. Til Nyborg Skole 1 Tdbd. 4 Mt. Til Embedsbrevs Besørgelse medgaar omtr. 1 Tdbd. Kirkebud havez ikke. Commisneaftviter 1 Mt.

**b)** Kirkesanger- og Skolelærereembedet i Baaring. — Aldsb.: Amherre Høns til Hindegavl. — Nærv. Lærer: A. Kilschou, dimit. fra Lyngby 1833, ansat 1840.

Skolen har 130 Børn. Distr. 24 Gaarde, 9 Vorkst., 55 Huse med Jord, 37 jordløse Huse og 16 Indfødere St. haril. omtr. 151 Td. 360 Offerpl., 16 Bærned., 16 Enfindr., 7 Vrlsp., 8 Vegr. Embedet er reglm., og med Indtagelse af 1 Td. Vng for Andeel i Dvægtien, stær inder Afdrag. Vn: 6 Td. Rug, 10 Td. Vng in nat., 25 Td. Td. Vng betalte efter Captr., Mælk, reglmenteret Tørv og Fourage, Dvægtien omtr. 4 Tdbd. En stor, men noget kummel Skolestue paa 6 Fag; en smuk og beqvem Leilighed for Væreen paa 12 Fag — Alt Bindingsværk. Et grundmuuret Udhus paa 11 Fag, beqvemt og vel indrettet. Det hele danner 3 Vænger, med en god og rummelig Gaardeplads. Høgen, der indeholder 1 Td. Land

meget god Jord, er vel anlagt. Halvdelens dyrkes med Humle, 2 St. Land er beplantet med gode Frukturtræer, og Arsten anvendes til Kjøkken- og Lusthauge. Vand havez i Overflødighed og meget beqvemt. Poligen, der vedligeholdes taalelig af Distriktet, ligger smukt, i den søndre Ende af Baaring Vn, ½ Miil fra Kirken, 1½ Miil fra Middelfart, ¼ Miil fra nærmeste Mølle. Entesæde havez ikke. Jordlodden udgjør 6 Td. Land god Jord, med en Eng til 2 a 3 Læe gode Høe. Hartorn 8½ St. Høget vedligeholdes af Beboerne og Markfred havez. Elskønt Beboerne ere villige nok til at dyrke Lodden, finder Væreen dog bedre Fordeel ved at leie en Mand til at forrette Markarbeidet. Pension svares: 1) til en gammel

Degnrente:  $3\frac{1}{2}$  Td. Byg efter Capr.; 2) til en Skolelærere: 5 St. Byg, 3 St. Rug in nat., 2 Td  $1\frac{1}{2}$  St. Byg efter Capr. Til Hjælpekassen  $9\frac{1}{2}$  St. Byg. Til Nyborg Skole 1 Rbd. 4 Ml. Communeafgifter 4 Ml.

Ann. Begge disse Skoler ligge i Næperup Sogn.

c) Kirkefanger- og Skolelærereembedet i Nørrelev. — Rdsb.: Skoledirectionen. — Nærv. Lærer: R. Pøier, 28 Aar, dimit. fra Skaarup 1838, ansat 1841.

Skolen har 71 Børn. Distr. 17 Gaarde, 10 Boest., 36 Huse med Jord, 11 jordløse Huse, 5 Inds, 1 Mølle. Hartorn 114 Td. 300 Ofterpl., 8 a 10 Bar: nebaab, 10 Enfmdr., 3 a 4 Brsp., 3 Bøgr. Embedet reglmt., og for de uvidste Indt. afgaae 4 Td. Byg. Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Byg in nat., 25 Td. Byg (her: under indbefatter 4 Td. Ring: byg) betalte efter Capr., Mæll, reglmt. Løn og Foudrag, Løvg: tiende omtr. 2 Rbd. En lys og behagelig Skolestue paa 4 Fag. Læreren Waaningshuus, 9 Fag, beqvemt indrettet og tilstrækkelig: Udhusene ligesaa. Hele Bygning: en ny og af Grundmuur. Hæn: gen, omtr. 1 St. Land, er nylyg anlagt. Vand haves tæt ved huset. Boligen, der vedligehol:

des af Sognet, ligger tæt ved Kirkebyen. Jordlodden, der sam: let udgjør, med Bygge: og Hæn: geplads iberegnet,  $5\frac{1}{2}$  Td. Land, ligger paa 3 forskellige Steder;  $1\frac{1}{2}$  Td. Land ved Boligen, det Øvrige  $\frac{1}{2}$  Mill. borte. Jordla: get er særdeles godt og Mergel forefindes. Med Hæn og Mark: fred gaaer det nogenlunde an. Læreren burde selv sin Jord. I Enkønsion svares: 3 Td. Byg efter Capr., og til den entleb: igede Formand  $\frac{1}{2}$  af Embedets faste Indkomster. Anordningsmæ: sigt Bidrag til Hjælpekassen. Til Nyborg Skole 1 Rbd. 4 Ml. Embedsbreve besøget, og Kirke: budets Lønning medtager 12 St. Byg Enkønsion haves ikke. Com: muneafgifter svares ikke.

### Brænderup og Dre Pastorat med 3 Skoler.

d) Kirkefanger- og Skolelærereembedet Fred eriksm inde. — Rdsb.: Skoledirectionen. — Nærv. Lærer: H. Gre: gerfen, 47 Aar, dimit. fra Trolleborg 1818, ans. 1824.

Skolen har 125 Børn. Distr. 39 Gaarde, 67 Huse med Jord, 39 jordl. Huse Hartorn omtr. 215 Td., hvoraf circa 14 Td. Skovskpld. 400 Ofterpl., 9 a 16 Bærned., 10 a 20 Enfmdr., 6 a

8 Brsp., 3 a 5 Bøgr. Embedet er reglmt., og for de uvidste Ind: komster fær inen Afdrag. Løn: 6 Td Rug, 10 Td. Byg in nat., 25 Td. Byg betalte efter Capr., Mæll to Gange om Aaret, 27

Brød, 10 Sæse Væ, 30 Pæ  
temmelig god Tørv og 1 Havn  
Krønge fra Njersgaard, realemt.  
Kourage, Lwægt. omir 4 Mbd.  
En rummelig, anstændig og vel-  
indrettet Polig. Haaen, 1½ St.  
Land, har flere gode frugttræer:  
dekuden forefindes en Humle-  
haue paa 2½ St. Land. Gode  
Bund havek i Nærheden. Po-  
liaen, som Distr. holder godt ved-  
lige, ligger paa fri Mark, ved  
Landeveien mellem Poansen og  
Middelfart, 1½ Mil fra først-  
nævnte Kjøbstad, ¼ Mil fra Kir-  
ken og nærmeste Mølle. Enke-  
søde havek ikke. Tordlobden, 6  
Td. (Sødeland), ligger tæt ved

Poligen og er vel leret og vands-  
rig, men isvrigt temmelig god  
Tord. Hartorn 4 St. Hele  
Lodden er omplantet med levende  
Hejn, der holdes godt vedlige,  
hvorfor og Markfreden er god.  
Mergel havek og er forføgt. Di-  
stricets Beboere drøke Lodden.  
Nogen Pension. Til Hjelpefag-  
sen 1 Td. 2 St. Paa. Erpens.  
2 Mbd 4 Mf. Commüneafg.  
fra 3 Mf. til 1 Mbd.

Num. 3 Brønderup Sogn er  
2 Skoler, hvis lærere have Of-  
feret hver i sit Distr. Om Brøn-  
derup og Dre Skoler haabe vi, at  
kunne meddele Underretning i  
sidste Hefte.

## Gjellsted og Nørup Pastorat med en Skole i hvert Sogn.

- a) Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Gjellsted. —  
Kaldsb.: Stamhuset Erholms Besidd. — Nørv. P.: P.  
H. N. Cronberg, 52 Mar, dimitt. fra Skaarup 1814,  
ansat samme Mar i Embedet.

Skolen har 190 Børn. Distr.  
61 Gaarde, 56 Huse med Tord,  
53 Huse uden Tord og Indsiddere.  
Hartorn 435 Td. 3 Kf. ¼ Mbd.  
630 Offerpl., 30 Parned., 20 a  
30 Ensmbr, 6 a 8 Vely, 10 a  
12 Bear. Embedet er reglmt.,  
og for de uvikse Indf. afgaar 2  
Td. Png. Ven: 6 Td. Rug, 10  
Td. Png in nat., 27 Td. Byg  
(herunder 4 Td. Mingebyg) bet.  
efter Captr, 10 Mbd. som Kir-  
kesanger, Mæll, reglmt. Kourage  
og Tørv, Lwægt. 6 a 8 Mbd.  
Skolestuen, opført 1828, er rum-  
melig og vel indrettet. Lærrens  
Baaning er vel gammel, smal og  
lav Bgning, men da den inde-  
holder 12 a 13 Bg, afgiver den

en ret god Leilighed. Udhusene  
ere derimod indskrænkte. Haa-  
gen er saare ubeindelig og afbe-  
nyttet blot som Opholdsstæd for  
Smaafreature. En Brønd med  
Pumpe havek i Gaarden, men  
den afsaiver ikke til alle Tider  
fornodent Vand. Poligen, der  
vedligeholdes af Distr., er helig-  
gende i den vestre Ende af Gjel-  
sted By, midt i Svanet, i Nær-  
heden af Kirken, ¼ Mil fra nær-  
meste Mølle og 2½ Mil fra nær-  
meste Kjøbstad, Møllens Stof-  
lodden, der udgjør 5 Td. Land  
a. M. og er beliggende i det nord-  
østlige Hjørne af Byen, kan der  
ikke siges smderligt om, da den  
først for saa Mar siden ved Ma-



gelsøgning er kommet til Embedet: Hartorn 5 St. 2 Kl. 3 Alb.; Læseren holder en Felt, og ved nogen Hjælp hos Brøderne, dyrker han selv Ledden. Inaen Pension. Til Hjælpek. 11 1/2 St. Byn. Til Nørborg Skole 2 1/2 Rbd. Embedsbrevene besværes af Kasserer af et Annerhuus. For Klofternes Ringning betaler Læseren 1 Rbd. Bly aarlig. Commiteefg. omtr. 1 Rbd.

Anm. Ved approberet Plan af 30 Januar 1813 var dette Soan deelt i 2de Skoledistricter, nemlig Gjæsted og Hindstrup, men denne Plan kom ikke til Udførelse, hvorimod der ved Cancellikrivelse af 25 Januar 1825 bestemtes, at der skulde tilsaages Læseren i Gjæsted en interimistisk Godtgjørelse af 15 Rbd. Byn aarlig, saalænge Underviisningen besværes af ham og indtil anden Forandring skete. Senere er

ved approberet Plan af 8 Mai 1833 bestemt: „at en hjælpekærrer bgr ansattes ved Gjæsted Skole, og til den Ende endnu en Skolestue opføres.“ Naar denne Plan realiseres, bortfalder de foran anførte 15 Rbd. Byn, der, som meldt, kun tilstodes Læseren ad interim, som Godtgjørelse for hans forgaende Arbejde. Endnu bgr bemærket, at dersom Kirke-eieren skulde bliue tilfunds, at indsatte et Orgel i Gjæsted Kirke, er nuværende Lærer pligtig at spille samme, imod en aarlig Godtgjørelse af 10 Rbd. Ved Cancellikrivelse af 11 Jan. 1842 er det besatbet, at et i Gjæsted værende Annerhuus med Jord: led, Tofte og Hauge, i Fremtiden bliver et Eftesæde for Skolelærerefterne i Gjæsted og Nørup. Hvor ønskelig, om alle Skolelærerefter kunde vente en saadan Behandling!

**b)** Kirkesanger- og Skolelærereembedet i Nørup. — Rdsb.: Stamhuset Erholms Besidder. — Nørp. L.: G. J. Ravn, 46 Mar, dimitt. fra Egtved 1818, ansat 1832.

Skolen har 112 Børn. Distr. 86 Gaarde og Boelsteder, 34 Huse med Jord, 27 jordl. Huse, samt Herregårdene Erholm og Søndergaardene. Hartorn 273 Rbd. 6 St. 440 Dfferpl, 15 a 18 Vardnebaad, 12 a 16 Esfmdr., 5 a 6 Vrlpr., 8 a 10 Vegr. Kaldet er reglmt., og for Emolumenter afsaae 1 Rbd. 4 St. Byn. Løn: 6 Rbd. Byn, 7 Rbd. 4 St. Byn, 1 Rbd. 7 St. Havre in natura, 28 Rbd. 6 St. Byn betalte efter Capix. Melk, 24 Sn. Byn, reglementeret Tery og Fourage. Lønagt. omtr. 7 Rbd., Løn som Organist 20 Rbd. Skolestuen, opført 1831, er lys og rummelig.

Lærereens Beboelsleilighed er vel gammel Bygning, men meget godt vedligeholdt og meget rummelig, og derhos bekvemt indrettet. Stuehuset alene bestaaer af 20 Fng, og afsriver saaledes en anstændig Bopæl. Udhuse ere ligeledes gamle Bygninger, men vel vedligeholdt og bekvemt indrettede. Ved Bøligen er en meget god og smuk Hauge, forsynet med endel unge Frukttræer. Men, som ingen Nøje er uden Torne, saa savnes og ved denne isvrigt saare behagelige Bopæl et Godt, nemlig godt og tilstrækkeligt Vand; thi vel have en liden Dam udenfor Høgen, men Vandet deri

er ikke brugeligt til Mad. Vo-  
ligen, der vedligeholdes af Com-  
muneu, ligger tæt ved Kirken,  $\frac{1}{2}$   
Møil fra nærmeste Mølle og 2 $\frac{1}{2}$   
Møil fra Afsens. Jordlobben,  
der strækker sig til Haugen og Vøli-  
gen, udgjør  $6\frac{1}{2}$  Td. Land og M.,  
god Bonitet, med et Enkelt Mæ-  
bund og en lille Møse. Hart-  
korn omtr. 6 Sk. Beboerne ved-  
ligeholde Høget godt og Markt-  
fred have. I de senere Aar har  
Læreren selv dyrket sin Jord, men

Beboerne viste sig meget tjenst-  
villige i den Tid han benyttede  
deres Hjælp i denne Henseende.  
Ingen Pension. Til Hjælpek.  
1 Td. Byg. Expenser 2 Rbd. 3  
Mk. Da Læreren, som forhen  
melbt, er Organist, maa han lønne  
en Person til at varetage Kore-  
tingerne i Choret; herfor er hid-  
til betalt 8 Rbd. aarligt. Om  
Embedsbreve og Entesæde, see  
Gjældst.

### Balslev og Eiby Pastorat med 1 Skole i hvert Sogn.

- a) Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Balslev. —  
Rdsb.: Grev Wedell til Wedellsborg. — Nærv. L.: R.  
Tvede, 61 Aar, dimitt. fra Skaarup 1808, ansat 1809  
i Eiby, hertil forflyttet 1840.

Skolen har 70 Børn. Distr.  
28 Gaarde, 24 Huse med Jord,  
14 jordl. Huse og 14 Indsiddere.  
270 Offerpl., 10 a 12 Børned.,  
8 a 10 Enfundr., 2 a 3 Vrlp.,  
8 a 10 Vgar. Hartkorn 160 Td.  
6 Sk. Embedet er reglmt, og  
for Emolumenter afgaae 1 Td  
2 Byg. Ven: 6 Td. Rug. 10  
Td. Byg in nat., 27 Td. 6 Sk.  
Byg betalte efter Captr., 10 Rbd.  
som Kirkesanger, Mølt, 18 Sn.  
25a, reglmt. Tøse, 120 Lpd. Høe,  
192 Lpd. Halm, Dvægt. omtr. 5  
Rbd. Vøligen i det hele rum-  
melig og vel indrettet. En god  
lille haue med endel unge Frugt-  
træer. I Gaarden Pumpe med  
godt og tilstrækkeligt Vand. Vøli-

gen, der vedligeholdes af Commu-  
nen, ligger norden for Balslev, tæt  
ved Kirken,  $\frac{1}{2}$  Møil fra nærmeste  
Mølle,  $1\frac{1}{2}$  Møil fra Middelfart.  
Entesæde have ikke. Jordlobben,  
der ligger 1000 Alen fra Vøli-  
gen, indeholder omtr. 6 Td. Land  
og M., Muldjord med leret Un-  
derslag. Hartk. 6 Sk 1 Ft.  $\frac{1}{2}$   
Mk. Beboerne vedligeholde Hø-  
get forvarslat, og Markfred ha-  
ve. Jordlobben er hidtil dyrket  
ved Beboernes Velvilighed. En-  
tespenion: 6 Sk. Rug, 3 Td. 3  
Sk. Byg. Til Hjælpek. 10 Sk.  
Byg Til Nyborg Skole 1 Rbd.  
3 Mk Embedsbreve besværes.  
Kirkebud have ikke. Ingen Com-  
muneafgiøter.

- b) Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Eiby. — Rdsb.:  
Grev Wedell til Wedellsborg. — Nærv. Lærer:

Skolen har 80 Børn. Distr.  
26 Gaarde og Vøli, 25 Huse

med Jord, 24 jordl. Huse og Ind-  
siddere. Hartkorn 164 Td. 6 Sk.

280 Offerpl., 10 a 15 Bærned., 6 a 12 Enfindr., 3 a 5 Vælp., 4 a 8 Bøgr. Kalbet er reglmt. og for de uvidse Indf. afgaae 12½ Td. Vng. Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Bvg in nat., 16½ Td. Bvg betalte efter Capr., 14 Td. Min: gebvg og 2 Td. 4 St. Degnebg ere rimeligt indbefattede under ovenanferte 16½ Td.), 70 Brød, 10 Sene 2Eg, 5 Ose, Mel, reglmt. Lørv og Fourage, Lva: giende 3 a 4 Mbd. En god Slo: lshue og en ret god, kun noget indskrænket, Velig for Læreren. Udhusene derimod daarlige og altsor indskrænkede. En ret god

Hauge. Godt og tilstrækkeligt Vand i Nærheden. Boligen, der holdes godt vedlige af Distr., ligger i Byen, noget fra Kirken, ½ M. fra Møllen, 2 M. fra nærmeste Kjøbstad. Jordlobben, der lig: gae temmelig lange fra Boligen, indeholder 5 Td. Land g. M., meget god Bonitet. Hartorn 1 St. 2 Rk. 1 Mbd. (?) Hegn og Markfred upaattageligt. Distric: tets Beboere byrte velviligen Lodden. Ingen Pension. Til Hjælpekassen 1 Td. Bvg. Til Odenf Skole 1 Mbd. 3 Mf. Kir: tusb havet ikke. Ingen Com: muncasgiver.

## Fjellsted og Harrendrup Pastorat med 3 Skoler.

- a) Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Fjellsted. — Mdsb.: Bistoppen. — Nærv. Lærer: M. U. Jacobsen, 30 Mar. dimitt. fra Skaarup 1838, s. N. ansat ved Sko: len i Fjellerup og 1844 befordret til Fjellsted.

Skolen har 96 Vorn. Distr. 23 Gaarde. 7 Boelst., 36 Huse med Jord, 21 jordløse Huse, 10 Indf. 280 Offerpl., 14 Bærned., 3 Vælp., 4 Bøgr. M. Hartorn circa 121 Td. Embedet er reg: lementeret, og for de uvidse Ind: komster afgaae 6½ Td. Vng. Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Bvg in nat., 22½ Td. betalte efter Capr. (herunder indbefatter 4 Td. Ringebvg), reglmt. Lørv og Fourage (Lørvn maandelig Lva: liter), Lva: giende. Boligen, i det Hse rummelig, anstændig og beqvem, vedligeholdes af Distr., og er beliggende i Byen Fjellsted, 1½ ved Kirken, næppe ½ Mil fra Møllen, 2 Mil fra Middelfart. Enskede havet ikke. Skolelød: den, der udgjør samlet omrent

10 Td. Land, med hart. 1 Td. 1 St. 4 Mbd., er adskilt i 2de Marker, hvoraf den ene ligger tæt ved Boligen, den anden ½ Mil borte. Boniteten er for: skjellig, varierende mellem Lørv 9 og 18. I den fraliggende Lod findes Mergel. Beboerne vedli: gesholde Hegnet og Markfred kan nok have. Enspension udredes. Til Hjælpek. 11 St. Bvg. Er: pension 1 Mbd. 3 Mf. Embeds: breve besørget for Tiden af en Fæstet, som det nedlagte Degne: sald har i Harrendrup. Kirke: tusb havet ikke. Communcasgiver er hidtil ikke fordret.

Ann. Til dette Embede har været svaret Tule: og Midsum: mærkente af Brød, 2Eg og Ost:

men hvornaar og med hvad Det kaldet, see vi os ikke ifstand til, diſe Emolumenter ere fratagne | at kunne give Oplyſning om.

**b) Biſkolen i Fjellerup.** — Kldob.: Skoledirectionen. — Nærh. L.: J. A. Dinsén, dimit. fra Skaarup 1840, anſat 1843 paa Fanø.

Skolen har 78 Børn. Diſtr. 19 Gaarde, 4 Boeſt., 58 Huſe. Hartſorn circa 150 Td. Ved Reſolution af 26 Novbr. 1844 er Lærerenſ Løn ſat til 40 Td. Bna, betalte efter Captr., og 20 Rbd. i Penge, dog med den Beſtemmeſe, at hvis de 40 Td. Bng ikke efter Captr. udgjør 100 Rbd., bliver Lønnen at udbetale med 120 Rbd. i Penge; hvorimod en høiere Captr. bliver Lærerenſ

Fordeel. Benteſig har Læreren fornøden Arbejdsdel i de 24 Læs Tør, der leveres. Boligen, der ligger paa Spidſen af en Bakke, har i afviate Sommer medtaget en betydelig Forbedring, hvorved den forhaabentlig er bleven mere hyggelig. Til Hauge er udført 2 St. Land af maadelig Bonitet. Skolen ligger iſoles ret,  $\frac{1}{2}$  Mil fra nærmefte Bye og  $\frac{1}{2}$  Mil fra Kirken.

**c) Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Harrendrup.** — Kldob.: Skoledirectionen. — Nærh. L.: E. S. Holm, 44 Aar, dimit. fra Skaarup 1825, anſat 1835.

Skolen har 140 Børn. Diſtr. 41 Gaarde, 58 Huſe med Jord, 44 jordl. Huſe og 17 Indſiddere. Hartſorn omt. 158 Td. De Oſterpligtiges Antal kunne ei opgives (?). Høitidsofferet bringes under eet fra hver Familie, og af de omfjortende Tjeneftefolk bruge ifkun ſaa at offere. 16 a 24 Varned., 16 a 24 Conſindr., 6 a 10 Brlyr. Ved Begravelſer har Læreren kun meget ſielden Caſſair. Embedet er ifølge aprobeeret Plan af 10 Mai 1831 reglmt., og for de uvidſe Indt. afſhaar 3 Td Bng. Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Bng in natura, 26 Td. Bng (hvorunder 4 Td. Mindebna) betalte efter Captr., 10 Rbd. ſom Kirkefanger, (af Dng: neforn ydes endnu 9 St. Bng: hvede, men da der for diſe ſeer Uſtorming i ovenanførte 10 Td.

Bng, ſaa kunne de naturligviis ikke atter tages til Indtægt), 36 Læs Tør, hvoraf Halvdelen god, og den anden Halvdæl leeres og ſvorlet, reglmt. Fourage, Dvægt. 3 a 4 Rbd. — Skoleſtuen, ombygget 1834, er rummelig og har nyt og maler Inventarium. Lærerenſ Waaning ret anſtændig, og paa Anfordring vil blive tilbygget 3 Fag til et mangfoldigt Bng: gærs, og andre 3 Fag til et Tørvæhuus; men da nærværende Lærer ſelvrier diſe Leiſigheder, har Sagen hidtil været ſtillet i Beroc. Udhufene, en ſtærkſte Længde, ret bekvemme og tilſtrækkelige, Haaen, et Stykke af Kirkegaardens Kortoug, er meget lille, men med Tiden vil fornøden Hauge kunne vindes i en nærliggende Toſte, der i ſin Tid vil blive tillagt Embedet. Sundt og til:



strækkeligt Vand haves i Gaarden. Boligen, der vedligeholdes af Sognet, ligger tæt ved Kirken, i Harrendrup By,  $1\frac{1}{2}$  Mil fra Bogense,  $\frac{1}{2}$  Mil fra Vuens Kilde. En Ubekvæmhed ved Boligen er, at den ligger temmelig indskæbet. Entesæde haves ikke. Jordlobben udgjør kun  $4\frac{1}{2}$  Td. Land, men vil blive foretaget med cirka  $2\frac{1}{2}$  Td. Land, naar en bortfæstet Løste og Jordlod bliver ledig; og indtil dette skeer, oppebærer Læreren aarlig Godtgørelse. Skolejorden vil saaledes komme til at bestaae af 3 adskilte Lodder, i resp.  $\frac{1}{2}$  Mil,  $\frac{1}{2}$  Mil og 100 Skridts Afstand fra Boligen, med samlet Hartf. omtr. 6 St. Heen og Markfred upaaklagelig. Esjøndt

Læreren holder en Hest, og i de fleste Tilfælde selv kan udføre Arbeidet ved Jordens Dyrkning, modtager han dog og Hjælp hos Naboerne og denne ydes ham med megen Megetvænighed. Entespension: 6 St. Aaga, 10 St. Byg in nat., 3 Td. 1 St. Byg betalte efter Captr. Om Embedsbreve, see Kjællsted. Til Hjælpek. 9 a 10 St. Byg. Erpens. 1 Rbd. 3 Mk.

Ann. Ogsaa i dette Sogn er der gaaet af Brug, at nye Læreren dr. af hans Formænd oppebærer Emolumenter af Brød, Æg o. s. v. Med hvad Hjemmel det de heri indkomster skeer, var det en Kærlig at erfare.

## D. Bjerre Herred.

### Kjerteminde og Drigstrup Pastorat med 1 Skole i Landsfoguet.

Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Drigstrup. — Rdsb.: Grev Ahlefeldt til Lundsgaard. — Nærv. P.: F. M. Juul, 45 Aar, dimitt. fra Skaarup 1826, ansat 1828.

Skolen har 75 Børn. Dist. 30 Gaarde, 6 Høest, 24 Huse med Jord, 7 jordl. Huse. Hartkorn 250 Td. 5 St. 1 Kt.  $2\frac{1}{2}$  Alb 328 Ofterpl, 10 Varned., 8 Ensmbr., 4 Vrspr., 6 Vegt. Kaldet er vel reglementeret, men den gamle Lønningssaaede følges endnu. Løn: 20 Td.  $2\frac{1}{2}$  St. Korn in nat., 28 Rbd. i Penge, Melk, 68 Brød, 12 Gjæk, 12 Par Kyllinger, 12 Snejs Æg, reglementeret Lørd og Tourang, Lørdag: tiende omtr. 3 Rbd. Boligen i det hele rummelig, bekvem og vel vedligeholdt. Høgen kun

lille, men afgiver dog de fornødne Kjøffenunder, som og nogle Tr.: frugter. Gode og tilstrækkelig Vand haves tæt ved Bølligen. Denne har en suuk Veliggenhed, tæt ved Kirken og Byen. Entesæde haves ikke. Jordlodden, der ligger 150 Skridt fra Skolen, udgjør henved 8 Td. Land gun. Maal, god Bonitet. Hegnet ved: lighedsk af 2de tilhørende Naboer, som derfor qvittere Hegn andelskeds. Som følge af denne prisfælle Indreming haves god Markfred. Beboerne dyrke vel: villigen Lodden. Til hjælpel. 1 Td. Bvg Embedsbreve besørget, og Kirkebud haves ikke.

### Marslev og Birkende Pastorat med 1 Skole i hvert Sogn.

- a) Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Marslev. — Kdsb.: Ambr. Lovenhjem til Veirupgaard. — Nær. Lærer: J. P. Petersen, 35 Aar, dimit. fra Staarup 1829, ansat 1838.

Skolen har 80 Børn. Dist. har Hovedgaarden Veirup, 33 Gaarde og Høstleder, 47 Huse med Jord, 22 jordløse Huse og Indf. Harkl. gl. Matr., omtr. 302 Td. 380 Ofterpl., 15 Hørned., 13 Confindr., 3 Vrslp., 7 Begr. Embedet er reglmt., og for Ofter og Accidensier fradrages 40 Rbd. Løn: 6 Td. Bvg, 10 Td. Bvg samt 2 Td. Mingeorn in nat., 37 Td. Bvg, efter Fradrag af ovenanferte 40 Rbd., betalte efter Captr., 10 Rbd. som Kirkesanger, (Mell. oppebæres vel af 253 Td. Harkl., men herfor afdrages endvidere 4 h. pr. Td. Harkorn; ligledes affortes for 24 Sneek 2½ 10 h. pr. Sneek, og endelig affortes for Quærtienden hvad den omtrentlig beløber sig til, nemlig 6 Rbd., saa disse Emolumenter vistnok ikke bringe Læreren (ind. Qualit.), reglmt. Forrage. Bølligen, opført 1836, er i alle Henseender rummelig, bequem

og anstændig. Den ligger i Byen, tæt ved Kirken, 1 M. fra Odense, ½ M. fra nærm. Mølle Entesæde haves ikke. Haugen, 1½ St. Land, er hei og sandet, men har endeel Frugtræer. Tæt ved denne findes en lille Tøfte paa 3 St. Land, der er skidsat for 1 St. 1 Sk. 1 Alb. Harkorn. Jord: lodden, der ligger omtr. ½ Mil fra Bølligen, udgjør 6½ Td. Land g. M., hvoraf Eierstedelen er hei og halvt Jord, med leer: blandet Underlag, Resten sild og sandet. 1 Td. Land er Eng. Hegnet holdes godt vedlige og Markfred haves. Mergel findes paa Lodden, men er ei forlygt. Nærværende Lærer leier en Mand til at dyrke Lodden. Entepension; 6 St. Bvg, 10 St. Bvg in nat., 2 Td. 7 St. Bvg betalte efter: Capitelstær. Til hjælpelasten 1½ St. Bvg. Til Odense Skole 3 Rbd. Embedsbreve besørget og Kirkebud haves ikke. Ingen Communitæsg.

- b) Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Birkende. —  
— Aldsb.: Skoledirectionen. — Nærv. L.: S. Meyling,  
38 Aar, dimitt. fra Skaarup 1827, anfat 1843.

Skolen har 96 Børn. Distr. 19 Gaarde, 7 Boest., 54 Huse med Jord. Hærtorn 182 Td. 7 St. 3 Fl. 7 Alb. 325 Ofterpl., 15 Børneb., 11 Ensmbr., 4 Vrlpr., 11 Begr. Kaldet er reglmt., og for de uvisse Indtæter afgaae 26 Mbd., Løn: 6 Td Rug, 19 Td. Bng in nat., 28 Td. Bng, efter Fradrag af ovenanførte 20 Mbd., betales efter Captr., (ligesom i Marklev har Læreren i dette Sogn Mælk, Æg og Andeel i Lvæggienden, men da den omtrentlige Værdie af disse Præstationer afkortes i Lønnen med 4 s. pr. Td. Hært. for Melken, 10 s. pr. Snees Æg og Lvæggienden med 3 Mbd. 3 Mt., saa kunne vi, naar der seer hen til, at Læreren ved Oppebørselen af disse Ting skal bære og stænke Overbringerne, ikke finde, at Fordelen bliver stor, muligt set ingen), 10 Mbd. som Kirkefanger, reglmt. Løru (fortrinlig Qualit.) og Fou-

rage. Skolestuen, en isoleret Bygning, er lys og beqvemt indrettet. Læreren's Leilighed antagelig. Høgen er stor nok, men af Jær Bonitet, og ligger beskuden ei ved Bølligen. Vand haves i Gaarden, men ei altid tilstrækkelig. Bølligen, som Distr. holder vedlige, ligger i Birkende Bn, op til Kirkegaarden, 1½ M. fra Odense og Kjerreminde, ½ Mil fra nærmeste Mølle. Enkefæde haves ikke. Jordblokken, der ligger ½ Mil fra Bølligen, udgjør 7½ Td. Land, Halvdelen god, Halvdelen mindre god Jord. 2 a 3 Td. Land er Eng. Høgen holdes godt vedlige. Enkepension: 6 St. Rug, 10 St. Bng in nat., 2 Td. 4 St. bet. efter Captr. Til Hjelpeskæden 9½ St. Bng. Til Odense Skole 2 Mbd. Embedsbreve besørget; Kirkebud haves ikke. Ingen Communitætsgivter.

### Dalbye og Stubberup Pastorat med 3 Skoler

- a) Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Dalbye. — Aldsb.:  
Bestynderen af Baroniet Schelenborg. — Nærv. Lærer:  
L. M. Reichstein, 56 Aar, dimitt. fra Skaarup 1812,  
anfat 1829.

Skolen har 94 Børn. Distr. har 33 Gaarde, 4 Boesteder, 22 Huse med Jord, 16 jordl. Huse, 14 Indj. Hært. 260 Td. 5 St. 2 Fl. 1½ Alb. 245 Ofterpl., 16 Børneb., 8 Ensmbr., 5 Vrlpr., 6 Begr. Løn: 37 Td. 4 St. Degnekorn, 2 Td Ringebng, 10

Mbd. som Kirkefanger, 6 Mbd. fra Hovedgaarden Schelenborg, Mælk til 1 Lpd. 8 Pd. Ost, 32 Brød à 10 Pd., 25 Snees Æg, 32 halve Gæs, 35 Læs Løru a 617 Stk. pr Læs, 128 Lpd. Høe, 192 Lpd. 11 Pd. Halm, Lvæggiende omtr. 5 Mbd. Bølligen er

i det hele rummelig og god, vedligeholdes af Distr., og er beliggende tæt ved Kirken, 1 Møil fra Kjerteminde,  $\frac{1}{2}$  Møil fra nærmeste Mølle. Vand haves i Nærheden. Enkesæde haves ikke. Høgen 2 a 3 St. Land, har en deel Frugtræer og afgiver de fornødne Kjøllekurier. Jordledten, der ligger  $\frac{1}{2}$  Møil fra Boligen, udgjør 12 Td. Land g. M., god Kornjord, men mindre god til

Græsning, og staaer for 1 Td. Hartk. Hegnet vedligeholdes uforvarligt, og som følge deraf haves ingen Markfred. Mergel findes paa Lodden, men er ei forsøgt. Læreren dyrker selv Jordlodden Anordningsmæssigt Bidrag til Hjælpekassen. Erpenfer 12 Rbd. Embedsbreve besørges. Communicaafy 1 Rbd.

Anm. 3 Dalbye Sogn er kun denne ene Skole.

**b) Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Martofte, Stubberup Sogn.** — Kildsb.: Besidderen af Baroniet Schelenborg. — Nærb. L.: N. D. Nielsen, 39 Mar, dimitt. fra Jonstrup; holder Hjælpe lærer.

Skolen har 90 Børn. Stubberup Sogn er delt i 2de Skoleledigheder; men Læreren i Martofte er alene Kirkesanger. Ibet regner hovedgaardene Schelenborg og Broddorf, indeholder Sognet 44 Gaarde, 26 Huse med Jord og desuden nogle jordløse Huse og Indsidderboliger. Hartkorn omtr. 510 Td., gl. Matr. 20 Børned., 10 Confmbr., 8 Brsp., 8 Begr. De Ofterpligtiges Antal vides ikke. Embedet er vel reglmt, men Lønnen udredes deels af det gamle Skolelærerembedes Indtægter og deels ved Kigning paa Distr. Hartkorn. Løn: 10 Rbd. som Kirkesanger, 6 Td. 5 St. Rug, 36 Td. Byg, Pengelsen 12 Rbd., 24 Brød, 12 Gjød, Møll af 194 Td. Hartk., Løvgtiende omtr. 7 Rbd., ifølge Plac. af 22 Mai 1839 er der lagt til Lønnen et aarligt Tilskud af 13 Td. Byg, 36 Lbs Tørv af god Qualit., 128 Lpd.  $\frac{1}{2}$  Pd. Hør, 192 Lpd. Halm. Boligen er i det hele god, og beqvemt

indrettet, kun Udhusene findes ikke i den bedste Stand. Ved Boligen er en god lille Hauge med adskillige unge Frugtræer. Den afgiver de fornødne Haugefager. Godt Vand haves i Nærheden. Boligen, som Sognet holder vedliget, ligger i Martofte Bye,  $\frac{1}{2}$  Møil fra Kirken,  $\frac{1}{2}$  Møil fra nærmeste Mølle og  $\frac{1}{2}$  Møil fra nærmeste Kjøbstad. Enkesæde haves ikke. Jordlodden, der ligger  $\frac{1}{2}$  Møil fra Boligen, udgjør omtr. 10 Td. Sædeland, af let og sandet, men dog frugtbart Boniter. Hegnets Vedligeholdelse, der paahviler Districtet, har hidtil været overdraget Læreren mod en aarlig Erstatning af 2 Rbd. Beboerne have hidtil velvilligen dyrket Lodden. — Anordningsmæssigt Bidrag til Hjælpekassen. Til Nyborg Skole 8 Rbd. Embedsbrevens Besørgelse kan, ifølge Stedets Velgigheds, ikke falde paa Læreren i Martofte.

c) Langø og Nordfjov combinerede Skolelærereembede. — Kaldsb.: Besidderen af Stamhuset Schelenborg. — Nærh. Lærer: P. Hansen, 34 Aar, dimitteret fra Skaarup.

Vege Skoler har omrent 30 Børn. Til Skoledistrictet hører: a) Den Lang (landfast) med 5 Gaarde og 4 Huse, og b) Byen Nordfjov, med 7 Gaarde og 5 Huse; men Læreren søn udredes tillige af Stubberup Sogns samlede Hørtorn, 510 Td. 2 St. 3 St. 2½ Alb. Af Kirken har Læreren ingen Indtægter. Embedet, som forhen istun udgjorde 2de Distrikter for en ugift Lærer, er senere blevet fast reguleret, og saavel ved Tillæg i Lønnen, som ved Boligens Indrettelse, gjort til Levebrød for en Lærer med Familie. Imidlertid har Læreren ikke fuld regim. Løn, idet samme kun udgjør: 3 Td. Rug, 6 Td. Byg in nat., 16 Td. Byg betalte efter Captr. og 16 Læb Løv. Læreren egenlige Bolig ligger paa Langø, og er i alle Henseender en ret hyggelig Leilighed for en lille Familie. Ved Boligen er en smuk lille Hauge, med en Deel forædlede unge Frugttræer, der sædvanlig bære godt. Vand haves ved Bygningen. Enkelt haves ikke. Til Kirken er ½ Mil og ligesaa langt til nærmeste Mølle. Til nærmeste Kjøbstad er 2 Mil; men det Ubehageligste ved Veliggenheden er, at Langø er afskaaren fra det faste Land ved et stort Stykke inddæmmed Strand, som paa enkelte Marktider gjør Vandsagen meget vanskelig. Foruden den foran beskrevne Bolig paa Langø, har Læreren ogsaa ved

Skolen i Nordfjov et eget Værelse, som han forinden har udleiet mod en aarlig Godtgjørelse af 4 Rdd. Jordlodden, som stoder til Boligen, udgjør omrent 4 Td. 6 St. Land, af ret god Bonitet, men dog er et Stykke deraf lidt og suurt. Hegnet vedligeholdes af Beboerne, som ogsaa med Velvillie og Hødsøndhed dyrke Lodden. Til Erstatning for det Manglende i anordning. Jord. ydes af Nordfjovs Beboere aarlig 4 Td. 4 St. Byg, istedetfor hvilket Læreren ogsaa kan forbre 4 Aar med deres Frugtgræset. Penge-Byrder eller andre Afgifter hvile ikke paa Embedet. Derimod er det meget byrdefuldt for Læren, at han skifteviis — for Tiden hver anden Dag — skal undervise i 2 Skoler. Veien mellem Skolerne kan anslaaes til 1 Mil, og som forhen antydet er den til visse Marktider vanskelig at befare. Paa Grund af dette besværlige Skoleheld, vil det ikke være raadeligt, at Embedet søges af Nogen, der ikke er sund og stærk af Helbred, og som ikke besjæles af ualmindelig Lyst til at røgte sin Gjering.

Anm. Beskrivelsen af de 2de sidstnævnte Embeder fyldestgørende. Pastor Jørgensen, der velvilligen paatog sig denne Uleilighed, da vedkommende Lærere, imod vor Forventning, tilbageholdt de forlangte Oplysninger.

## Mesinge Pastorat med 1 fast Skole og Plads for en Hjælperlærer.

- a)** Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Mesinge. —  
 Kdsb.: Beskderen af Baroniet Schelenborg. — Nærb.  
 Lærer: J. Larsen, 50 Aar, dimit. fra Skaarup 1817,  
 ansat 1830.

Undervisningen sker i 2de Læ:  
 sestuer. Drengeskolen har 82 og  
 Pige-skolen 74 Elever. Sognet har  
 41 Gaarde, 18 Boest., 45 Huse  
 med Jord, 31 jordl. Huse. Hart:  
 korn 326 Td. 3 St. 2 Ft. 2½  
 Alb. 557 Offerpl., 25 Bærned.,  
 20 Lufndr., 8 Bøsp., 6 Bøgr.  
 Embedet er reglement. Løn: 50  
 Td. 4 St. Byg in nat., 30 Rbd.  
 i Penge, Melk, 41 Brød a 10  
 Pd., 41 Snefe Læg, 41 halve  
 Gjød, 46 Læs Tørv, af forskjel:  
 lig Qualit. (saavel til eget Brug,  
 som til 2 Skolestuer og Medlæ:  
 rerens Kammer), 198 Ypd. Høe,  
 198 Ypd. Halm, Dvøgt, omtr. 6  
 a 7 Rbd. Skolebygningen ligger  
 for sig selv, og udgjør 11 Fag,  
 indrettet til 2de Læsestuer, en  
 Gang og et Værelse for Med:  
 læreren. Læreren's Beboelseslei:  
 lighed er meget god og afgiver  
 fornøden Plads for en Familie.  
 Udhusene, der bestaae af 14 Fag,  
 afgiver ikke skrækkeligt Rum til  
 Korner, hvorfor Læreren for egen  
 Regning har opført 4 Fag Huus.  
 2de Smaahauger foresindes, og  
 hvori af nærværende Lærer er  
 planket endel gode Fruyttræer,  
 som staae i frodig Væxt og be:  
 gynde at give Udbytte. Høgen  
 lider af Fugtighed, især om For:  
 aaret. I Gaarden godt og til:  
 skrækkeligt Vand.

Skolen, Udhusene og det Ud:  
 vendige af Lærerboligen vedliges:  
 holdes af Communalen, men det  
 Indværende af Boligen har Læ:  
 reren selv holdt vedlige. Volls:  
 gen er beliggende i Mesinge By,  
 tæt ved Kirken, 1 Mil fra Kjer:  
 teminde. En Mølle findes tæt  
 udenfor Byen. Ved Boligen  
 findes en Løstee paa omtrent 2  
 Td. Land. Et lidet Stykke her:  
 fra en Lød paa circa 8 Td. 4 St.  
 Land og ½ Mil borte, paa det  
 saakaldte Midskov Overdrev, endnu  
 en Lød paa circa 6 Td. Land.  
 Jordmonnet i de 2de forstævnte  
 Lødder er af god Bonitet og  
 tjenlig for al Slags Edd. Den  
 sidstnævnte Lød har været bejlydt  
 med en Mænde Steen, men ved  
 disses Oprødnings og Bortførelse  
 er den nu ogsaa bleven fiktet til  
 Dyrtning; dog er Boniteten her  
 mindre god. Det hele Hartkorn  
 1 Td. 5 St. 1 Ft. 1½ Alb. Hø:  
 nene vedligeholdes deels af Læ:  
 reren, deels af Beboerne. Mark:  
 freden er temmelig god. For Ti:  
 den ingen Venstion. Til Hjal:  
 pelasken 10½ St. Byg. Til Ny:  
 borg Skole 16 Rbd. Embeds:  
 breve besørjes og Kirkebud ha:  
 ves ikke. Fattighidrager har i  
 flere Aar været ydet med: 2 St.  
 Rugmeel, 1 St. Malt og 2 Rbd.  
 i Penge.

## b) Medlærertjenesten ved Mesinge Skole.

Om denne Post see vi os ikke  
 ifland til at meddele andet, end  
 at Medlæreren faaer Løn og Op:  
 hold hos den faste Lærer.

## Bibye Pastorat med 1 Skole.

Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Bibye. — Rdsb.:  
Kmherrre Juel til Hverringe. — Nærv. L.: A. Rasmus-  
sen, 61 Aar, dimit. fra Skaarup 1806, ansat s. A.

Skolen har 121 Børn. Distr. har 27 Gaarde, 22 Boest., 29 Huse med Jord, 33 jordl. Huse, 23 Inds. Hæftkorn circa 250 Td. 600 Ofterpl., 20 Værned., 12 Esmdr., 5 Brip., 7 Begr. Embedet er reglmt. Løn: 27 Td. 6 St. 2½ Rk. Byg in nat.; Skoleløn: 4 Rbd. 3 Mk. 14 s., Mælk, 25 Brød (18 Lpd.), 25 Læs Løv, af slet Qualit., reglmt. Fourage, Lvægtiende omtr. 4 Rbd. 2 Mk., Svæs 12½ St. Boligen er ny, og i det hele beqvem, rummelig og anstændig. Høgen er slet og bestaar af Løvsjod. Vand haves nær ved Boligen. Samme er beliggende imellem Byerne Biby og Maale, 820 Alen fra førstnævnte By, 870 Alen fra Kirken, 1 Mil fra nærmeste Kjøbstad. Mølle findes ved Bibye. Boligen vedligeholdes af Distr. Entesæde haves ikke. Jordsodden indeholder circa 6 Td. Land g. M., maadelig Bonitet, med omtr. 4 St. Hartorn. Hegnet vedligeholdes af Beboerne og er i god Stand. Mergel findes paa Lodden og er forsøgt. Læreren betaler for Jordens Dyrtning, Tugen Pension. Til Hjalpet. 8½ St. Byg. Ekspenser 6 Rbd. Embedsbreve besørget. Kirkebud haves ikke. Et lidet Bidrag ydes til Fattigvæsenet. Til den gamle Entesæde svares af nærværende Lærer 4 Mk. aarligt.

## Munkeboe Pastorat med 1 Skole.

Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Munkeboe. — Rdsb.:  
Hidtil Eieren af Østergaard. — Nærv. L.: C. Wilbrøe,  
42 Aar, dimit. fra Trolleborg 1822, ansat 1830.

Skolen har 124 Børn. Distr. har 36 Gaarde og Boesteder, 47 Huse med Jord, 51 jordl. Huse og Inds. Hartorn omtr. 216 Td. 6 St. 500 Ofterpl., 16 a 20 Esmdr., 35 Værned., 8 a 10 Brip., 25 Begr. Embedet er reglmt., og for de uvisse Indtægt afgaane 8 Td. Byg. Løn: 6 Td. Byg, 12 Td. Byg in nat., 17 Td. Byg betalte efter Capr., 10 Rbd. som Kirkesanger, 2 Td. Ringebyg, Mælk, reglmt. Løv (middelm. Qualit.) og Fourage, Lvægtiende omtr. 6 Rbd. (for Mælk og Lvægtienden skeer Afdrag i Pengelønnen). Skolen er bygget 1830, efter Normalregningen, og Baaningehuset er Grundmuur. Høgen er anlagt af nærværende Lærer og beplanter med en Deel Kirsebærtræer. Gode og tilstrækkelig Vand haves i Gaarden. Boligen, der vedligeholdes af Distr., ligger isoleret, paa Skolelodden, 1 Mil

fra Kirken, 1 Mil fra Kjer-  
tminde,  $\frac{1}{2}$  Mil fra nærmeste Mølle.  
Jordlobben, der udgjør 6 Td.  
Land g. M., middelsgod Bonitet,  
er i de senere Aar meget for-  
bedret. En Eng paa omtrent 1  
Td. Land kan nu indtages til  
Dyrkning, da der er sat Dæm-  
ning for Haven. Hartk. 5 St.  
Hegnet vedligeholdes af Distriet.  
Læreren betaler for sin Jord

Dyrtning. Til Embedet hører en  
liden Andeel af en Tørvensose,  
beliggende norden for Kirken, og  
som afgiver lidt Græsning og  
noget Dyr. Tørven selv er af  
meget maanedlig Qualitet. Ingen  
Pension. Til Hjelpekassen 10 $\frac{1}{2}$   
St. Byg. Expenser 6 Rbd. Em-  
bedsbreve besørget. Et Kirkebud  
lønnes med 1 Td. Rug. Com-  
muncastgiøter 2 Rbd.

## Rynkeby og Revninge Pastorat med 1 Skole i hvert Sogn, samt en Hjelperlærerplads i førstnævnte Sogn.

a) Skolelærer- og Kirkesangerembedet i Rynkeby. —  
Kldsb.: Biskoppen. — Nærv. Lærer: P. K. Møller. 49  
Aar, dimitt. fra Skaarup 1820, ansat som substitueret  
Lærer 1822, og fast ansat 1831.

Skolen har 2de Classer med  
2de Afdelinger i hver; hele Vør-  
neantallet udgjør 170. Foruden  
Præstegaarden har Sognet: Ho-  
vedgaardens Skovsbor, 31 Gaarde,  
16 Høestk., 95 Huse med Jord,  
20 jordl. Huse, 10 Inds., 1 Mølle.  
Hartkorn 302 Td. 4 St. 610  
Offerpl., 30 Barnd., 18 a 24  
Ensmdr., 6 a 9 Brlpr., 12 Begr.  
Embedet er reglmt. ifølge appro-  
beret Plan af 22de Marts 1822.  
Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Byg  
som Skoleløn, 2 Td. Byg ifølge  
Instruxens § 34, 11 Td. Degne-  
løn, 3 Td. 4 St. Havre under  
Navn af Ringelørn, Vengelsøn  
2 Rbd. 4 Mt., endvidere af de  
gamle Huse 19 Mt. 8 f., 25  
Enefe Byg, Melk af 200 Td.  
Hartk., 48 Læs Tørv, hvoraf 12  
Læs er regnet til den nye Sko-  
lestue, reglmt. Fourage, Quægt.  
5 Rbd. Skolestuen af påseende  
Størrelse. Læreren Banning er

vel gammel Bygning, men dog  
rummelig, beqvem og anstændig.  
Udhusene afgive sparsomt Rum  
til Kornet, men stort Staldrum.  
Haugen, 1 Td. Land stor, gaar  
rundt om Huset, har gode Frugt-  
træer og er meget godt sikket til  
alle Slags Kjællensager. En  
Brønd haves, men den ligger no-  
get borte og Vandet er desuden  
slet. Læreren vedligeholder selv  
Staldlængden; det Dørige ved-  
ligeholdes af Distr. Voligen ligs-  
ger midt i Byen, tæt ved Kir-  
ken, 1 Mil fra Kjeretminde,  
Mølle haves tæt ved. Enkesæde  
haves ikke. Jordlobben, der lig-  
ger  $\frac{1}{2}$  Mil borte, udgjør 8 Td.  
Land g. M., deels sandet, deels  
muldet Jord, med  $\frac{1}{2}$  Td. Hartk.,  
Mergel haves paa Lødden og er  
auvent. Hegnet vedligeholder  
Distr. forsvarligt. Læreren hol-  
der 2 Heste og dyrer selv sin  
Jord. Ingen Pension. Til Hjel-



petasken 8½ St. Byg. Til Ny: | breve besørget. Kirkebud have  
borg Skole 7 Rbd. Embeds: | ikke. Fattigkat svaret.

### b) Hjælpe lærertjenesten ved Rynkeby Skole.

Formodentlig beskiftes hjælpe: | fricet aarligt 60 Rbd., 3 Rbd.  
læreren af Skoledirectionen. Hjel: | til Lns, 20 Td. Byg betalte efter  
pelæreren underviser den ene | Capex. til Koff, 12 Læs Tørv og  
Klasse og nyder som Løn af Di: | frit Ophold i Skolebygningen.

### c) Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Rebninge. — Rbdob.: Bestyrelsen af Lundsgaard. — Nærv. L.: L. Petersen, 34 Mar, dimit. fra Skaarup 1834, anf. 1835.

Skolen har 88 Børn. Distr. | gode Frustræer og afgiver om-  
har 19 Gaarde, 8 Boelstæder, 34 | trent de fornødne Kjøttensager.  
Huse med Jord, 9 jordl. Huse | Godt Vand haves i Nærheden.  
og 1 Indsiddersfamilie. Harstorn | Boligen vedligeholdes meget godt  
237 Td. 1 Stp. 2 Ft. 1 Alb | af Distr. Den ligger i Byen, nær  
300 Dderpl., 16 Barneb., 8 a 9 | Kirken, ½ Mil fra Kirteminde,  
Enfmdr., 4 Børle, 7 a 8 Bøgr. | ¼ Mil fra nærmeste Mølle. En-  
Embedet forventes reglmt. Løn: | tesæde haves ikke. Jordboden,  
4 Td. Aug, 15 Td. Byg in nat., | der støder til Boligen, udgjør 6  
9 Rbd. 2 Mk. under Navn af | Td. Land g. M., meget god Bo-  
Kirkefysepenge, af unge Folk og | nitet, med 1 Td. Harst. Heenet  
Huusmænd omkr. 9 Rbd., Jule- | holder Distr. forsvarligt vedlige.  
rente 2 Rbd., Ringetorn 3 Td. | Mergel findes i Overflødighed  
4 St., Dagnehorn 7 Td. 3 St., | og er anvendt. I den senere Tid  
Mell af 135 Td. Harst., 1 Brød | har Læreren, ved at holde Hest,  
af hver Gaard, 4 h. af hvert | selv dyrket sin Jord. Ingen  
Huus, 14 Sneise Veg, 5 Frayne | Pension. Til Hjælpetasken 6½  
Brænde eller 30 Læs Tørv, 136 | St. Byg. Expenser 3 Rbd.  
Lpd. Høe, 136 Lpd. Halm, Lvøgt. | Embedsbreve besørget ikke. Kir-  
3 Rbd. Boligen i det Høse rum: | kebud haves ikke. Ingen Com-  
melig, beqvem og anstændig. | muneafgiiver.

haugen, 1½ St. Land, har flere

### Rjølstrup og Agestrup Pastorat med 1 Skole i hvert Sogn, samt en Andenlærer-Plads ved Rjølstrup Skole.

### a) Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Rjølstrup. — Rbdob.: Biskoppen. — Nærv. L.: J. Suhr, 31 Mar, dimit. fra Skaarup 1835, ansat 1843.

Skolen har 138 Børn. Kor: | feldt, Keirup og Præstegaarden,  
uden Gaardene Ulrikholm, Ørn: | har Sognet 32 Gaarde, 26 Boel-

steder, 80 Huse med Jord, 31 jordl. Huse, 18 Indsiddere. Hart: korn 408 Td. 2 St. 1 Kt. 600 Offerpl., 28 Bærned., 18 Ensmdr., 8 Brspr., 9 Begr. Embedet er reglmt. ifølge approberet Plan af 12 Martz 1822, og for de uvidse Indtægter afgaae 10 Td. 6 St. Byg. Løn: 35 Td. 2 St. Byg, samt for at holde en Medlærer 22 Td. Byg in nat., 10 Rbd. som Kirkesanger, af det tingsbergske Legat 14 Rbd., Ringehavre 4½ Td. og i Penge 4 Rbd., Melk til omtrent 2½ Lpd. Ost, 30 Sn. Æg, 44 Læs Tørv, 127 Lpd. 3 Pd. Høe. 181 Lpd. 14 Pd. Halm, Dvægt. 7 Rbd. Boligen, i det hele rummelig, beqvem og anstændig. Haugen, 2 St. Land skor, er vel anlagt. Gods og tilstrækkeligt Vand haves i Nærheden. Boligen, der vedligeholdes

af Distr., ligger i Rjølstrup By, nær ved Kirken, 1 Mil fra Kjer: teminde, ½ Mil fra nærmeste Mølle. Enkefæde haves ikke. Jordblodden, der ligger tæt ved Boligen, udgjør circa 7 Td. Land, hvoraf dog kun 4½ Td. Land dyrkes; Resten er et Overdrev, hvor: paa rigelig græsles 2 Køer. Lø: den er, forsaavidt den er fittet til Dyrtning, af fortrinlig Bonitet og har 6 St. Hartl. Hø: net vedligeholdes af Sognet og Markfred haves. Mergel findes og afbenyttet. Læreren leier til Jordens Behandling, Pension til Formanden 6 Td. Byg in nat. og 12 Rbd. i Penge. Til Hjel: pelsken 1 Td. Byg. Til Odense Skole 6 Rbd. 4 Rk. Embeds: breve besørger. Kirkebud haves ikke. Fattigkat 12 f. pr. Stp. Hartkorn.

### b) Hjælperlærerpladsen ved Rjølstrup Skole.

Som forhen antydet, oppebæ: rer Kirkesangeren aarligt 22 Td. Byg for at holde en Medhjæl: per ved Skolen. Om denne Med: hjælper eller den Lærer, antages af 1ste Lærer, eller bevilles af en Autoritet, see vi os ikke istand

til at underrette om; kun saar meget er os bekjendt, at han mod: tager Kost og Løn af den faste Lærer, og at et eget Børrelse er indrømmet ham i Skolebyggnin: gen. Efter 1ste Lærers Døgnvende er hans Løn 60 Rbd. aarligt.

### c) Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Besterkjærby. (Agedrup Sogn). — Ridsb.: Eieren af Østergaard. — Nær. Lærer: J. Slengerich, 64 Aar, Student fra 1802, ansat 1809.

Skolen har 100 Børn. Til Skoledistrictet hører henved 90 Td. udensøgn Hartl., med omt. 20 Beboere. Agedrup Sogn har 148 Td. Hartl., 33 Gaarde og Boelsk., 48 Huse med Jord, 16 jordløse Huse og Indsiddere. 350 Offerpl., 17 Bærned. 12 Ensmdr., 4 Brspr., 2 Begr. Embedet er

reglmt., og for de uvidse Ind: komster afgaae 20 Rbd. 5 Rk. 14 f. Løn: 6 Td. Rug, 12 Td. Byg in nat., 25 Td. Byg betalte efter Captr. (NB. mod ovenan: førte Afdrag), 10 Rbd. som Kir: tesanger, 2 Td. Døgnvng, Melk af 182 Td. Hartl., 42 Brød a 10 Pd., 4 Lpd. Ost, 10½ feed

Saak, 9½ Ense 2½, 36 Læs god Løv, 215½ Lpd. Høe, 59 Lpd. 14 Pd. Halm, Lvægt. 3 Rbd. Boligen i det hele taget simpelt og indskrænket. Høgen meget lille. Gods og tilstrækkelig Vand have. Boligen, der vedligeholdes af Dist., ligger i Bøen. ¼ Miil fra Kirken, 1½ Miil fra nærmeste Kjøbstad, ¼ Miil fra nærmeste Mølle. En-tesæde have ikke. Jordlobden,

der ligger et godt Bøskeskud fra Boligen, udgjør 5 Ld. Sødeland, god Bonitet, med 1 St. Hærf. Beboerne holde Høgen vedlige og dyrke velvilligen Lødden. Ingen Pension. Til Hjælpskassen 1 Ld. Byg. Erpenser 4 Rbd. Embedsbreve besørget. Kirkebud have ikke, men for Klosternes Ringning betales nærligt 21 St. Havre efter Captr. Ingen Com-muneafgiøter.

## E. Masum Herred.

### Nørrelyndelse og Høiby Pastorat med 3 Skoler.

- a) Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Nørrelyndelse.  
— Aldsb.: Bistoppen. — Nær. L.: J. C. Kongstad,  
38 Mar, dimitt. fra Staarup 1828, ansat 1833.

Skolen har 104 Børn. Sog-  
net udgjør 2de Skoledistrikter,  
men Læreren i Lyndelse oppbe-  
rer ene Kirkeindtægterne af hele  
Sognet, der har 465 Ld. gammel  
Hartk., 47 Gaarde, 24 Boelsteder,  
97 Huse med Jord, 25 jordløse  
huse og 29 Indsiddeere. Bram-  
strup Hovedgaard og Mølle.  
700 Offerpl., 40 Bærned., 25  
Ensmdr., 9 Velpr., 8 Vegr. Em-  
bedet er reglm., og i Planen ere  
Indtægterne anslaaede saaledes:  
a) Offer og Accid. 70 Rbd. „ f.  
b) Møll . . . . . 8 — 42 -  
c) Lvægtende . . . 8 — 48 -  
d) 25 Ense 2½ 2 — 8 -

e) Rent. af 75 Rbd. 3 Rbd. „ f.  
f) Ringpenge . . . 4 — „ -  
g) Kirkesangerløn . 10 — „ -

Jalt 106 Rbd. 2½.

Paa Grund af denne Beregning  
er det Manglende i Lønnen ansat  
til 14 Ld. Byg, der leveres in-  
nature. 1 Læs af Gymnastik-  
pladsen have 1 Ld. Byg, betalt  
efter Captr. Iøvrigt har Lære-  
ren reglm. Løv og Fourage.  
Boligen er, hvad Vaaningshuset  
angaaer, opført af gode Bindings-  
værk i Aaret 1819. Skolestuen  
er lys og rummelig, men Lære-  
rens Leilighed noget indskrænket.

Udhusene ere kun smaae, og derfor har nærværende Lærer seet sig nødsaget til, for egen Regning at tilbygge 5 Fag Huus. I Gaarden er en Brønd med ret godt, men ei overflødig Vand. Distr. holder til alle Tider Boligen i temmelig god Stand. Den er beliggende i Byen, tæt ved Kirken, 1½ Mil fra Densø, ½ Mil fra nærmeste Mølle. Til Embedet hører 2de Høuger; den ene tæt ved Boligen, den anden flitt fra samme ved en Kjørevei. Tæt ved Skolen findes et Enkesæde paa 5 Fag Huus, hvortil

foruden en lille tilstødende Hauge er henlagt ½ Part af den Hauge Læreren har ved Skolen. Jordlobben, der ligger tæt ved Skolen, udgjør 5 Td. 6 St. Land g. M., skarpt Græs. Den er merglet for saa Nar siden, og holdes i god Gjødningsstand. Læreren driver selv Lodbden. Indtægt: 6 St. Rug, 1 Td. 6 St. Bøg in natura, 3 Td. 1 St. Bøg betalte efter Captr. Til Hjælpekassen 1 Td. Bøg. Udfærdiger 4 Bdd. Embedsbreve besørger. Kirkebud hører ikke. Ingen Commüneafgifter.

**b) Lærereembedet ved Bistolen i Freltofte. — Aldsb.: Skoledirectionen. — Nærv. Lærer: D. Hansenmeyer, dimit. fra Skaarup 1836, ansat 1839.**

Denne Skole, hvortil af Nærrelsynselse Sogn er henlagt 16 Gaarde, 18 Borst., 41 Huse med Jord, 10 jordl. Huse og 6 Inds., er opført af Grundmuur i Aaret 1839 og bestaaer af 8 smaae Fag, snæver Bygning. Skolestuen er lys, men temmelig lille. Til Lærerenk Beboelse er kun indrømmet 2 Fag, der har 3 Afdelinger. En Bagerovn have, men Tøven man husek paa Loftet. Høugen udgjør omtr. 4 St. Land

g. M., men da den forstørskede bestaaer af skarpt Græs, giver den nok ingen synderlig Nettoindtægt. Skolen ligger paa Marken, omtr. midvejs mellem Lumby, Søsteb og Freltofte, ½ Mil fra Kirken, 1½ Mil fra Densø. Den aarlige Løn er 150 Bdd., der ubbetalede kvartalier. Paa dette Embede hviler, som vist er, ingen Skatter eller Afgifter.

**c) Kirkesanger- og Skolelærereembedet i Høiby. — Aldsb.: Bistoppen. — Nærv. L.: N. Larsen, 46 Ar, dimit. fra Skaarup 1822, ansat 1827.**

Skolen har 82 Hørn. Foruden Høiby Sogn er til Skoledistrict henlagt: Gaarden Lindved, med 3 Huse, fra Steenløse Sogn, og 8 Udflutere fra Allerup Sogn. Hele Districtet har henved 200 Td. Hørforn, hvoraf 174 Td.: 5 St. 1 Ft. 1½ Alb. kommer paa

Høiby Sogn. Distr. indbefatter 84 Familier, nemlig: 18 Gaarde, 8 Boelsteder, 36 Huse med Jord, 12 jordløse Huse og 10 Indsidd. Sognet har 280 Dufferpligtige, 11 Børn., 9 Confrind., 2 Betspr., 6 Begr. Efter approberet Plan af 7 October 1820 er Lønnen:

I. af den Sognets Skolevæsen tilføjede Trediepart af Kongetienden de  $\frac{2}{3}$  Delse, nemlig: 9 Td. 2 St. Rug, 9 Td. 2 St. Byg, 9 Td. Havre, som betales med Penge efter Captr.; II. af Distr. leve: res in nat. 2 Td. 1 St. Rug (Ringekorn), 10 Td. Byg. Qvæg: tiende omtr. 4 Rbd., Mælk til omtr. 3 Lpd. Ost, 17 Snefe Tø, samt ifølge Cancellifrivelse af 12 October 1841 et Kønningstræ af 40 Rbd. aarligt, 32 Læs Tørv (ringe Qvalit.), 66 Lpd. Høe, 132 Lpd. Halm. Boligen, der ligger i den østre Ende af Byen, tæt ved Kirken, modtog vel i Ma: ret 1827 en hovedreparation, men er dog i det Hele taget temmelig indskrænket. Ved Huset høves en Brønd med Pumpe, men i tørre Aaringer holder den ikke Vand. Høgen er kun 600 — Al. stor, og da den ligger for meget i Skygge under de høie Træer ved Kirken, er den desuden næsten ubrugelig. Ved at anskaffe en Gømnastiflade, er der sørgt for,

at Læreren erholder en ny Hauge paa omtr. 2 St. Land; men først efter flere Aars Dyrkning vil den være istand til, at give noget Ud: bytte. Boligen vedligeholdes paa Skolekassens Regning. Jordlob: den, der ligger 2700 Alen fra Boligen, indeholder  $7\frac{1}{2}$  Td. Land g. M., leermuldet, fad Jord, med Hartf. 7 St. 2 Ft.  $2\frac{1}{2}$  Alb. Hegnet vedligeholdes af Sognets Gaardmænd, og Markfred høves. Sognets Gaard: og Voetsmand have hidtil dyrket Lødden, imod at der om Vinteren gives dem et saafaldet Pleieqilde. Enkepen: siou: 1 Td. 4 St. Rug, 1 Td. 4 St. Byg, 5 Rbd. i Penue og 4 Læs Tørv (Læreren oppebærer som anført kun 32 Læs Tørv, da de manglende 4 Læs ydes til En: ken, men ved hendes Død vilde de naturligviis tilfalde Læreren). Til Hjælpekassen 1 Td. 4 St. Byg. Erpenfer 1 Rbd. 2 M. Embedsbreve besørges. Kirkebud høves ikke. Fattigkat 3 M.

## Fraugde Pastorat med 1 Skole.

Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Fraugde. — Alds.: Gieren af Fraugdegaard. — Nærh. P.: J. C. Meyland, 34 Mar, dimit. fra Skaarup 1835, ansf. 1843.

Skolen har 120 Børn. Distr. har 2 Hovedgaarde, nemlig: Fraugdegaard og Hollufgaard, 3 Vandmøller, 40 Gaarde, 12 Boel: steder, 79 Huse med Jord, 29 Huse uden Jord, 16 Indf. Hart: forn 402 Td. 3 St. 1 Ftr. 850 Dfferpl., 45 Børned., 25 a 30 Ensmbr., 6 a 8 Bøsp., 6 a 8 Begr. Kaldet er ventelig nu reg: lementeret; men hvormeget der Pal afstortes for de uvisse Ind:

komster, er os ubekjendt, og vi kunne derfor ifkun opgive Embe: dets gamle Indtægter, nemlig: 14 Td. Byg in nat., 6 Rbd. fra Fraugdegaard, 6 Rbd. for Ring: ningen, Mælk til omtrent 5 Lpd. Ost, 60 Snefe Tø, 36 Læs Tørv (temmelig ringe Qvalit.), 150 Lpd. Høe, 150 Lpd. Halm, Qvæg: tiende 8 a 10 Rbd., Legatpenge 21 Rbd. 4 Mf. 13 f., samt 1 Td. 3 St. Rug, og desuden for at

reengjøre Admiral Kaas's Begæ-  
velsessted 10 Adb. aarligt. Hele  
Stofodgningen er meget indskræn-  
ket, langt fra ikke beqvemt ind-  
rettet, og høilig trængende til en  
Hovedreparation. Haugen, der  
kun udgjør  $\frac{1}{2}$  Stpr. Land, har  
noget faa Fruuræer. Godt og  
som oftest tilstrækkeligt Vand ha-  
ves ved Huset. Boligen, der ved-  
ligeholdes af Distr., ligger omtr.  
midt i Byen, ikke langt fra Kir-  
ken,  $\frac{1}{2}$  Miil fra nærmeste Mølle  
og  $\frac{1}{2}$  Miil fra Odense. Enke-  
sæde haves ikke. Jordsodden, der  
ligger  $\frac{1}{2}$  Miil fra Boligen, inde-

holder 6 Td. Land g. M., god  
Kornjord, med 5 St.  $\frac{1}{2}$  Adb. Hartk.  
Stjoudt der alene hægnes med  
Vold, er Markfreden dog taales  
lig. Mergel findes, men noget  
dybeliggende. Entepension: 1 Td.  
Byg,  $\frac{3}{4}$  St. Rug og 4 Adb. i  
Penge. Til Hjælpekassen bliver  
at svare anordningsmæssig Bi-  
drag. Til Odense Skole 5 Adb.  
Embedsbreve besørages. Kirkebud  
haves ikke.

Anm. 3 Praugde Kirke er Dre-  
gel, som Læreren maa spille uden  
særlig Godtgjærelse.

### Ållerup og Davinde Pastorat med 1 Skole i hvert Sogn.

\*) Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Ållerup. —  
Klidsb.: Sanderumgaard's Eier. — Nærh. Lærer: N.  
Smith, 49 Aar, dimit. fra Skaarup 1817, ansat 1823.

Skolen har 80 Børn. Distr.  
har 19 Gaarde, 5 Boestf., 21 Huse  
med Jord, 9 jordløse Huse og  
Indsiddere. 300 Dffrpl., 10 a 12  
Barned, 10 a 12 Confindr., 4 a  
6 Brelpr., 4 a 6 Bgrt. Embedet  
er reglmt., og for de uvikse Ind-  
komster fæer intet Uddrag. Løn:  
6 Td. Rug, 10 Td. Byg in nat.,  
25 Tdr Byg betalte efter Captr.,  
2 Td. 3 St Ringehavre, 2 Td.  
Byg for Kirkens Meengjærelse,  
Mælk, 20 Snefe Vg, reglmt.  
Tørv (tildeels maadelig Qvæst.)  
og Kourage, Qvægt. 3 a 4 Adb.  
Stjoudt hele Bygningen er op-  
ført, hvad Murene anbefanger, af  
Lær., afgiver dog det Hele en ret  
smut, beqvem og rummelig Leilig-  
hed. Haugen,  $\frac{1}{2}$  St. Land stor, er  
vel noget høitliggende, men afgiver  
dog, naat ikke meget tørre Som-

mere indfalde, de fornødne Kjøt-  
kensager, samt flere Slags Træ-  
frugter. Tæt ved Skolen er des-  
uden udlagt til Brug for Læ-  
ren 1 St. Land, som Bederlag  
for afgivet Svømmested. Godt  
og tilstrækkeligt Vand haves tæt  
ved Boligen. Districtet holder  
Boligen godt vedlig. Samme  
er beliggende i Ållerup By, li-  
geoverfor Kirken,  $\frac{1}{2}$  Miil fra  
Odense,  $\frac{1}{2}$  Miil fra nærmeste  
Mølle. Enkesæde haves ikke.  
Jordsodden, der ligger  $\frac{1}{2}$  Miil  
fra Boligen, udgjør omtr. 7 Td.  
Land g. M. Med Undtagelse af  
et Par Tønder Land, som er sau-  
det, bestaer Lødden af god Muld-  
jord. Daaaa findes her en Tø-  
venovse paa 3 St. Land, men  
Tørven er af ringe Qvalitet, selv  
Græsningen buer ikke stort. Mer:

gel findes i Overflodighed og benyttet med kjendelig Fordeel. Beboerne vedligeholde Høget vel, og Markfred havek. Sjødningen udføre Sognets Beboere efter Omgang; det øvrige Arbejde ved Loddens Dyrtning udfører Væren selv, da han holder en Hest; men der er ingen Tvivl om, at Beboerne jo velvilligen vilde ud-

føre hele Arbejdet, hvis de derom bleve anmodede. Enkepensionen udredes siden Aaret 1839 af Commünen. Til Hjælpeklassen 1 Td. Bøg. Til den gamle Deqnetaffe 4 Mt. Erpenfer til Odense Skole 2 Rbd. Embedsbreve besørgek. Kirkebud havek ikke. Commüne: afgiver svares ikke.

**b) Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Davinde. —**  
 Rldsb.: Sanderumgaard's Eier. — Nærh. L.: C. C. Schmidt, dimit. fra Skaarup 1814, ansat 1817.

Skolen har 112 Børn. Davinde Sogn har: Sanderumgaard, 13 Gaarde, 3 Boestf., 22 Huse med Jord, 10 jordløse Huse og Indf.; men til Skolebistrictet er fra Kraugde Sogn henlagt 17 Gaarde, 13 Boestfæder, 24 Huse med Jord og 4 jordløse Huse. Embedet, der blev oprettet 1ste Mai 1816, er reglementeret, og for de uviste Indkomster keer intet Afdrag. Løn: 6 Td. Bøg, 10 Td. Bøg in natura, 25 Td. Bøg betalte efter Captr., 2 Td. Bøg for Kirkens Reengjørelse. Melk af 245 Lbr. Hurforn, 13 Snefe Læg, reglmt. Løv og Kourage, Dvægtiende omt. 2 Rbd. 3 Mt. Bygningerne ere, saavidt vi kunne skjønne, opførte i samme Smaag som Værrerboligen i Nærup, nemlig af Leermuur, og afgiver ligesom denne en ret smuk, beqvem og rummelig Leilighed.

Haugen er 3 Ekpr. Land, og er beplantet med flere Slags Frukttræer. Deruden havek en lille Lofte paa 3 Ekpr. Land, der afbenyttes til Staldfodrning. Vand havek af en forbiløbende Bæk. Bølligen, der holdes godt vedlig af Distr., ligger i Davinde, noget fra Kirken, tæt ved Møllen, 1½ Mil fra Odense. Enkesæde havek ikke. Forblodden, der ligger ½ Mil fra Bølligen, indeholder 10½ Td. Land o. M., læret og sold, men efter omhyggelig Dyrtning dog temmelig frugtbar Jord. Høget vedligeholdes af Beboerne. Mergel forefindes og afbenyttes. Væren dyrker selv sin Jord. Enkepensionen udredes siden 1839 af Commünen. Til Hjælpeklassen 1 Td. Bøg. Til den gamle Deqnetaffe 4 Mt. Til Odense Skole 2 Rbd. Embedsbreve besørgek. Kirkebud havek ikke. Ingen Smaag.

### Rønninge og Rolffted Pastorat med 1 Skole i hvert Sogn.

**a) Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Rønninge. —**  
 Rldsb.: enten Bistoppen, eller Eieren af Rønningesgaard. — Nærh. L.: J. E. Hansen, 41 Aar, dimit. fra Trolleborg 1825, ansat 1829.

Skolen har 87 Børn. Distr. har: Hovegaarden Rønningesøe:

gaard, 3 Wandmøller, 1 privileg. Kro (Kangekro), Præstegaarden,

24 Gaarde, 10 Boest., 49 Huse med Jord, 13 Huse uden Jord, 9 Inds. 231 Td. ufrigt Hartk., foruden Præstegaardens 9 Td. 1 Sk., samt 40 Td. Hartk. Hovedgaardstært, 320 Offerpligt., 19 Bærned., 16 Ensmbr., 5 Brplr., 7 Begr. Embedet er reglement. efter approb. Plan af 17 Decbr. 1820. Løn: 3 Td. 2 St. Aug in nat., af 12 gamle Huse ialt 2 Rbd. (under Navn af Ringpenge), 25 Td. Byg, Melk, 26 Brød a 10 W., 26 Seneke Teg, 10 Rbd. af Oberst Friis's Legat, og desuden 1 Rbd. 2 Mt. af det Naakiske Legat, for Gravepeller's Nærholdelse i Rønninge Kirke, 24 Læs Tørv (beregnet til Skolestruens Bærne), 300 Pbd. Halm, 100 Pbd. Hør, Quærtiende 5 Rbd. Skolen, en isoleret Bygning, ligger omtr. 30 Alen fra Degneboligen, og bestaar af 10 Sag Huus, indrettet til Læstue, Forstue, Tørvehuus og Locum. Degneboligen er en firkantet sammenbyggt Gaard, der afgiver en i alle Henseender rummelig og beqvem Beboelsesleilighed; hvorimod Udhusene ere meget gamle. Høuzgen, omtr. 1 Td. Land, er sandt, men har endeel gode Frugttræer. En Brønd med Pumpe findes i Gaarden, men i tørre Sommer er den tør fra Høsten til midt hen i Vinteren. Boli-

gen, er beliggende i Rønninge Sogn, et godt Bødsfeld fra Kirken, 2 Mil fra Odense, Nyborg og Kjersteminde,  $\frac{1}{2}$  Mil fra nærmeste Mølle. Jordboden, omtr. 24 Td. Land, har ialt 2 Td. 6 St. Hartkorn, hvoraf de 2 Td. 3 St. paahviler noget Fæstefjord, som afbøde Major Leunwigh til Rønningesøegaard har perpetueret til Embedet, imod en Indfæstning af 10 Rbd. af hver tiltrædende Skolelærer, en aarlig Afgift af 6 Rbd., og Udredelsen af kongelige Statter og andre Paabudde. Af de øvrige 3 Eptr. Hartkorn svarer Commünen alle Statter og Afgifter. 2 Td. Land ligger ved Bøligen; Resten  $\frac{1}{2}$  M. høste. Jorden er tildeels høi og let. Mergel findes paa Lodden, og er forsøgt. Endvidere forefindes her Eng til 2 a 3 Læs hør, noget Gjerdselkov og overflødig Tørvskjær. Høgnene holdes ganske godt vdlige, og Marksteden er temmelig god. Mellemhegnene, der tilhøre Læreren, ere beplantede med Levende. Læreren holder 2 Heste og driver selv Køligen. Til Odense Skole 4 Rbd. Sølv. Til Hjælpetakken 1 Td.  $\frac{1}{2}$  St. Byg. Embedsbreve besørge. Til fattigvæsenet svarer omtr. 1  $\frac{1}{2}$  St. Augmeel, 1  $\frac{1}{2}$  St. Malt, 1 Pbd. Smør, 1 Pbd. Fæst.

b) Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Rolfsted. — Rdb.: Bestbderen af Raunholt. — Nærby. L.: L. Mogenssen, 55 Aar, dimitt. fra Skaarup 1812, ansat s. A.

Skolen har 71 Børn. Distr. har 48 Gaarde og Boesteder, 30 Huse med Jord, 7 Huse uden Jord, 1 Inds. 295 Td. 6 St. 2 Sk. Hartk. 338 Offerpl., 12

Bærned., 9 Ensmbr., 4 Brplr., 5 Begr. Ved approb. Plan af 7 October 1820 er Embedet reglementeret, og den gamle Rønningesmaade bibeholdt, for de uvisse



Indkomster fradraget 4 Td. Rug og 13 Td. Byg, hvorefter Lønnen bliver: Degnetrave, der ydes i Kjøkken med 19 Td. 15 Kjørrer By, af Kølsted Mølle 4 Skpr. Rugmel, af Gaardbeboerne 40 Skf. Brød a 10 Pd., 40 Sene Eeg, Mælk, Kvægriende 7 Rdb., 4 Favne Brænde fra Hovedgaardens Hækerup, af Districtets Selveiere 12 Tds, tildeels svovlet, Tør; Halin, hvad der indbefattes i fornævnte Degnetrave, høe omtr. 128 Tpd. Skolestuen ind og rummelig; Læreren Leboelsfræstlighed beqvem, rummelig og anstændig; Udhufene meget gamle, brøstfældige og derhos utilstrækkelige. Haugen,  $\frac{1}{2}$  St Land, er sandmuldet; har endel Vble-, Blomme- og Kirsebærtræer; et lidet Stykke er indrettet til Humlehaug; der Vorige benyttes til Kjøkkenurter. I Haugen er en Brønd med godt og tilstrækkeligt Vand. Districtet har bekostet Ombygningerne og de større Reparationer paa Boligen; de mindre og aarlige Reparationer, har nærværende Lærer ladet udføre, uden nogen Godtgjørelse af Eognet. Boligen er beliggende i Kølsted Bye, nogle faa Skridt fra Kirken, omtrænt 2 Miil fra Odense og Nyborg. I Byen er

en Vandmølle med Rettighed til at male hele Aaret. Enkefæde haves ikke. Skolejorden udgjør omtr.  $7\frac{1}{2}$  Td. Land, hvoraf 1 Td. Land meget maadelig Eng. Degnetjorden udgjør 2 Td. Land a. M. Jordernes Bonitet er ikke synderlig fordeelsagrig, nemlig Sandmuld med rød Sandunderlag, enkelte Steder rød Leer, saur og fuld af Rildvæld. Afstanden fra Boligen er neppe  $\frac{1}{2}$  Miil. Skolejorden har Hartorn 1 Td. 2 Skp. 1 Kfr.  $1\frac{1}{2}$  Alb.; Degnetjorden: 2 Skp. 1 Kfr.  $1\frac{1}{2}$  Alb. Med enkelte Undtagelser holdes Hegnet forsværligt; men Markfreden kunde være bedre. Læreren dyrker selv sin Jord. For Liden ingen Pension. Til Hjælpeløsen 1 Td.  $\frac{1}{2}$  St. Byg. Til Odense Skole 4 Rdb. Censbedsbreve og Kirkebudets Forretninger besørges af Læreren. Til Gaetivæsenet 2 Tpd. Malt.

Ann. Ved Vacance i dette Embede, vil formodentlig den saakaldte Degnetrave (som en noget uvid Lønning) blive forandret til en bestemt Ydelse med Korn i Skjeppen. De blandt Indtægterne anførte 4 Favne Brænde, ydes af Hækerups høie Bier, for det ham tilhørende Vøndergods i Districtet.

## Nørre-Søebye og Heden Pastorat med 1 Skole.

Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Søebye. — Rdsb.: Gieren af Søebysøegaard. — Nærh. L.: H. C. Algreen-Petersen, 39 Mar, dimit. fra Skaarup 1829, anf. 1834.

Skolen har 54 Vorn. Distr. har Hovedgaarden Søebysøegaard, 2 Gaarde, 13 Huse med Jord, 8 jordløse Huse og Indsiddere, samt 1 Mølle. Hartf. 179 Td.

2 Skpr. 200 Dfferpl., 5 Børned., 4 a 5 Enfmdr., 3 Vrisp., 2 a 3 Begr. Embedet er reglmt. Under 17 August 1839. Løn: 5 Td. 1 Skf. Rug, 10 Td. Byg in nat.,

25 Td. Byg betalte efter Captr., 10 Rbd. som Kirkesanger, Misk, gl. Degneindtægter 4 a 5 Mk., et Brød af heer Gaard (for disse Emolumenter afgaae i Pønnen 7 St. Rug og 4 Td. Byg), 36 Læs Løv, af meget god Bonitet, reglnt. Fourage. (Af Løv: tienden har Læreren ingen Anpart). Holigen i det hele rummelig og i temmelig god Stand. Haugen, omtr. 2 St. Land meget god Jord, har en smuk Beliggenhed ved en Sø, og er beplantet med mange unge og fine Frukttrær. Meget godt Vand haves strax udenfor Holigen. I en Udfant af Byen, nær Sogn, Kirken og Præstegaarden, er Holigen beliggende,  $\frac{1}{2}$  Mil fra nærmeste Mølle, 2 Mil fra Odense. Entesæde haves ikke. Efter den approb. Plan skal Skolelodden i Fremtiden kun indehoide 6 Td. Land g. M.; men da her forefindes 2de Lodder Degnejord, den ene paa 5 Td. og den anden paa 11 Td. 7 St. Land, foruden den gamle Skolelod paa omtr. 2 Td. Land, og nærværende Lærer har forpagtet den illoerøblevne Degnejord, saa er Skolelodden endnu

ikke frastilt Samme. Hartkorn 1 Td. 1 St. 2 Ft. 2 $\frac{1}{2}$  Alb. En Sene ved Jordboderne er, at de alle tre ligge borte fra Holigen, den Største omtr.  $\frac{1}{2}$  Mil borte. Læreren holder selv Hegnene vedlige, og Markfreden er temmelig god. Mergel findes paa Jorderne og Mergling er paabegyndt. Læreren driver selv sin Avling. Pension svares til Formanden. Til Hjælpeatsen omtr. 1 Td. 3 St. Byg. Ekspenser 2 Rbd. Embedsbreve besorges. Kirkebud haves ikke. Communesafgiøret omtr. 1 Rbd.

Anm. Kirkesangeren i Nørre: Søby er tillige Kirkesanger i Annexet Heden, imod herfor at oppebære Kirkeindtægterne. Nærværende Lærer udreder Pensionen til Formanden ved, at overdrage disse Indtægter til ham, og derhos give ham fri Dophold og Kost i Huset. Stude Heden Sogn engang i Tiden faae sin egen Kirkesanger og Skolelærer, er Læreren i Søby pligtig, uden nogenformelt Godtaarelse, at fratræde denne Bestilling, der følgende kun kan betragtes som en interimistisk Anstættelse.

## Nasum og Seden Pastorat med 1 Skole i hvert Sogn.

a) Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Nasum. — Rdsb.: Bistoppen. — Nærh. L.: M. M. Pagh, 42 Aar, dimitt. fra Staarup 1822, ansat i Embede samme Aar.

Skolen har 72 Børn. Sognet har: 23 Gaarde, 10 Boelst., 18 Huse med Jord, 16 Huse uden Jord, 10 Indf. Hartkorn 206 Td. 5 St. 2 Ft. Fra frue Sogn i Odense er interimistisk henlagt til Skoledistrictet Biskrup Bye, med 5 Gaarde og 2 Huse, samt

Hartkorn 38 Td. 1 St. 260 Offerpl., 7 Bærnd., 5 Confndr., 3 Bølp., 7 Brgr. Embedet er reglnt. Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Byg in natura, 25 Td. Byg betalte efter Captr. (heri afy. for de uviske Indkomster 10 Rbd. 4 Mk. 6 S.), 10 Rbd. som Kirke-

sanger, 2 Td. Ringeby, Mæll til omtr. 3 Pbd. Ost, 20 Susefeg, reglmt. Løv og Fourage. Løagt. omtr. 5 Mbd. Boligen afgiver vel ikke overflødig, men dog ret god og beqvem Leilighed for en lille Famllie. Haugen, omtr. 1½ St. Land, har nogle gamle, men gode Frugttræer. En god Brønd haves paa et beqvemt Sted. Boligen, som af Distr. holdes godt vedlige, er beliggende midt i Byen, nær ved Kirken, ½ Mil fra Odense og nærmeste Mølle. Jordlobden udgjør omtr. 9 Td. Sædeland, daarlig Bonitet, høi og sandt, og ligger omtr. ½ Mil borte. Beboerne vedligeholde Hegnet, og Markfreden er taalelig. Nærstående Været faaer Jorden dyrket deels ved Beboernes Velvilie, og deels for

Betaling. Entepension 1 Td. 7 St. Rug, 3 Td. 4 St. Byg. Til Hjælpef. 1 Td. Byg. Erpenfer 2 Mbd. Embedsbreve besørget. Kirkebud haves ikke.

Anm. 3 Naam Bye er beliggende et lille Huus, bestaaende af 7 Fag, med en tilhørende lille Hauge. Dette Huus har hidtil været beboet af Skolelærer: Enterne uden Afgiut, men bærer Navnet: Kirkehuis. Da Samme efter Siænde tilhører Kirken, vedligeholdes af Kirke: Tieren og, naar ingen Enter ere paa Kaldet, udleies til Fordel for Kirken: saa vides ikke med Visshed, om her haves et Entesæde eller ikke, saameget mindre, som inuert frivilligt Document udbjör, at formentlige Huus er reserveret Enterne til fri Beboelse.

**b) Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Seden. — Alsb. : Bistoppen. — Nær. L. : Hanning, 50 Mar, dimit. fra Borris 1817, ansat paa Fænsø 1826, forflyttet hertil 1839.**

Stolen har 41 Born. Distr. har 14 Gaarde, 2 Boelsteder, 16 Huse med Jord, 5 jordl. huse. 25 Jndf. Hærforn 85 Td. 5 St. ½ Alb. 170 Offerpl., 6 a 7 Barnerdaab, 6 a 8 Confundr., 3 a 4 Brlpr., 1 a 2 Vægr. Embedet har følgende Indtægter: 4 Td. Rug, 10 Td. Byg in nat., 10 Td. Byg betalte efter Captr. (hvori affortes for Offer og Accidenter 22 Mbd. 5 Mk.), 10 Mbd. som Kirkesanger, 1 Td. 7 St. Ringeby, 7 Sn. Feg, 30 St. Brød a 6 Pbd., 1 Maal Mæll, 15 Læs Løv og 15 Læs Kladder, 90 Pbd. Høe, 120 Pbd. Halm. Boligen i det hele meget simpel og kneben. Haugen, omtr. ¾ St. Land, er vel gruset, men giver dog ret

ret gode Kjøstenerter. Nogle faa Frukttræer forefundet. Omtr. 20 Skridt fra Huset findes en Brønd, med tilstrækkelige og gode Vand. Boligen, der vedligeholdes af Distr., ligger i den søndre Ende af Byen, 600 Skridt fra Kirken og Præstegarden, 1 Mil fra Odense, ½ Mil fra nærmeste Mølle. Entesæde haves ikke. Jordlobden, der udgjör 6 Tdr. Land g. M., lider meget af Fugtighed; Jorden er sei og træver meer end sædvanligt Arbeide, naar den skal give synderliat Udbytte. Den ligger 800 Skridt østen for Boligen, og har 5 St. 3 Ftr. 1½ Alb. Harrk. Høgene vedligeholdes af Beboerne. Om Entepensionen, see Anmærkningen.

Lil Hjælpekasen svares 4 Skpr. Byg. Til Odense Skole 1 Rbd. Embedsbrevs besørger. Kirkebud haves ikke. Commüneafg. svares ikke.

Anm. Paa dette meget ringe Embede hviler en Entepension af 2 Rd. Byg og 1 Rbd. 4 Mk. i Penge. Skolelærerhjælpekasen udbreder det halve, og efter enhver Resolution, fulde Commünen udrede den anden Halvdel, tilføjede Bantrenten, omrent 2 Mk. aarligt. For at faae sin Lod dyrket, har Læreren imidlertid maattet pantage sig Udre-

delsen af Bantrenten og Commünens Andeel af Pensionen, ligesom han og maa finde sig i, at modtage 15 Læs Kladder, istedet for ligesaamange Læs Lærv. Vi skulle ikke inblade os paa at commentere over denne Sag, eftersom vi mueligen derved kunde støde Vedkommende for Hovedet til Glæde for Læreren; men af vort inderste Hjerte beklage vi baade Læreren og Commünen; Hiin, fordi han vistnok maa kæmpe med Næringsførg, og Denne, fordi Evnen til at mildne hans Kaar, endog ved saa ringe Opofrelse, ikke er tilstæde.

## Sønder-Næraae og Narslev Pastorat med 1 Skole.

Kirkefanger- og Skolelærerembedet i S. Næraae, samt det dermed forbundne Kirkefangerembede i Narslev. — Rdsb.: Gieren af Torpegaard. — Nærv. Lærer: J. P. Felding, 36 Aar, dimitteret fra Staarup 1828, anf. 1839.

Skolen har 98 Børn. Sønd. Næraae Sogn har 50 Gaarde og Boelsteder, 50 Huse med Jord, 10 Huse uden Jord, 8 Indsidd. Narslev Sogn: 31 Gaarde og Boelsteder, 43 Huse med Jord, 8 Huse uden Jord, 2 Indsiddere. Næraae Sogn har circa 369 Rd. Harl., Narslev Sogn 166 Rd. Næraae Sogn: 438 Dfferpl., 20 Børn., 10 Enfmdr., 6 Vrlpr., 12 Begr. Narslev Sogn: 265 Dfferpl., 13 Børn., 5 Enfmdr., 4 Vrlp., 10 Begr. Efter apprb. Plan af 23 Mai 1829, har Embedet følgende Indtægter: 11 Rd. 7 St. Byg, 5 Rd. 7 St. Havre af Næraae Sogn og 2 Rd. 2½ St Byg, som Kirkefanger i Narslev, Alt in natura; 10 Rbd. af

et Legat fra Torpegaard, 10 Rbd. 1 Mk. 1 S. af Narslev Sogn til Skatternes Udredelse, 1 Maal Malt af Næraae Sogns Beboere, 36 Sene Veg, 30 Rbd. istedet for Ildbrændsel (efter mindelig Accord), reglmt. Fourage, Løvg. tiende 10 a 12 Rbd. Skolestuen er for saa Aar siden opført af Muur- og Bindingsværk, men afgiver nu kun liden Plads til Børneantallet. Læreren's Beboelseskælelighed er smuk og godt bygget. Nærværende Lærers Formand, der endnu lever, har med megen Opofrelse ladet opføre saavel hele Stuehuset, som den ene Udhuuslængde. Ifølge Resolution er ham for Livstid indrømmet Skolestuen og et Gjæstestam-

met til fri Beboelse. Ved Boligen ere 2de Hauger paa omtr. 2 a 3 Skpr. Land; endel Frugttræer ere plantede, men den sandede Jordbund hindrer dem i at opnaae nogen ret fuldkommenhed. Ypperligt Vand, i en Brønd med Pumpe, haves 60 Stridt fra Boligen. Af S. Næraas Sogn bliver Boligen vedligeholdt. Den er beliggende tæt ved Præstegaarden og Kirken, 2 Mil fra Odense. I Sognet ere 3 Møller.

Jordlodden, der ialt udgjør omtr. 14 Td. Land g. M., bestaaer af en Lofte paa 2 a 3 Td. Land, tæt ved Boligen, og en Udlob paa 11 a 12 Td. Land (hvoraf de 3 a 4 Tdr. Land benævnes Degnejord) omtr. 1000 Skridt borte fra Boligen, med gammelt Hartkorn 1 Td. 2 Sk. 3 Kf. 1 Alb. Boniteten er i det hele ret god; Mergel haves, og hele Lofsten, saavel som omtr. Halvdelen af

Udlobden, er alt merglet. Høgnene vedligeholdes deels af Læreren, deels af Beboerne; Markfreden er ret god. Nærv. Lærer dyrker selv sin Jord. Pension til Formanden: 6 Sk. Rug, 4 Td. 6 Sk. Byg. Til Hjelpek. 1 Td. Byg. Erpenjer 4 Rbd.; og til den gamle Degneestelasse 4 Mt. Embedsbrøve besørjes. Kirkebud haves ikke. I Fattigbidrag ydes aarlig omtr. 1 Rbd. Statter omtr. 10 Rbd.

Ann. Noyle af Birchum Kottehaugehuse og Bjerghuset i Krugde Sogn, ere ifølge approb. Plan af 23 Mai 1829 henlagte under S. Næraas Skoledistrict; men Beboerne have hidtil ei sendt deres Børn til Skolen her, ei heller ydet noget som helst Bidrag til dette Districts Skolevæsen af deres Hartkorn, der udgjør omtr. 15 Lønder.

## II. Svendborg Amt.

### F. Gudme Herred.

Langaas og Drendrup Pastorat med 1 Skole i hvert Sogn.

- a) Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Langaas. —  
— Rdsb.: Stamhuset Moltkenborgs Besidder. — Nærv.  
Lærer: J. Svendsen, 54 Aar, dimitt. fra Staarup 1840,  
ansat 1826.

Skolen har 51 Børn. Distr. har 29 Gaarde, saamt Hovedbygaarden Mjegaard, 14 Huse m. Jord, 2 jordl. Huse, 15 Inds. 174 Td. Hartorn, 215 Ofterpl., 7 Barnebaad, 7 Ensmdr., 2 Velpr., 6 Begr. Embedet er reglementeret, og for de uviske Indtægter afgaae 12 Rbd. 3 Mk. 8 S. Løn: 6 Td. Ring, 10 Td. Byg in nat., 25 Td. Byg betalte efter Capix. (dog mod ovenanførte Afdrag), 27 Brød, 27 Sneft UG, Melt, Løvgæende omtr. 1 Rbd. 5 Mk., 25 Læs Tørv (meget maadelig Qualit.), 2½ Favn storflagen Brænde, reglementeret Foutage. Skolestuen, 6 Fag grundmuret Hygning, er opført for 15 Aar siden. Beboelseskærligheden er tildeels gammel Bindingsværksbygning, men kaldes godt vedlige af Distr., og udgjør 14 Fag Huus. Udhusene, ligeledes Bindingsværk,

ere gamle og tildeels faldefærdige. Høgen udgjør 1½ Stp. Land. Særdeles godt og tilstrækkeligt Vand haves i Bryggerhuset. Boligen ligger i Byen, 180 Skridt fra Kirken, 2½ Mil fra Svendborg og Nyborg, ¼ Mil fra nærmeste Mølle. Enkesæde haves ikke. Jordlodden, der ligger 888 Skridt fra Boligen, udgjør 6 Td. Land g. M., meget maadelig Jord, med Hartorn 4 St. 3 S. 1½ Alb. Hegnet vedligeholdes af 3de Mand og Markfreden er god. Hidtil har Læreren faaet Lodden dyrket ved Børnernes Velvillighed. Ingen Pension for Eiden. Til Hjælpekassen 1 Td. Byg. Til Odenfe Skole 2 Rbd. Embedsbreve besørger, og Kirkebud haves ikke. Til fattigvæsenet ydes et aarligt Bidrag.

Anm. Blandt de sædvanlige Indtægter saane vi her Kirkesan- gerslønnen og Godtgjørelse for Ud- førelsen af Kirkebudets Forretnin- ger. Mon Læreren inder Bedes- lag har for disse Forretninger?

**b)** Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Dyrøndrup. — Kldsb.: Stampfjert Moltkenborgs Besiddet. — Nærv. Lærer: N. Birchmøller, 69 Aar, Student fra 1796, an- sat 1806.

Skolen har 45 Børn. Distr. har 27 Gaarde, 1 Mølle, Hoved- gaarden Anhoff, 19 Huse med Jord, 13 Inds. Hartkorn omir. 218 Td., 180 til 200 Ofterpl., 7 Bærned., 11 Ensmdr. (?), 1 Bølp., 3 Begr. Embedet er reglmt., og for de uvisse Indkomster afgaae 45 Rbd. 3 Ml. 14 f. Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Byg in nat., 25 Td. Byg betales efter Captr., (dog med ovenanførte Afdrag), 10 Rbd. som Kirkesanger, 25 Brød, 25 Sæse Æg, Meil, Dværgtiende 2 Rbd. 3 Ml. 5 f., 36 Læs Tørv (maadelig Qualit.), reglmt. Fourage. Skolestuen, 6 Fag grundmuret Bygning, er op- ført for saa Aar siden. Beboel- sesleiligheden, 10 Fag gammelt Bindingsværkbygning, vedlige- holdes godt af Districtet. Hæn- gen kun lidet over  $\frac{1}{2}$  St. Land. Tilstrækkeligt Vand haves (i en Kælderbæred). Boligen ligger 300 Strid fra Kirken, 2 Mil fra Nyborg,  $\frac{1}{2}$  Mil fra nærmes- te Mølle. Jordlodden, der lig- ger 5 a 600 Alen fra Boligen, udgjør 4 $\frac{1}{2}$  Td. Land g. M., up-

perlig Bonitet, men mangler Vand, hvorfor Kreaturene maa vandes i Byedammen. Hartkorn 6 St. Hegnet vedligeholdes af 3de Mand og Markfreden er god. For Jordloddens Dyrtning er Læreren accorderet med en Mand om 10 Rbd. aarligt. Endvidere hører til Embedet et Huus, med et Tiliggende af 3 Td. Land, der er bortskæstet mod en aarlig Afgift af 4 Rbd. Ingen Pen- sion hviler paa Kaldet for Tiden. Til Hjælpeafsen 1 Td. Byg. Til Nyborg Skole 2 Rbd. Em- bedsbreve besørjes, og Kirkebud haves ikke. Til Jættigvænnet svares et ubestemt aarligt Bidrag.

Anm. Læreren lønner selv en Medhjælper. Heller ikke her finde vi, at Læreren nyder Godtgjø- relse for Kirkebudets Forretninger. Hver, som her, Afkortning sker for de uvisse Indkomster, fore- kommer det os overensstemmende med Billighed, at Læreren nyder særskilt Godtgjørelse for disse For- retninger; i modsat Fald bliver det Committen alene, der nyder Fordeel af det nedtagne Degnefald.

**Gudbjerg Pastorat med 2 faste Stoler og 1 Biskole.**

**a)** Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Gudbjerg. — Kldsb.: Kammerherre Grev Moltke, Afsjesfor i Høis- stercet. — Nærv. L.: J. H. Pels, 66 Aar, Student, an- sat i Embede 1806 i Seden ved Ddence, forflyttet her- til 1808.

Skolen har 52 Børn. Distr. har 28 Gaarde, 29 Huse, 13 Ind- sidere, Præstegaarden, Præste- Enkesædet og 1 Mølle. Hartkorn

187 Td. 1 Ft.  $\frac{1}{2}$  Alb. ny Matr. 12 a 13 Bærned., 6 a 7 Enfrindr., 1 a 2 Bølp., 3 a 4 Bøge. Embeder er reglementeret. Ifølge den approberede Plan beregnes Mælk, Æg og Brød efter den af Amtmanden satte Tæll; Legater og Lævægtende efter den virkelige Værdie, og fradraget de 25 Td. Byg, der skulde betales efter Capitelstætt. Kønnen bliver da: 6 Td. Mælk og 10 Td. Byg in nat., 330 Potter Mælk, 28 Sæse Æg og 28 Brød a 10 Pd.; Legaterne, der haves til forskellige Tider om Aaret, anbrage ialt 30 Td.; Lævægtende udgjør omtr. 4 Td. Efter hvad ovenfor er antydet, sammenholdes Værdien af foranstøtte Emolumenter, Legater og Lævægtende, med Værdien af 25 Td. Byg, og det Manglende opfyldes af Districtet; men skulde Værdien af foranstøtte Gjenstande overstige det Beløb 25 Td. Byg udgjør efter Capitx., giver Læværen Intet tilbage, men beholder hvad han har annammet. Endvidere oppebærer Læværen: 5 Favne Bøgebrænde og 6 Læb Tørv, samt reglmt. Fourage. Skolestuen, en isoleret, grundmuret Bygning, er rummelig og meget lød. Læværboligen selv er beqvem, rummelig og anstændig; Udhusene pæne. Haugen er ikke liden, og har mange gode Frugttrær. Godt og tilstrækkelig Vand haves. Boligen, som Commünen holder vedlig, ligger i Suddbjerg Bye, temmelig nær ved Kirken, 3 Mil fra Nyborg og 2 Mil fra Svendborg. Møllen ikke langt borte. Enkesæde haves ikke. Jordlobden, der ligger tæt ved Bølligen, udgjør 6 Td. Land, middelgod Jord, med Hartkorn 7 Sp. 1 Ft.  $\frac{1}{2}$  Alb. Hegn og Markfred upaaklageligt. Pløiningen lader

Læværen udføre ved 2de dertil leiede Mænd; men den øvrige Kjørsel have Gaardbrugerne i Districtet hidtil forrettet med megen Velvilie Ingen Pension hviler for Tiden paa Kaldet. Til Latinskolen 2 Td. Til Hjælpekassen anordningsmæssigt Bidrag. Læværen besøger Kirkebudets Forretninger udførte imod et Vedertag af 2 Td. 3 Mt. aarlig af Læværen i Ellerup.

Anm. Ved Cancellierr. er bevilget, at 3 Gaardbrugere af Ellersup District maa lade deres Børn søge Suddbjerg Skole, ligesom og, at 4 Huusbeboere af Lævændrup maa sende deres Børn til Brudager Skole, der ligger dem nærmere. Disse familier ere ei medtagne i foranstøtte Opgivelse af Suddbjerg Skoledistricts Beboere. Foruden Skolejorden har Læværen Brugen af 2 Td. 4 St. Land Dagnejord, imod en aarlig Afgift af 2 Td. 4 St. Byg, Skatternes Udredelse, og Hegnets Vedligeholdelse. Paa denne Løb hviler 3 St. 2 Alb. Hartkorn.

De, i foranstøtte Dypgjørelse af Embedets Indkomster, paabe- raabte Legater, Fyldes Familien Scheel; nemlig: et paa 200 Td. (der forrentes med 5 pCt) af Gehmrd. Holger Scheel; og et paa 500 Td. (der forrentes med 4 pCt) af Gehmrd. Christian Frederik Scheel og Fru. Begge disse Legater indstaae i Hovedgaarden Møllerup. Med Hensyn til sidstnævnte Legat ytreer Hr. Hest følgende Formening:

„De under Rubrikken; Embedets Indkomster, § 4 benævnte 500 Td. er, efter min Formening, ikke et Legat, men en testamentarisk Gave, som en Op- muntering for Læværen til større



ftid i sit Embede; derfor anseer jeg dem ogsaa uretteligen henlagte under de 25 Td. Rugs Betaling. De høie Giveres Udfærdighed imod Læreren er ham nu aldeles uden Nytte, da det nu egentlig er Communitens Beboere, der ene hofte Fordelen deraf."

**b)** Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Ellerup. — Kaldsb.: Ambr. Grev Moltke, Assessor i Høiesteret. — Nærv. Lærer: C. N. Andersen, 58 Aar, dimitt. fra Trolsleborg 1807, ansat i Herringe 1814, forflyttet hertil 1830.

Skolen har 73 Børn. Distr. har Hovedgaarden Mullerup, 30 Gaarde, 37 h. m. J., 3 h. u. J., 2 Inds. Hartkorn 182 Td. 1 St. 5 a 10 Mærked, 4 a 9 Enfundr., 1 a 3 Velspr., 1 a 3 Begr. Embedet er reglmt. og Lønnen be- regnes paa samme Maade, som for Embedet i Gubbjerg, idet Emolumenter, Legater og Læg- rienden fradrages de 25 Td. Byg, saa kun den Sum hine Gjen- stande udgjøre mindre end 25 Td. Byg. Vardi, betales Læreren. Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Byg in nat., Legater 38 Rbd., 357 Potter Melt, 29 Prød, 29 Seneff Teg, 6 Favne god Pøgebrænde, reglmt. Fourage, Lægriente om- trent 5 Rbd., saunt endelig hvad ovenanførte Emolumenter m. m. maatte udgjøre mindre end 25 Td. Byg efter Captr. Skole- stuen er rummelig og lys. Læ- rerens Beboelseskærlighed beqvem, rummelig og anstændig; Udhu- sene derimod meget indskrænkede. 2de gode Hauger forefindes. Godt

og tilstrækkeligt Vand haves i Nærheden. Boligen, der vedli- geholdes upaatlageligt af Distr., ligger i Ellerup Bye, 1/2 Mil fra Kirken og ligesaa langt fra nær- neste Mølle, 2 Mil fra Svend- borg, 3 Mil fra Nyborg. En- kelsæde haves ikke Jordlodden, der ligger i Nærheden af Holi- gen, udgjør omtr. 4 1/2 Td. Vand g. M., middelgod Jord. Skjøndt Heget tildels holdes maadeligt vedlige, er Markfreden dog no- genlunde. Meraf findes, skjøndt noget dybtliggende; Halvparten af Lodden er mersket. Læreren dyrker nu selv Lodden. Ingen Pension. Til Hjælpekassen 2 Td. Byg. Erpenser 2 Rbd. Om Embedsbrevets Besørgelse og Kir- kebudets Lønning, see under Gub- bjerg.

Ann. Efter Maanen skulde Læ- rerne hver for sig have en vis Andetdeel af Høitidsofferet; men de ere blevne enige om, at hver Lærer haver Offeret af sit respec- tive District.

### c) Hjælpe skolen i Brændskov.

Om denne Skole kunne vi, af Mangel paa Oplysninger, saa- godtsom Intet berette: thi af Læ- rerens Hr. Poussens Skrivelse for- maar vi kun at uddrage følgende: Skolen har 62 Børn. Byg-

ningen udgjør 7 Fag Huus, hvoraf de 4 anvendes til Skolestue, og Resten er indrettet til en Gang og Værelser for Læreren. Di- strictet har fra Gubbjerg Eegn 52 Beboere, fra Kirkebye 11, fra

Lunde 9 og fra Brudager 6; ialt 78 Familier. Om Læreren har nogen Løn, og i saa Fald hvormeget, er os ikke opgiivet; kun saameget erfare vi, at Accidentserne af de 52 Beboere i Sodbjerg Sogn tilfælde ham; men om disse Indtægter styrer han: „at de kun udgjøre saare Lidet, da Beboerne meest

ere fattige Huusfolk.“ Med Hensyn til Jord omtaler han en „Gruusknorte“, der ikke engang afsiver tilstrækkelig Føde for et Faar. Et Alti ikke betydeligt bedre end Læreren's Betretning antyder, beklage vi baade ham og hans Faar; thi vi see da ingen anden Frelse for dem end — Hunger og Sødten!

### Ryslinge Pastorat med 1 Skole.

Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Ryslinge. — Afsk.: Biskoppen. — Nærb. L.: J. C. Halvorsen, 32 Mar. dimit. fra Staarup 1833, ansat 1838.

Skolen har 85 Børn. Sognet har 2 Herregaarde, 31 Gaarde, 11 Boest., 54 Huse med Jord, 8 Huse uden Jord. 236 Tdr. Hørforn. 400 Offerpl., 16 Værbænder, 10 Ensmdr., 4 Bølspr., 4 Begr. Embedet er reglementeret, og Offer og Accidentser ere anslaaede til 110 Rbd. Løn: 3 Td. Rug, 6½ Td. Bøg, 3 Td. Havre in natura, 17 Rbd. i Penge, 7 Tpd. Ost, 26 Snefe Tg, 6 Favne Bøgebrænde, reglementeret Fougage, Dværgiende 5 Rbd. Boligen er opført 1834 og indrettet efter Normaltegningen; men da Læreren har tilbygget 2de Værelser, er Beboelsesleiligheden nu hyggelig og beqvem. Skolestuen er stor og lys; Udhøusene derimod meget indskrænkede. Haugen er kun liden, men har nogle faa unge Frugttræer. Godt og tilstrækkelig Vand findes ved Bygningerne. Boligen ligger isoleret, ½ Mil fra Kirken, 3 Mil fra nærmeste Kjøbstad, tæt ved en Mølle. Den til Embedet ud-

lagte Jord, indeholder i 2de Lodsder omkr. 8½ Td. Land gm. M. Hovedblodden, der ligger tæt ved Boligen, er af god Bonitet; den anden, 20 St. Land stor, er vel af ringe Bonitet, og er først i de senere Aar opdyrket; men ved en omhyggelig, skjønt noget kostbar Behandling, er den nu meget forbedret og lever rigt Udbytte. Den ligger ogsaa i Nærheden af Boligen. Det samlede Hørforn udgjør omtrent 4 Stp. Høget holdes stet vedlig og der for er Markfreden ikke god. Begge Jordblodder ere mærglede. Beboerne forrette Pløningen uden Betaling. Enkepensionen udredes af Communnen. Med Klostersnes Ringning har Læreren intet at bestille. Til Hjælpekassen 1 Td. Bøg. Erpenet 1 Rbd. 3 Mt. Embedsbreve besørges. Communneafgiiver 4 Mt. Enkesæde haves ikke; men Renterne af et Legat paa 500 Rbd. gaar til Deling mellem Degnekerne Sølunge og Ryslinge.

## Giiislev og Ellested Pastorat med 3 Skoler.

**a)** Kirkesanger- og Skolelærereembedet i Giiislev. —  
 Ridsb.: — — Nær. L.: J. Henriksen, 67 Aar, dimit.  
 fra Blaagaard 1800, ansat 1807.

Skolen har 110 Børn. Distr. har 45 Gaarde og Boest., 56 Huse med Jord, 18 jordl. Huse og Inds. Hartl. 267 Td. 5 St. 3 Fd. 320 Dfferpl., 18 Børned., 19 Ensmdr., 5 Belyr., 3 Vegr. Embeder er reglnt., og de uvieise Indkomster anses af lige Værdi med de i Forordn. fastsatte 25 Tønder Byg. Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Byg, samt endvidere af det saakaldte Solt District, der er forenet med Giiislev, 4 Td. Byg in nat., 10 Abd. som Kirkesanger, 36 Brød, 36 Sn. Tø, Melk til 4 Lpd. Ost, 36 Læs Tørv, (Halvdelen næsten ubrugelig, Resten, paa saa Læs nær, maadelig), reglnt. Fourage, Dvægtende 5 a 6 Abd. I Aaret 1841 er en ny Skolestue opbygget i Holme By, omrent 2200 Skridt fra nærværende Lærers Bolig. Denne Skolestue bestaar af 8 Fag Grundmuur, hvoraf de 7 Fag udgjør den egentlige Skolestue, og et Fag er indrettet til en Forstue og et liber Kammer. Efter nærværende Lærers Afgang skal en ny Beboelseskæilighed med Udhuse opføres ved den nye Skole i Holme, med Tillæg af en ny Jordlod og Haugeplet. Da saaledes nærværende Lærers Bolig ikke kommer Eftemanden tilgode, ansee vi det for uforendent at bestre ve Samm-

ten saameget tilføde vi os at bemærke: at den er stor og i god Stand; at den hidtil er vedligeholdt af Læreren; at den er afsureret for 2200 Abd., hvoraf Læreren selv i over 30 Aar har betalt Brandcontingent, og at han for Boligen har betalt til Formandens Arvinger en Indløsningssum af 50 Eldr. Som forhen bemærket, vil der, ved foresaldende Vacance, blive Embedet tillagt en ny Jordlod og dekaarsag vil det ikke kunne interessere Nogen, at erfare Bestaffenheden af den Jordlod, der hidtil har ligget til Embedet. Ingen Enkøpenion. Til Hjelpekassen 9½ St. Byg. Expenser 3 Abd. Embedsbrevene besørget imod Weberlag af Lærerne i Sandager og Ellested. Kirkebud haves ikke. Communitæsgivter 2 Abd. 3 Ml. Brandpenge 4 Abd. 4 Ml. 10 sk. (vedkomme ikke Eftemanden i Embedet).

Anm. Giiislev Sogn har 2 Skoler, nemlig Giiislev (hvormed er forenet den projecterede Hjelpekole i Solt) og Sandager. Lærerne have Offret hver af sit District. Den fremtidige Lærer for Giiislev District vil, saavidt vides, erholde en forhøjet Løn af 20 Tdr. Byg betalt efter Capitæltax.

**b)** Kirkesanger- og Skolelærereembedet i Sandager. —  
 — Ridsb.: — — Nær. L.: N. Trolle, 54 Aar, dimit.  
 fra Skaarup 1813, ansat 1815.

Skolen har 60 Børn. Distr. har 32 Gaarde og Boesteder, 40 Huse med Jord, 8 jerdløse Huse og Indsiddere. Hartkorn 170 Td.

2 St. 3 Kt. 190 Dfferpl., 15 Bærned., 6 Enfmbr., 3 Vrlsp., 1 Begr. Embedet er reglemt. og de uviske Indkomster ere her, li: aefom i Giislev, anseete lige med 25 Td. Byg. Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Byg, 22 Brød, 22 Sn. Tæg, Melk til 3 Ppd Ost, 36 Læs Tørv (tildeels af maadelig Qualitet), reglmt. Fourage, Løvg: tiende omtr. 4 Rbd. Boligen, der bestaaer af Bindingsværk: Bygning, er i det Hele rumme: lig, anstændig og beqvem. Jord: lodden, der ligger i Nærheden af Boligen, indeholder omtrent 6 Td. Land g. M., god Bonitet, med Hartkorn 5 St. 3 Fd. Heg: net vedligeholdes forsvartligt og

Martfred haves. Mergel findes paa Lodden og er forsøgt. Be: boerne dyrke velvilligen Lodden. Hauge, 1½ St. Land stor, har endeel unge Frugttræer, der dog ikke ret kunne trives, formeibest det sandige Underlag. Godt og tilstrækkelig Vand haves. Volt: gen, som Districtet holder ved: lige, ligger i Sandager By, ½ Miil fra Kirken, ¼ Miil fra Nyborg, ¼ Miil fra nærmeste Mølle. Ingen Pension. Til Hjalpetaffen 1 Td. Byg. Ex: pensen 3 Rbd. Godtgjærelse til Læreren for Embedsbrevens Be: sørgelse 2 Rbd.

Anm. Om Maaden, hvorpaa Dfferet haves, see Giislev.

c) Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Ellested. — Rdsb.: Justitsraad Lindegaard til Lykkesholm. — Nærb. Lærer: S. Knudsen, 57 Aar, dimitt. fra Skaarup 1812, ansat i Embedet samme Aar.

Skolen har 34 Børn. Distr. har Hovedgaarden Lykkesholm, 19 Gaarde, 1 Boestæd, 2 Møller, 13 Huse med Jord, 3 Huse uden Jord, 2 Indf. St. Hartkorn 259 Td. 1 St. 3 Kt. 200 Dfferpl., 4 Bærned., 5 Enfmbr., 2 Vrlsp., 2 Begr. Embedet er reglemen: tret, og for de uviske Indkomster afsaaer saavel de 25 Td. Byg, som Kirkesangerløn. Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Byg in nat., Lejatspenge 9 Rbd. 8 S., af Di: stricrets Husemænd 4 Rbd. 4 Mt., af et Embedet tilhørende Hus 6 Rbd., 21 Brød, 21 Sn. Tæg, Melk til 2 Ppd. Ost, fra hoved: gaarden 6 Læs Bøgebrænde og af Beboerne 28 Læs Tørv (den Sidste maadelig Qualitet.), 340 Ppd. Halm, 128 Ppd. Hæe, Løvg: tiende omtr. 3 Rbd. Boligen, opført af Bindingsværk, er, med Undtagelse af en 8 Fag

ny Ladebygning, gammel, ind: skrævet og maadeligt vedlige: holdt. Den ligger ved Siden af Kirken og Menstalgården, 2½ M. fra Nyborg, ¼ M. fra nærmeste Mølle. Ved Huset haves saa: gudsom ingen Hauge, men paa Lodden er indtaget ½ St. Land til dette Brug. 50 Alen fra Bol: ligen haves en Brønd, men den afsiver ikke tilstrækkelig Vand, hvorfor Kreaturene maa drives ½ Miil for at vandet. Entseede haves ikke. Jordlodden, der ud: gjør omtr. 6 Td. Land g. M., er deels af god Bonitet, deels halvt og vandrig. Vidt Eng og Tørv forefindes. Den ligger 400 Alen fra Boligen og har 7 St. Hartkorn. Hegnet vedligeholdes ikke forsvartligt og ei heller haves Martfred. I de senere Aar have Beboerne velvilligen dyrket Lod: den. Ingen Pension. Til Hjal:

pekassen 1 Ld. Bvg. **Expenser** 4 Rdb. Sodsigjælle til Læren i Glislev for Embedsbrevens Besørgelse 2 Rdb.

Anm. Efter en nylig approb.

Plan, der dog først træder i Kraft ved Kirkesanger Heinrichsens Afgang i Glislev, vil dette Embede modtage en forhøjet Løn af omirent 20 Ld. Bvg aarlig.

### Gudme og Brudager Pastorat med 1 Skole i hvert Sogn.

- a) Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Gudme. — Rdb.: Besidderen af Stamhuset Broholm. — Nærv. L.: P. J. Storm, 65 Aar, dimitt. fra Staarup 1805, ansat i Embedet 1811.

Skolen har 89 Børn. Distr. har Herrergaarden Broholm, 41 Gaarde, 8 nedlagte Ditto. 1 Boest. 2 Vandmøller, 39 Huse med Jord, 5 Huse uden Jord, 20 Indrdbere. Hartkorn 209 Ld. 8 St. 8 Ft. (Sognet har 301 Ld. 1 St. 2 Ft. 2 1/2 Alb. Hartkorn, men 4 Gaarde ere henlagte under Kongsne Skolebifricet), 884 Dfsferpligtige, 16 a 20 Børn., 12 a 16 Enfmdr., 6 a 8 Brpl., 8 a 11 Bear. Embedet er reglement., og for Ensolumenterne, Lønagt. og Havs afgaae omtr. 2 Rdb. Løn: 10 Ld. 1 St. Bvg, 6 Ld. Muq, 2 Ld. 2 St. Havs in nat., 24 Ld. 7 St. Bvg (mod Fradrag af ovenanførte 25 Rdb.) betales efter Captr., Mell, 44 Brød a 10 Pd., 44 SnefsLg, Lønagtende omtr. 7 Rdb., 36 Læs Tørø a 500 Stf. pr. Læs (god Bonitet), reglement. Rourage. Boligen i det hele rummelig, beqvem og anstændig.

Ved Boligen findes saagodisform ingen Hauge; hvortor den nødvendige Kjøkkenhauge er indrettet paa Lødden. En 20 Alen dyb Brønd i Gaarden, afgiver herligt Vand. Boligen ligger i Gudme Bye, tæt ved Kirken, 2 Mill fra Svendborg, 1/2 Mill fra 2de Mølle. Entesæde haves ikke. Jord: Lødden, der ligger omirent 500 Strid fra Byen, udgjør 7 1/2 Ld. Land g. M., meget god Bonitet, og staaer for Hartkorn 1 Ld. 1 St. 2 Alb. Sognet vedsigeholder Hæret i taalelig Stand og Marckfred haves. Læren leier en Mand til at dyrke Lødden. Ingen Pension. Anordningsmæssigt Bidrag til Hjælpekassen: Expenser 1 Rdb. 8 Mt. Embedsbrevet besørges af Læren ved leide Bud. Kirkebud haves ikke. Til Hattigvæsenet ydes et aarligt Bidrag efter Omstændighederne.

- b) Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Brudager. — Rdb.: Stamhuset Broholms Besidder. — Nærv. L.: N. Jøhoy, 42 Aar, dimitteret fra Staarup 1824, ansat i Embedet 1827.

Skolen har 86 Børn. Distr. har 27 Gaarde og Boesteder, 40

Huse med Jord, 12 Huse uden Jord, 8 Indf. Hartkorn 181 Ld.

7 St. 2 Alb. 290 Dfferpl., 9 Bærned., 8 Ensmdr., 4 Brspr., 8 Begr. Embedet er reglementeret, og for de uviske Indkomster afsaae 21 Rbd. Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Byg, 2 Td. Havre in nat., 18 Td. Byg betalte efter Captr., Mælk, 12 Brød, 12 Sn. Tøg, 30 Læs Tørv, reglementeret Kourage, Lvægtiende omtr. 3 Rbd. 2 Mk. Boligen er, kjædt ny og af Grundmur, temmelig indskrænket, og har derhos en ubequem Indretning. Ladebygningerne, der ogsaa ere nye, have derimod en bekvemere Indretning. Haugen, omirent 2 St. Land, er tildeels daarlign Bonitet. Godt og tilstrækkelig Vand findes i en aaben Brønd i Haugen. Boligen, som Commünen holder forsværligt vedlig, ligger i den nordre Ende af Byen, 50 Favne fra Kirken, 1½ Mil fra Svend:

borg, ½ Mil fra nærmeste Mølle. Enkesæde findes ikke. Jordlod: den, der ligger 1000 Alen fra Boligen, indeholder 6 Td. Land g. M., maadelig Bonitet, og derhos noget høitliggende. Her findes 2e Møser med lidt Tørv. Hartorn 4 St. Hegnet vedligeholdes kun maadeligt, og som følge heraf findes maadelig Markfred. Mergel findes paa Lodden og anvendes. Læreren leier til Jordens Dyrkning. Enkepension 4 Mk. Til hjælpeløsten 1 Td. Png. Erpenser 1 Rbd. 3 Mk. Embedsbreve besørget. Kirkebud findes ikke. Hidtil har ingen Communeafgiver været afordret Læreren.

Anm. Af et Annexhus i Byen svares aarligt til Læreren 2 Rbd., ligesom og Kæsteren er pligtig at besørge Ringningen og Kirkens Rengjørelse.

## Dure og Weistrup Pastorat med 1 Skole i hvert Sogn.

- c) Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Weistrup. —  
 Ridsb.: Biskoppen. — Nærv. Lærer: H. Larsen, 47  
 Aar, dimitt. fra Skaarup 1819, ansat 1828.

Skolen har 78 Børn. Districtet har Herregaarden Weistrupgaard og Thidselhol, 27 Gaarde, 38 Huse med Jord, 20 jordløse Huse og Inds. Hartorn omtr. 183 Td. 260 Dfferpl., 15 Bærnedab, 9 Ensmdr., 4 Brspr., 5 Begr. Embedet er reglm., og for de uviske Indkomster afdrages 34 Rbd. 5 Mk. 3 f. Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Byg in nat., 25 Td. Byg (mod Fradrag af oventanferte 34 Rbd. 5 Mk. 3 f.) betalte efter Captr., Havrepenge

1 Rbd. 4 f., 35 Sæse Tøg. 403 Potter Mælk, Lvægtiende 3 Rbd. 4 Mk., Kenter 2 Rbd. 1 Mk. 14 f., 30 Læs Tørv, reglementet Kourage. Baaningshuset, en ny og grundmuret Bygning, afsiver fornøden Veilighed; Udhusene, ogsaa ny Bygning, men af Ringingsværk, ere noget indskrænkede. Haugen, der udgjør omtr. 2 St. Land, ligger ufordrelagt. Godt Vand findes i Nærheden. Boligen, som Commünen holder vedlig, ligger i Byen, nær Kirken,

1½ Mil fra Svendborg. Møllen ligger nær ved Byen. Jordlod: den, der ligger ½ Mil fra Bøligen, udgjør 6 Td. Land g. M. Halvdelen meget god, Resten temmelig god Jord, med Hartkorn 6 St. 1 Sk. Høyet holdes godt vedlige og Markfred have. De boerne dyrke velvilligen Lødden. Entepension: 1 Gd. Rug, 7½ St.

Bog, 50½ Potter Melk, 4 Sn. 6 St. Æg, og 5 Rbd. 4 Mt. 11½ Sk. i Penge. Til Hjælpeakken 1 Td. Bog. Til Latinkølen 1 Rbd. 1 Mt. 3½ Sk. Embedsbrevene besørge Læreren ved eget Bud.

Anm. Beskrivelse af de i dette Herred endnu manglende Embeder, skulle følge i sidste Hefte.

## G. Binding Herred.

### Herrested Pastorat med 1 Skole.

Degneembedet i Herrested. — Rdsb.: Kmherr Sehesteds Juel til Stamhuset Raunholt. — Nærb. Degn: N. Mund, 73 Aar, Student, ansat 1799.

Skolen har 80 Børn. Distr. har 50 Gaarde, 2 halvgaaarde, 3 Boelsteder, 39 huse med Jord, 2 jordløse huse og 20 Indsidd. Sl. Hartkorn 393 Td. 4 St. 1 Sk. 2 Alb. 420 Høerpligtige, 16 Børn., 12 a 14 Enfindr., 5 a 6 Bøvpr., 6 a 8 Vægr. Embedet har følgende Indtægter: 12 Td. 6 St. Bog, 6 Td. 3 St. Rug; fra Raunholt, ifølge Fundats af 20 Juni 1736, i aarlig Skoleløn 16 Rbd. Sølv, af Hospitalet (imod daglig at holde Bøn for Lemmerne i Samme) 6 Rbd. Sølv, af 33 huse betales i Skoleløn af hvert hus 1 Mt. 2 Sk. Mel af Bønderne, 2 Gange hvert Eskeraar, giver omtrent 6 Rbd. Øst, fra Raunholt 16 Bønderlø

Brænde og 80 Læs Løv, som tilkjøres af Beboerne, 102 Rbd. Høe, 204 Rbd. Halm, Dvægtiende 9 a 10 Rbd., af hver Gaard 1 Brød og 1 Snees Æg. — Af en Brønd i Haugen have godt, og som oftest tilstrækkeligt Vand. Bøligen ligger ligeover for Kirken, 2 Mil fra Nyborg, 2½ Mil fra Odense, ½ Mil fra nærmeste Mølle. Enkesæde have ikke. Degnejorden udgjør omtrent 11½ Td. Land, og Skolejorden omt. 6½ Td. Land g. M. Degnejorden er mere Gruus: end Mudsjord; Skolelodden er mere mulsd, men har endel Mosejord og lidt Engbund. Estrar udenfor Byen tage Jorderne deres Bepændelse; men en liden Tofte have



tæt ved Boligen. Degnejorden har 1 Td. 4 Sk. 3 Ft. 2½ Alb, og Skolejorden 6 Sk. 1 Ft. 1½ Alb. Hartorn. Hegnet om Degnejorden vedligeholdes af Beneficiarius; Skolelodden hægnes af Beboere. Deels ved godvillig Hjælp af Beboerne og deels ved egen Hjælp, har Læreren hidtil faaet sin Jord dyrket. Ingen Enkepension for Tiden. Til Hjælpekassen soarer Læreren inder Bidrag. Til den gamle Degne-Enkeltkasse 4 Mk. Til Latinskolen 6 Rbd. Til Kantinæsenet 2 Rbd.

Embedsbrevens Besørgelse medtager omtrent 4 Rbd. aarligt. Til Kirkegaardens Reengjørelse 1 Mk. Stærterne paa Kirkstuen circa 18 Rbd.

Anm. Formodentlig vil dette Embede, ved forefaldende Vacance, blive reduceret til et Kirketjener- og Skolelærerembede.

NB. Efterat vi modtog Besværet om dette Embede er Boligen afbrændt og en ny er opført, som vi ikke see os istand til at beskrive; men muligen vil dette kunne see i sidste Hefte.

## Søllinge og Hellerup Pastorat med 1 Skole.

Kirketjener- og Skolelærerembedet i Søllinge. — Rdb.:

Amberre Sehested = Juel til Stampuset Raunholt. —

Nærh. P.: J. H. Nielsen, 43 Mar, dimitt. fra Skaarup 1823, ansat 1825 i Marslev-Høierup, forflyttet hertil 1840.

Skolen har omtrent 100 Børn. Begge Sogne har 41 Gaarde, 4 Boelstæder, 65 Huse med Jord, 4 Indsiddere, samt endelig Hovedgaarden Hellerup. Hartorn: Søllinge Sogn 169 Td., og Hellerup Sogn 145 Td. 377 Dfserpligrige, 14 Børned., 12 Confirman., 4 Brlp., 6 Begr. Embedet er reglementeret ifølge Plan af 8 Juni 1823, og for de uvidste Indkomster afskaar 24 Rbd. Løn: 6 Td. Aug, 20 Td. Byg in nat., et Legat paa 28 Rbd. aarligt (ristet under 21 Juli 1693 af Rigsmarskalk Johan Christoffer v Kjørbjæsk Enkefrue, Christine Lühov til Hellerup), Melk (circa 400 Potter), 40 Brød, 40 Sneise Tg; ifølge forommeldte Lühov-Belegat udbiøst ligeledes af Hellerups Eier aarlig 16 Td. Bøgebrænde (som hjemløves og fløves af Districtets Beboere), 2½

Td. Løv leveres af 5 Seilveier-gaardmænd, reglement. Førage, Dvægtiende 2 Rbd., Gaasetiende 9½ Sk. Byg. Skolestuen, en isoleret grundmuret Bygning, opført 1793, er lrd, rummelig og venlig. Lærerboligen, der bestaar af 11 Fag Egebindingsværk, er vel gammel, men dog anstændig og meget rummelig, hvilket ogsaa gjelder om Udhusene. Høugen ligger østen for Boligen, udgjør et Par Spr. Land, er af god Bonitet, fjøndt noget siid og fugtig, og har endel gamle frugttræer, som nærværende Lærer agter efterhaanden at ombitte med unge og friske Træer. Til Boligen høre 2de Brønde, der til enhver Nærsiid afgive tilstrækkelig Vand. Boligen, der vedligeholdes af Districtet, ligger i Søllinge Bye, tæt sønden for Kirken, saaledes, at man fra



Gaarden igjennem en Statistaage træder ind paa Kirkegaard. Til Annexkirken paa Hellerupgaard er vel  $\frac{1}{2}$  Mill. til Nyborg eller Odense 24 M., til nærmeste Mølle  $\frac{1}{2}$  M. Entesøde havet ikke; men til Søllinge og Nyslinge Degne: Enters Kaars Forbedring, har Præste: Enke Madame Cathrine Margarethe Marstrand, fød Nonow, af Nyslinge, under 2 Jan. 1824 kjøbet et Legat paa 500 Rbd. 14  $\frac{1}{2}$ , hvoraf Nenterne til Beløb 20 Rbd. 70  $\frac{1}{2}$  aarlig, skulle udbetale lige imellem Degne: Enterne i bemeldte Sogne. Til Embedet hører: a) Skolelod: den, omtr. 4  $\frac{1}{2}$  Td. Land, og b) Degnelodden, omtr. 3  $\frac{1}{2}$  Td. Land. Skolelodden er tildeels sid og fugtig; Degnejorden god Bonitet. Af sidstævnte Lod svarer Læreren en aarlig Afgift af 2 Td. Byg. Skolelodden ligger 700 Skridt fra Bøllingen; Degnejorden tæt oven for Haugen. Det samlede Harikorn paa begge Lodder udgjør 1 Td. 1 Sk. 2  $\frac{1}{2}$   $\frac{1}{2}$  Alb. Hegnet om Skolelodden vedligeholdes af Søllinge Sogns Gaardbrugere, og om Degnejorden har Læreren omrent halvdelen. Alle Jorderne ere mærgede. Beboerne dyrke efter Omgang i begge Sogne Lodden, og

vise heri, som i Andet, megen Velvillighed og Kærlighed mod Læreren. Entepension: 6 St. Rug, 10 St. Byg in nat., 3 Td. Byg betalte efter Captr. Til Hjælpekassen 1 Td. Byg, foruden de forhen anførte 2 Td., der svares som Leie af Degnejorden. Til de lærde Skoler 4 Rbd. Embedsbrevens Besørgelse falder byrdefuldt, da her vaade er Tour og Retour. Kirkebud have ikke. Til Fattigvæsenet ydes et lille Bidrag, der retter sig efter Lærersens Leilighed.

Anm. Forhen har Søllinge Degnelod havt Ret til et Høveds Grædning i Haundrup Wonders Boarekov; men da Forstævnet for omrent en Snees Aar siden indtog denne Skov til Fredeskov, bortfaldt denne Ret, hvorimod Kalbet tilagtes en Refusion af 5 Rbd. aarlig. Til Kalbet hører et lidet Fæstehus i Søllinge Bøe, med en Hauge paa 1 St. Land, hvorpaa hviiter 2  $\frac{1}{2}$  Fdte. Harikorn. Huset have for Tiden i Fæste af en 60-aarig Enke, som svarer 4 Rbd. aarlig; men da husets Bygninger ere saldfærdige, vil der snart behøves en Reparation, der vil medbringe flere Aars Landgift.

## Sønder-Høierup og Gjesteløv Pastorat med 1 Skole i hvert Sogn.

a) Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Sønderhøierup og Skolelærerembedet i Aarslev. — Rdsb.: Skolebirectionen for Gudme og Binding Herred. — Nærv. L.: J. F. Weber, 33 Aar, dimit. fra Skaarup 1833, ansat 1841.

Skolen har 116 Børn. Distr. Huse med Jord, 18 jordf. Huse har 41 Gaarde, 30 Boellæder, 44 og Indsidder. Hartkorn omtr.

270 Td. 210 Ofterpl., 10 Barnebaab, 14 Ensmdr., 1 a 3 Brly., 1 a 2 Begr. Embedet er reglementeret, og for de wiiske Indkomster afgaae 7 Td. Byg. Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Byg in nat., 18 Td. Byg betalte efter Caprx., 4 St. Land for Ringningen, 4 St. Land for Alsterspiets Aenholdelse, 180 Kander Mælk, 20 Brød, 30 Sneseg, 36 Læb Løv (daarlig Qualitet), reglementeret Fourage, Dvægtiende 1 Rbd. 3 Rt. Boligen ligger i een Kånade. Skolestuen ligger i den østre Ende, er kold, har save Binduer og Steengulv. Læreren's Beboelsesleilighed udgjør den midterste Deel af Bygningen. Ved Opoffelser fra Læreren's Side er Boligen nu mere hyggelig og beqvem end den var ved hans Tiltrædelse. Udhusene,

den vestre Ende, lere meget indskrænkede. Denne Bolig, der ligger paa en høj Bakke ude paa Marken,  $\frac{1}{2}$  Mil fra Kirken, 2 Mil fra Odense,  $\frac{1}{3}$  Mil fra nærmeste Mølle, er en saare kold og, især om Vinteren, ubehagelig Bopæl. Jordloddeu, der fører til Boligen, udgjør 8 Td. g. M., leret og kalket Jord, som i tørre Sommer afgiver kun sparsom Græsning. Hart. 1 Td. 4 St. 2 Fl. Mergel forefindes paa Jodden og anvendes. Høget vedligeholdes daarligt, dog er Markfreden nogenledes. Læreren dyrker selv sin Jord. Erpenfion: 3 St. Rug, 17 St. Byg betalt efter Caprx. Til Hjelpekassen 8 $\frac{1}{2}$  St. Byg. Erpenfer 2 Rbd. Embedsbreve besørget. Læreren lønner et Kirkebud. Ingen Commüneafgiiver.

**b)** Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Gjesteleby. —  
— Raldøber.: Tieren af Høvedgaarden Nordstov. —  
Nærh. L.: H. A. Jansen, 44 Aar, dimit. fra Skarup 1822, anf. 1827.

Skolen har 80 Børn. Distr. har 26 Gaarde og Borskæder, 37 Huse med Jord, 5 jordløse Huse og Indsiddere. St. Hart. omkr. 173 Td., 300 Ofterpl., 12 a 14 Børned., 6 a 8 Ensmdr., 2 a 3 Brly., 2 a 3 Begr. Embedet er reglementeret ifølge approberet Plan af 2 Febr. 1841, uden Afdrag for Offer og Accidit. Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Byg in nat., 8 Td. Byg betalte efter Caprx., 10 Rbd. som Kirkefanger, Mælk, 19 Brød, 9 $\frac{1}{2}$  Sn. Eg, 36 Læb Løv (ei af bedste Qualitet), reglementeret Fourage, Dvægtiende omkr. 2 Rbd. Skolestuen, en særskilt Bindingsværks-Bygning, beliggende tæt udenfor Lærerbod-

ligen, er lød og rummelig. Læreren's Beboelsesleilighed er en almindelig Bindingsværks-Bygning, bestaaende af 12 Fag, af hvilke nærværende Lærer paa egen Bekostning har tilbygget 2 Fag, hvorved Boligen er bleven nogenlunde beqvem, rummelig og anstændig. Udhusene bestaa af 2de sammenbyggede Længder, der afgive fornøden Plads. En 3die Længde er opført af nuværende Lærer for egen Regning, og er følgelig Districtet uvedkommende. Haugen er 2 Stkr. Land stor, afgiver de fornødne Kjøffensager, men har kun faa Frugttræer. En Brønd med Pumpe (i Gaarden) afgiver godt Vand. Boligen, som

Distriktet vedligeholdes, ligger tæt ved Kirken, 3 Miil fra Odense,  $\frac{1}{2}$  Miil fra nærmeste Mølle. En-tesæde havet ikke. Til Embedet høre 2de Jordlodder: een paa 8 og een paa 12 Td. Land. Herstævnte er af meget god Bonitet, jevn og flad; Sidstævnte derimod af ringere Bonitet, sandet, ujevn og bakket. Den mindre Lod ligger tæt ved Boligen, den større derimod  $\frac{1}{2}$  Miil borte. Herstævnte har 1 Td. 1 Sk. 3 fl. 2 Alb. Hartkorn, hvoraf Læ-teren svarer Skatterne; Sidstævnte har omtrent 1 Td. 1 Sk. Hartkorn. Hegnet om Udbodden vedligeholdes af Distriktet; ved Hjemmelodden har Læteren halv-  
hegn. Mergel findes og Merg-

ling er paabegyndt paa begge Lodder. Læteren dyrker selv sin Jord. Enkepenion: 3 St. Rug, 2 Td. 1 Sk. Byg bet. efter Ga-pitelstart. Til Hjælpekassen 10 $\frac{1}{2}$  Sk. Byg. Til Læringskolen 2 Rbd.

Anm. Ifølge den foran om-talte approberede Plan er Udbodden paa 12 Tdr. Land ifkun til-lagt Embedet for nærværende Læ-terens Embedstid, imod et aarligt Ud-drag af 15 Td. Byg. Skulde Lodden ved forefaldende Vacance blive bortsolgt, vil Commünen na-turligviis komme til at udrede de 15 Td. Byg og afholde de øvrige Udgifter, som Læteren nu har i Anledning af Brugen af denne Lod, saafom Skatter, hegn og Ved-  
ligeholdelse o. s. v.

### Ordet Pastorat med 1 Skole.

Kir sanger- og Skolelærerembedet i Ordet. — Rbd.: en-  
feten Biskoppen eller Cieren af Ordet. — Nærv. L.:  
H. Michelsen, 40 Aar, dimit. fra Skaarup 1835, ansat  
1840.

Skolen har 80 Børn. Distric-  
tet har hovedgaarden Ordet, 38  
Gaarde, 1 Mølle, 17 huse,  
med Jord, 6 jordløse huse, 14  
Indsiddere (hvortil kommer 5  
huse fra Gislew Eogn, hvilke  
med hensyn til Skolevæsenet ere  
underlagte dette District). Hart-  
korn circa 255 Td. 300 Offer-  
pligtige, 9 Børn., 7 Ensmidr.,  
2 Brlpr., 5 Begr. Embedet er  
reglementeret ifølge approberet  
Plan af 24 April 1830, og for  
de uviste Indkomster afgaae 22  
Td.  $\frac{1}{2}$  Sk. Byg. Løn: 6 Td.  
Rug, 10 Td. Byg in nat., 2 $\frac{1}{2}$   
Td. Byg og 2 Sk. havre betalt  
efter Captr., 10 Rbd. som Kir-  
kesanger, 34 Brød, 35 Sn. Byg,

40 Pd. Ost, Kvægtiende 5 Rbd.,  
Legatpenge 16 Rbd., 1 Sk. Meel,  
Havrepenge af 12 huse 2 Rbd.  
Skolestuen, 5 smaa Fag, er mørk  
og kummel; Waaninghuset, nyt  
opbygget 1841, er bekvemligt  
indrettet, rummeligt og anstæn-  
digt; Udbuset, ligeledes opført  
1841, ligger isoleret, jevnsteds  
med Stuehuset, og er beqvemt  
indrettet, men vel indkræftet.  
En Hauge, paa omt. 1 Sk. Land,  
er nylig anlagt. 30 Skridt fra  
Boligen findes en Brønd, der  
om Sommeren er tør, og om  
Vinteren løber over. Da Wan-  
det derhos ikke er godt, var det  
ønskeligt, om en anden og bedre  
Brønd anskaffedes i større Nær-

Nærhed. Voligen, der vedligeholdes forsvarligt af Districtet, ligger i Bøen, omrent 200 Strid fra Skolen og Kirken, 1½ Mil fra Nyborg og noget over ½ Mil fra nærmeste Mølle. Jordlobden, der ligger noget over ½ Mil fra Voligen, udgjør 6 Td. Land g. M., nogenlunde god Bonitet, og er saa at sige en jevn, urentet Klade, med Hartorn 1 Td. 3 Fl. ½ Alb. Stjænde hegnet kunde være bedre, er Markfreden dog nogenlunde god. Beboerne dyrke velviligen Lødden. Endnu bør bemærkes, at ved Voligen haves en lille Tofte, hvori forefindes flere gode Fruugtræer. Enkefæde haves ikke. For Tiden ingen Pension at udrede. Til Hjælpekassen 1½ Td. Byg. Ekspenser 3 Rbd. Embedsbrevrentes Besørgelse, Klostersnes Ringning m. m. udføres af Læreren uden nogen som helst Godtgjørelse af Commünen. Til Kantsagenet er svaret 1 Rbd. aarligt.

Anm. Af Hr. Michelsens Beretning erfare vi, at de 16 Rbd. han oppebærer under Navn af Legatpenge, igjens afstortes ham i hans faste Løn, og at det sælgelig er Commünen, og ikke Skolelæreren, der yder Fordeel af Legatet. Om og hvorvidt Hr. Michelsens Formening, at dette skaar i Modstrid med Legatørs Villie og Bestemmelse, er rigtig eller ikke, derom kunne vi naturligviis ikke dømme, og rimed er her ei heller Stedet at commentere over flige Sager; men dette Principspørgsmaal fortjener vistnok at komme under nære og upartisk Prøvelse; thi om flige Legatørs rigtige Anvendelse herfor der megen Meningsforskjellighed, idet flere Lærere troe sig forurettede ved, at der afkortes dem i deres faste Løn, hvad Godegjørenheden skæntede dem til dets Naars Forbedring.

## Frørup Pastorat med 2 Skoler.

- a) Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Frørup. — Aldb.: vides ikke med Visshed. — Nærv. L.: H. S. Bindsbøll, 42 Aar, dimit. fra Jøenstrup 1822, ansat 1832.

Skolen har 120 Børn. Distr. har 29 Gaarde, 18 Boelst, 40 Huuse med Jord, 30 jordl. Huuse og Indsiddere. Hartorn 226 Td. 4 Sk. 3 Fl. 1½ Alb. 300 Dfferpligtige, 20 Børned., 10 Enfundr., 5 Brlyr., 10 Begr. Embedet er reglmt. ifølge approb. Plan af 10 Jan. 1826, hvorefter 66 Rbd. 4 Af. 8 fl. skulde afgaae for de uviste Indkomster, men efter mindelig Overenskomst mellem nuværende Lærer og Districtets Be-

boere, oppebærer følgende Løn: 9 Td. Rug, 18 Td. Byg in nat. (leveres af Districtets Gaard: og Boelsmænd), af de 40 Huuse med Jord ydes 1 Mik. af hvert, 970 Potter Mel, 36 Brød, 7½ Sn. Teg, 3 Kavne Bøgebrænde, 35 Læs Lero (meget let Bonitet), reglmt. Foursage, Luvgiende 7 Rbd. Skolestuen, en isoleret grundmuret Bygning, opført 1828, er rummelig og lys. Lærerenes Beboelsesleilighed er gammel,

men temmelig rummelig. En bequemere Indretning var ønskelig, men lader sig ikke iværksætte uden betydelige Bekostninger. Udhusene, som med Portindførselen udgjør 16 Fag Huus, afgive tilstrækkeligt Num til Korn og Creature. Haugen, som paa 8 Eider omgiver Boligen, udgjør 3 St. Land og har nogle gamle Frugtræer. Godt, og nogenlunde tilstrækkeligt, Vand haves i en Brønd tæt udenfor Bryggerbøden. Waaningshuset, har nærværende Lærer forpligtet sig til at vedligeholde; men Udhusene vedligeholdes af Beboerne ved en dertil leiet Mand. Boligen ligger i Frørup Bye, 180 Skridt fra Kirken,  $\frac{1}{2}$  Miil fra Nyborg,  $\frac{1}{2}$  Miil fra nærmeste Mølle. En-tesæde haves i den gamle Skolebygning, beliggende mellem den nuværende Skole og Udhuset ved Skolelærerboligen. Den er 6 Fag lang og 4 Fag bred, indeholder 4 Smaaværelser eller Kamre, foruden et Num til Idebrændsel, men mangler forøvrigt Have, Brønd og alle andre Bequemmeligheder. Den til Embedet hørende Jord er beliggende paa 2de Steder, nemlig: a) Toften, der indeholder 5 St. Land, god Jord, skøder til Haugen; b) Skolelod: den, der ligger næsten  $\frac{1}{2}$  Miil borte, indeholder omtr. 11 Td. Land a. M., god Bøvnitet, skøndt noget stærkt besyldt med store Steen.

Harkorn 1 Td. 1 St. 2 Ft.  $\frac{1}{2}$  Alb. Hegnet vedligeholdes kun maadeligt, og som Følge deraf haves ei altid Mærkfæd, især om Efteraaret. Beboerne have hidtil dyrket Lodden efter en vedtægen Omgangstour. Ingen Pension for Tiden. Til Hjælpetakten 1 Td.  $\frac{1}{2}$  St. Byg. Læreren lønner selv et Kirkebud, og medgaaer hertil 4 St. Rug og 4 St. Byg. Erpenser 5 Rbd. Communeafgiwt 3a 4 M. Kongelige Skatter af 5 St. 1 Ft.  $\frac{1}{2}$  Alb. Hark., som Læreren udenfor den egentlige reglementerede Skolejord har til Brug, andraget 11 Rbd. 24 f.

Anm. I Pastoratet er, som anført, 2de Stoler, men hver Lærer hæver Offer og Accidensier af Districtet. Ved indtræffende Vacance turde det muligen være at befrygte, at den til Embedet udenfor Planen, hentagte, Jord bortselges; men i dette Tilfælde talte Villighed for, at det forsøgte, om Skolejorden ikke ved Mangel kunde komme Boligen nærmere, da det dog unægtelig er en stor Gæne og ikke ubetydeligt Tab, naar Lodden ligger saa langt borte. Sandsynlig er der og ved Udskiftningen taget Hensyn til den lange Afstand fra Boligen, og derfor tildeelt Læreren større Lod, end det vilde have været Tilfældet, dersom der var bleven udsagt nærmere Boligen.

b) Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Taarup. — Ridsb.: Besidderen af Holdenhavn. — Nærv. Lærer: J. Rasmussen, 49 Aar, dimit. fra Staarup 1825, ansat samme Aar i Embedet.

Skolen har 84 Børn. Distr. | Harkorn 249 Td. 6 St. 2 Ft.  
har 36 Gaarde, 7 Boesteder, 24 | 225 Offerpligtige, 17 Børned., 9  
Huse med Jord, 6 jordl. Huse. | Confmdr., 4 Brlpr., 8 Bege.

Embedet er reglmt., og for de uviste Indkomster afdrages 35 Rbd. Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Byg, 25 Td. Byg (mod Afdrag af ovenanførte 35 Rbd.) betalte efter Capxt. 625 Potter Møll, 36 Brød, 39 Læs Tørv (almindelig Godhed), reglementeret Fougage, Qvægtiende 6 Rbd. Skolestuen er antagelig; Beboelseleiligheden anstændig, men indskrænket; hvulst og gjelder om Udhusene. Haugen, onlagt af nærværende Været, udgjør 3½ St. Land og har endel unge Frugttræer. Godt og tilstrækkeligt Vand høves vel ikke for Tiden, men vil

være aterholdt, endog i temmelig Nærhed. Boligen, der vedligeholdes af Districtet, ligger i Byen Taarup, ½ M. fra Kirken, og næsten ½ M. fra nærmeste Mølle. Enstevæde høves ikke her paa Stedet, men som forhen anført, forefindes en Enkelbolig i Frørup. Jordlodden, der ligger ½ Mil fra Boligen, udgjør 8 Td. Land g. M., simpel Bonitet, kalket og fuld af Kildenvæld. Simpelt Hegn og daarlige Markfred. Væren, der selv dyrker sin Jord, har merglet hele Lodden Til Hjelpeplaksen 8½ St. Byg. Expenses 5 Rbd.

## Bindinge Pastorat med 2 Skoler.

**A)** Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Bindinge. — Kaldsb.: Baron Holck til Holskenhavn. — Nærb. P.: J. C. Welling, 45 Aar, dimitteret fra Staarup 1820, anfæt 1835.

Skolen har 104 Børn. Distr. har 35 Gaarde, 3 Boelsteder, 35 Huse med Jord, 7 jordl. Huse, 8 Inds. Hartkorn 265 Td. 3 St. 3 Rt. ½ Alb. 250 Offerpl., 7 a 8 Barnd, 2 a 9 Enkdr., 3 a 4 Vrelv, 2 a 3 Vegr. Løn: 13 Td Rug, 13 Td. Byg in nat., af 48 Huse aarlig 1 M. af hvert, 15 Rbd. som Kirkefanger, 6 Rbd. i Skoleløn, af et Legat 5 Rbd., 3 Lpd. Ost, 33 Brød, 33 Snefe Teg, 31 Læs Tørv (for Bonitet), af Herkabet 4 Favne Brænde (NB. til Værens eget Brug), af hver Gaard i Districtet 3 Lpd. Høe og 4 Lpd. Heln, Qvægtiende 5 a 6 Rbd. Boligen, i det hele rummelig og beqvem. 2de Hauger, en større og en mindre, forefindes. Godt og tilstrækkeligt Vand høves i Nærheden. Boli-

gen, der vedligeholdes af Districtet, har en suul Beliggenhed, tæt ved Kirken og i Nærheden af Nyborg. Jordlodden, der ligger tæt ved Byen, udgjør 3 Td. Land g. M., god Bonitet. Tæt ved ligger 6 Td. Land Fæstjerd, som i over 100 Aar været overladt Dequene, og som nærværende Været ogsaa har Brug af. Den benævnes Kirkejerd, og tilhører Baroniet Holskenhavn; Hærskonet er omtrent 12 St. Høget, paa 70 Favne aar, holdes vedlig af Districtet, og noget lunde Markfred høves. Mergel forefindes, men har hidtil ikke været benyttet. Entseption 6½ Td Byg efter Capxt. Til Hjelpeplaksen 1 Td. Byg 1 Td. Byg for Ringningen. Til Dønsse Skole 5 Rbd. Embedsbrevet be-

sørgek. Til de fattige ydes 1 | Skulde Læreren aarlig oppebære 12  
St. Byggryn. Skat omkr. 17 Rbd. | Ld. Byg, men denne Refusion quit-  
Anm. For manglende Jord | terer han for Kjørsel og Pløining.

**b) Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Røgsbølle. —**  
— Rdsb.: Baron Holst til Holdenhavn. — Nærv. L.:  
F. L. Lundbeck, 45 Aar, dimit. fra Skaarup 1820, an-  
sat 1825.

Skolen har omtrent 80 Børn. Distriktet har hovedgaarden Hol-  
denhavn, 2 Møller, 29 Gaarde, 19 huse med Jord, 18 huse uden  
Jord, 10 Inds. St. Hartk. 76  
Ld. 5 St. 3 fl. 2 Alb. privileg.  
og 214 Ld. 3 St. 3 Gd. 1 Alb.  
upriviligeret. 200 Offerpl., 6 a  
7 Bacned., 6 a 10 Enfindr., 2 a  
3 Brsp., 2 a 3 Vegr. Vøn: 11  
Ld. Rug, 15 Ld. Byg in nat.,  
Skoleløn 6 Rbd., af et Legat 5  
Rbd., 3 Lpd. Dfr, 29 Brød, 29  
En. Eg, 29 Læs Tørv (middels-  
maadig Qualitet), af Hestebel-  
2 Favne Brænde, 96 Lpd Høe,  
96 Lpd. Halm, Dvægtiende 4 Rbd.  
3 Mt. Voligen, der hvad Sko-  
lestuen og Beboerskæleligheden  
angaaer, er opført af Grundmuur,  
er ret beqvem og rummelig, Ud-  
husene noget indskrænkede. Hæu-  
gen, omkr. 2 Stp Land, er be-  
plantet med Frugttræer og afsæt-  
ter Humle og Kjøkkenurter. Midt  
i Gaarden findes en Pumpe med  
godt og tilstrækkeligt Vand. Vo-  
ligen, som Distriktet holder ved:  
line, ligger midt i Røgsbølle  
Bye,  $\frac{1}{2}$  Mil fra Kirken, 1 Mil

fra Nyborg. Mølle findes tæt  
ved Byen. Jordlodden, der ligger  
tæt ved Byen, udgjør 6 Ld. Land g.  
M., Muldjord med leret Under-  
lag, og har 4 St. Hartk. Paa  
Lodden findes Engbund til et  
Par Læs Høe. En Løste paa 6  
St. Land havees ved Voligen.  
Hegnet vedligeholdes ikke forsvar-  
ligt og debaarfsag havees ingen  
Markfred. Mergel findes, men  
er ikke forsøgt. Forhen dyrkede  
Røgsbølle Byes Gaardværd vel-  
viligen Lodden; men i de senere  
Aar ere de faldne fra, den ene efter  
den anden, saa Læreren maa see  
paa anden Maade at faae Lød-  
den dyrket. Entespension  $\frac{1}{2}$  Ld.  
Byg betalt efter Capex. Til Hjel-  
pekassen 1 Ld. Byg. Til Larin-  
skolen 5 Rbd. Embedsbreve be-  
fordres.

Anm. Sognets 2de Lærere  
have Offer hver af sit District.  
Ifølge den approberede Plan  
skulde for de uvioise Indkomster  
afgaae for hver af Lærerne 10  
Ld. Byg; men Planen er ikke  
endnu realiseret, hvorfor Lønnen  
oppebæres som anført.

**Stjellerup og Ellinge Pastorat med 1 Skole i  
hvert Sogn.**

**a) Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Stjellerup. —**  
— Rdsb.: Biskoppen. — Nærv. L.: J. A. H. Andersen,  
47 Aar, dimit. fra Skaarup 1822, ansat 1834.

Skolen har 90 Børn. Siden | Lingen forandret sig meget i dette  
Udfikningen fandt Sted, har | District. Størstedelen af Fæste-

godset er gaaet over til Selveie- endom, og ved Udparcellering er Beboernes Antal steget betydeligt. Districtet har nu (foruden Høvedgaardene Hindemøe og Wi- skopstaarup) 35 Gaarde, 52 Huse med Jord (hvoriblandt 12, hvor der holdes 1 Hest og 2 a 3 Køer), 16 jordløse Huse og Indt. Hele Sognets Hartkorn, frit og ufrat, udgjør circa 200 Td., men hvoraf 4 a 5 Td. ere henlagte under Kullerup Skoledistrict. 300 Df- ferpligtige, 16 a 20 Børnede., 12 a 14 Enfindr., 5 Brlp., 2 a 3 Bøge. Embedet er reglementeret ifølge Plan af 1822. For 20 Snefe Tø, 20 Brød, et Maal Mælk, Lvæggiende, Offer og Ac- cidenter afdrages en bestemt Sum, 52 Rbd. 50 Sk., efter den optin- delige Calcül i Planen (nu 47 Rbd. 16 Sk.), hvilket har havt til Følge, at Læreren undertiden, ved lave Kornpriser, intet har erholdt af de normerede 25 Td. Byg. In natura haves 6 Td. Rug, re- parteret paa alt Hartkornet, frit og ufrat, og 12 Td. Byg, — det gamle Degnekorn, — som svares alene af det ufrat Hartkorn. Som Følge af, at det gamle Degnekorn er 12 Td., bliver kun 23 Td. at betale efter Capitelstart, hvortil kommer 6 Td. ifølge Placet af 22 Mai 1839 og senere Cancellie- bestemmelse af 26 August f. A., for det halve Offer. Gærskilt Pengeløn haves ei, undtagen de 10 Rbd. som Kirkesanger. I Planen omtales vel 4 Rbd. 64 Sk. Skoleløn; men denne Sum figu- rerer kun som Plus og Minus i Regnskabet, og kommer aldeles ikke Læreren tilgode. Ringekorn, Godtgjørelse for Alteretjers Vadsk, Kirkens Aengjørelse, Provostbre- venes Befordring ic. haves ikke, og er aldeles forbigaaet i Pla-

nen. Derimod ere alle Indtæg- ter beregnede til Afdrag. Af Il- debrændsel fulde vel leveres 36 Tøds Tørv; men deels er Tørven af meget slet Bonitet, og deels leveres langt seer ikke det Quantum, at der kan være Tørv- valent for anordningsmæssig Il- debrændsel, hvorfor og Læreren maa kjøbe baade Tørv og Brænde. Af Fourage leveres et liber Vundt Høe og Halen af hver Td. ufrat Hartkorn. Lvæggienden udgjør 4 a 5 Rbd., men affortes Lære- ren med 5 Rbd. 3 Mk. Voligen er ny og afgiver i det Hele en ret beqvem Leilighed. Skolestuen udgjør 5 Fag paa 11½ Al. Vidde. Læreren's Beboelsesleilighed udgjør ialt 12 Fag, hvoraf de 6 Fag staae i Forbindelse med og ere af samme Slags Bygning som Skolestuen; de øvrige 6 Fag ud- gjør en Sideskøj af snevrere Byg- ning. Udhusene udgjøre 10 Fag, foruden en Tilbygning paa 2 Fag, indrettet til Vognport og Huggehuus, som Læreren har til- føiet og overladt Communen. Endvidere har han for egen Reg- ning opført en Længde paa 7 Fag Huus, men som han betrag- ter som sin private Eiendom. Haugen, der støder til Voligen i Vest og Nord, har nuværende Læreren omgivet med hække og be- planter med mange, tildeels fine, Frugttæer. Den er vel noget toid og fugtig, men giver dog meget gode Kjøffenuurter og for- nøden Humle. Brønd haves i Gaarden, men i tørre Sommere slipper Vandet, som da maa hen- tes i en Kilde paa Marken, 1000 Skridt borte. Voligen, som Di- strictet holder vedlige, ligger i den sydlige Ende af Byen, 1000 Skridt fra Kirken, 1½ Mil fra Kjerteminde og Nyborg. I Sog-



net ere 2de Møller i  $\frac{1}{2}$  og  $\frac{1}{2}$  M. Afstand. Entesæde haves ikke. Skolelodden er beregnet til 8 $\frac{1}{2}$  Td. Land, og var i sin Tid noget nær den største Jord i Sog- net; men ved omhyggelig Dyrl- ning, og især ved de 2de sidste Læreres Opoffrelser, er den for- bedret saare meget. I Forbin- delse med denne Jordlod, nær- mere ved og tæt op til Voligen, ligger 5 Td. Land Degnejord, som Læreren isølge Cancellierejl. har i Brug indtil videre, imod en Af- givt til Hjælpekassen af 2 Td. Vng, og hvorpaa desuden hvile Stotter af 6 St. Hartk. Halv- delen er jevn god Jord, Kjøndt Underlaget er Sand; den anden Halvdeel er en høi Sandbank, der tildeels ikke kan pløies, men kun afbenyttet til Græsning. I sam- me Banke ligger Byens Sand- grav, 1 Td. Land, hvor Byemæn- dene tilægne sig Græsningen. Læ- reren har, mod en aarlig Afgivt af 2 Rdd., leiet denne Græsning af Kodragerne. Skolelodden er ikke frahæget Degnejorden. Ved Degnejorden har Læreren halv- hegn. Om Skolelodden skulle Beboerne hegne; men deels gaaer der en Wei over Lodden, og deels er den evige Udparcellering Skuld i, at mange af de Hegnspligtige ikke engang vide at finde deres Anpart, hvorfor det har været forbundet med store Vanskelighe- der, og tildeels umuligt at holde Fred paa Ludden. For saavidt mueligt, at raade Bod paa dette Uvæsen, har Læreren overtaget sig næsten hele Hegnet og ladet det opgrøve og beplante. Nærvæ- rende Lærer har bragt det dertil, at han kan holde 2de Heste og dyrke derfor selv sin Jord. En- lepenston 6 St. Vng, 10 St. Vng in nat., 2 Td. 7 St. Vng. betalt

efter Captr. og  $\frac{1}{2}$  af Kirkesan- gerlønnen, nemlig: 1 Rdd, 24 St. Til Hjælpekassen 1 Td. 2 St. Vng, foruden den forhen anførte Leie af Degnejorden Til Latin- skolen 3 Rdd. Kirkebud haves ikke. Af Degnejorden udredes Slatterne til Amtstuen. Com- muneafgiivterne have hidtil været ubetydelige.

Ann. Pastoratets 2de Lære lønnes vel i Regelen hver af sit Sogn eller District; men heri finder dog en lille Undtagelse Sted, idet nogle Beboere af Skjel- lerup Sogn, efter en gammel Vedtægt, søge til Ellinge, paa Grund af, at de boe nærmere dette Sogns Kirke og Skole. Da nu disse Beboere virkelig høre til Skjellerup Sogn, og Planen ikke berører denne Sag, maa Læreren i dette Sogn ansee denne For- mindkelse af sit Districts Be- boere som et Tab. Den Maade, hvorpaa Emolumenterne i dette Pastorat ere beregnede og føres til Afdrag i Lønne, gjør det un- særlige for Lærerne, at disse Na- turalpræstationer bortfalder. Det kan saaledes ikke være til spæde- lig Fordeel for dem, at modtage f. Ex. en Snees Vg leverer af 4 a 5 Parcellister med det Antal, der efter Hartfoerret kan tilkomme enhver af dem at yde, naar han, efter at have bænket og Kjøntet hver enkelt Yder, bagefter skal lide en Afformning, der er lig Egge- nes virkelige Værdie. Yderne sjøre Forbring paa at behandles, som om de mødte med en Gave, og Læreren er nødfaget til at sætte et mildt Ansigt op, holde gode Minder til et par Spiis, Kjøndt han i Grunden ikke kan andet end ønske Vedkommende selv vilde beholde deres Vg. Sædvanen

har endog her, som paa flere an- | modtage deres Kornlønnning, maae  
dre Stæder, drevet det til den | gjøre et formeligt Gilde for alle  
Øderlighed, at Lærerne, naar de | Øberne.

**b)** Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Ellinge. —  
Kldsb.: enten Kmherr Juel-Broddorff til Schelenborg,  
eller Besidderen af Rønningesøgaard. — Nærb. Lærer:  
E. Hansen, 44 Aar, dimit. fra Skarup 1822, ansf. 1825.

Stolen har omtrent 90 Børn. Districtet har nu 31 Gaarde og  
Boelstæder, 1 Mølle, 41 Huse med  
Jord, 11 jordløse Huse og Inds.  
Hartoven circa 160 Td. 280  
Dfferpl., 14 Børned., 10 a 12  
Enfndr., 4 a 5 Vrlp., 5 a 6  
Vege. Embedet er reglementeret  
til samme Tid som det i Stjel-  
lerup, og Planen er i Formen den  
samme, hvorfor vi med Hensyn  
til dette Embede kunne fatte os  
noget kortere, eftersom hvad der  
er sagt om Embedet i Stjellerup,  
ogsaa gjælder for Ellinge Skole-  
lærer- og Kirkefangerembede. For  
20 Brød, 20 Snees Tj., et Maal  
Mælk, Dvægtende, Dffer og Ac-  
cidenter aflortes nu 41 Rbd.  
Lønnen bliver da, foruden oven-  
anførte Emoumenter m. v.: 6  
Td. Aug, 10 Td. Byg in nat.,  
samt hvad Værdien af 25 Td.  
Byg maatte overstige ovenanførte  
41 Rbd., hvortil kommer 5 Td.  
Byg, der er det Halve af det,  
Dfferet i Planen er anslaaet til,  
og som her, i Righed med hvad  
der for Stjellerup er anført, nu  
ikke længer gaaer til Uddrag i  
Lønnen. Endvidere har Læreren  
her et Legat paa 5 Rbd., der ikke  
gaaer til Uddrag, hvilket ogsaa  
er Tilfældet med de sædvanlige  
10 Rbd. i Kirkefangerløn. I  
Planen er anført 10 Rbd. i Sko-  
leløn, men med Disse er Til-  
fældet det samme, som med de  
under Stjellerup anførte 5 Rbd.

Ligesom i Stjellerup haves her  
intet Vedertag for Ringning, Kir-  
kens Reengjørelse m. v. Med  
Hensyn til Jdebrændsel og Kou-  
rage, gjælder for dette Embede,  
hvad der om disse Gjenstande er  
sagt under Stjellerup. Skole-  
stuen, opført 1833, er lys og ven-  
lig, men megen Forspyrring lides  
Underviikningen derved, at en af-  
far Wei gaaer tæt forbi. Læ-  
rens Leilighed er i det Hele an-  
tagelig, kun ere Udhusene noget  
indskrænkede. Haugen er kun li-  
den. Brønd haves i Haugen, med  
godt og tilstrækkelig Vand. Wo-  
ligen, som Distr. holder vedlige,  
ligger i Ellinge Bye, 600 Alen  
fra Kirken, 1½ Mil fra Nyborg,  
½ Mil fra nærmeste Mølle. En  
Enkelbolig er tilbyggt Hospitalet  
af den gamle Skoles Materia-  
lier. Jordlodden, der ligger 3 a  
400 Alen fra Voligen, udgjør 6  
Td. Land, god Bonitet, jevn og  
Rød, med leret Underlag. Hart-  
oven 1 Td. Høget vedligeholdes  
ialmindelighed forsvarligt af Be-  
boerne, og Markfreden er nogen-  
sunde god. Mergel haves, men  
er ei hidtil benyttet. Beboerne  
dyrke velvilligen Yodden. For  
Tiden ingen Pension paa Kalder.  
Til Hjælpetakten 9½ Skpr. Byg.  
Til VæinKølen 3 Rbd. Kirkebud  
haves ikke, men Læreren udfører  
her des Forretninger uden noget  
Vedertag. Ingen Communeafs-  
giver.

## Aunslev og Bovense Pastorat med 1 Skole i hvert Sogn.

- a) Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Aunslev. —  
Kdsb.: Besidderen af Stamhuset Juelsberg. — Nær-  
b.: Chr. Torup, 32 Mar, dimitt. fra Skaarup 1833, an-  
sat 1838.

Skolen har 130 Børn. Distr. har Hovedgaarden Juelsberg, Byerne Aunslev, Kirkeendrup, Reistrup, Hjulbyne og Staboe: huse, men de 2de sidste Byer høre til Nyborg i kirkelig Henseende. Til Aunslev Sogn høre endvi- dere Skalkendrup, Nordenhuse og Aastov, men disse Byer ere hen- lagte under Bovense Skoledistrikt. Sognet har 69 Gaarde og Boel- steder, 51 Huse med Jord, 41 jordløse Huse og Indsiddere, hvor- imod Skoledistriktet ifkun har 62 Gaarde og Boelsteder, 51 Huse med Jord, 37 jordløse Huse og Indsiddere. Helt Sognet har 555 Td. 7 St. 1 Ft. 1½ Alb. Harkorn, men herfra afsaart, som henlagt under Bovense Distrikt, 114 Td. 6 St. 2 Ft. 2 Alb. Der fra Nyborg Sogn, under Aunslev Skole henlagte Distrikt, har gammelt Harkorn 77 Td. 7 St. 3 Ft. 400 Opperpligtige, 27 Børnede., 16 a 18 Ensmdr., 4 a 5 Brip., 10 Bøgr. Embedet er reglementeret. For Opper og Ac- cidenser seer intet Afdrag, men for Emolumenter aflortes 17 Rbd. 70 S., der, reduceret til Byg a 15 Mt. pr. Td., er 7 Td. 15 S.: 6 Td. Aug, 10 Td. Byg in nat., 22 Td. Byg (hvori er indbefattet 4 Td. for de Forret- ninger, som paaliggende Læreren ifølge Forordn. af 29 Juli 1814 Bilag A. § 34) bet. efter Capi- telstart, 10 Rbd. som Kirkefan-

ger, 8 Rbd. for Bønholdelse med flere Forretninger ved Hospitalet i Aunslev, Mel (anslaet til 822 Potter), 31 Enefe Tøg, 36 Tøe Tørv (diverse Bonitet), reglm. Fourage, Løvtyndende 4 Rbd. Bølligen er i det Helt anstændig, skjøndt noget indskrænket og uhen- sigtsuudsig indrettet. Ved no- gen Opperfrelse kunne disse Mang- ler afhjælpes, og en bedre Ind- retning vindes. Paa Løftet har Læreren indrettet 2de Smaava: relser. Haugen, der ligger østen for Bølligen, er af god Bonitet og beplantet med unge, forældede Frugtræer. I Gaarden have gode Brøndvand. Bølligen, der vedligeholdes af Pastoratet, lig- ger ½ Mil fra Kirken, omtr. 1 Mil fra Nyborg, hvor den af Omegnens Beboere meest søgte Mølle forefindes. Entseede ha- ves ikke. Jordlobden, der ligger kun omtr. et Vøgsstød fra Bø- ligen, udgjør 7 Td. Vand g. M., god, kraftfuld, sandmuldet Jord, med Harkorn 1 Td. 1 St. 2 Ft. 1 Alb. Skjøndt Hegnet kun be- staar i en Jordvoib, er Mark- freden upaafagelig og bedres Mar for Mar. Mergel forefindes og benyttes. Beboerne have al- tid viist sig villige til, efter Om- gang at dyrke Lødden; men i de senere Mar Læreren ved en for- bedret Drive seer sig ifstand til at holde en Hest, og derfor ikke saa ofte benyttes deres Hæsp. I

Enkønsion svares  $\frac{1}{2}$  Deel af Enkøbets Indkomster. Til Hjælpekasen 1 $\frac{1}{2}$  Td. Byg. Til Larinkosten 4 Mbd. Selsv. Da Enkøbsbrevene, paa Touren til Skodstrup, have nemmere ved at gaae over Bovense, har Læreren her, mod en Godtgjørelse besørget de Kæffe. Besidderen af Stamhuset Juelsberg har, ved at paalægge en ved Kirken boende Kæster

Klofternes Ringning og Kirkenes Reengjørelse, befriet Kirkesangeren for Udgifter i denne Anledning. Ingen Communeafgifter.

Ann. I det Kongelige danske Cancellies Approbation paa Aunsklev Skoleplan hedder det: „Naar Børneantallet i Aunsklev Skole skal stige over 120, bliver at gjøre Indstilling om en ny Skoles Oprettelse.“

**b) Kirkesanger- og Skolelærereembedet i Bovense. —**  
 Ridsb.: Besidderen af Stamhuset Juelsberg — Nærb. L.:  
 P. F. Torup, 36 Aar, dimit. fra Skaarup 1830, ansat 1832.

Skolen har 128 Børn. Sognet har 26 Gaarde og Boelsteder, 33 Huse med Jord, 19 jordløse Huse og Indsiddere; men til Skolebeskriæret ere fra Aunsklev Sogn henlaante: 12 Gaarde og Boelsteder, 20 Huse med Jord, 10 jordløse Huse og Indsiddere. Sognets Hartkorn udgjør 127 Td. 1 Sk. 1 $\frac{1}{2}$  Alb., og de fra Aunsklev Sogn til Bovense Skolebeskriæret henlaante Beboere medbringe et Hartkorn af 114 Td. 6 Stp. 2 Sk. 2 Alb. 150 Dfferpl., 11 Børned., 16 a 18 Ensmdr., 3 Brspr., 2 Begr. Embedet er reglementeret. For Dffer og Accidenter fees nu intet Uddrag, men for Emolumenter aflortes 11 Mbd. 4 Mk. 8 S., der reduceret til Byg a 15 Mk. pr. Td., bliver 4 Td. 6 Sk., som fradraget de reglementerede 25 Td. Løn: 6 Td. Aug, 10 Td. Byg in nat., 24 Td. 2 Sk. Byg (hvorunder indbefattet et Tilæg af 4 Td. for de Korretninger, der ifølge Forordn. af 24 Juli 1814 Bilsaa A § 34 paaligger Kirkesangeren) betalt efter Captr., 10 Mbd. som Kirkesanger, Melk (anslaaet til

600 Potter), 15 Enefe Wg, reglementeret Torv (blandt Qualiteter) og Fourage, Waagrenter omtrent 3 Mbd. Stuehuset udgjør ialt 16 Skag Huus (Egebindingsværk), hvoraf Skolehuset indtager 6 Skag. En Hovedfeil ved denne Bygning er, at der er sparet for meget paa Grundstøen og Kolding; Bygningen ligesom altsfor siddt, er derhos temmelig lav, og saaledes saare usund, da Grunden er meget fugtig. Et Pigekommer har nærv. Læree laded indrette paa Loftet, ligesom han og har laded Waagene i Værelserne afspuise. Udhusene, 2de Smaaskole, hver paa 6 Skag, er af saa lav og snæver Bygning, at de ikke afgive fornøden Plads, hvorfor Læreren ved Tilbygninger har seet sig nødsaget til, at forskaffe sig en og anden Bequemmelighed, som hidtil savnedes. Haugen har en god Beliggenhed; og Kibndt den kun er af ringe naturlig Beliggenhed, bedrøes den dog Aar for Aar. Den er beplantet med mange unge, forædlede Frugetræer, der alt begynde at give Udbytte. Man kan ogsaa



have formaget af et Gode, og dette er her Tilfældet med Vand. Bølligen, som af hele Pastoratet holdes vedlig, er beliggende imellem Byerne Skallenstrup og Povense, ved Landveien mellem Nyborg Kirteminde,  $1\frac{1}{2}$  Miil fra hver af de nævnte Kjøbstæder, 300 Skeldt fra Kirken, næsten 1 Miil fra nærmeste Mølle (ved Mørbel.) Enkeltde havek ikke. Jordlodden, der ligger ved Bølligen, udajør, med Hauge: og Byggeplads iberegnet, 6 Td. Land a. M. Boniteten er ret god. Tilførn var en stor Deel af Lodden daarlige Cng; men ved Udgrøvning og omhængelig Drixt er nu Samme forandret til frugtbar Agerland, og ved Stadfodrind og Vexeldrixt holdes hele Lodden i god, kraftfuld Stand. Næsten overalt paa Lodden findes Mergel 1 a 2 Alen under Overfladen, og Størkparten er alle rede mættet. Heeret holdes i god Stand og Markfred havek. Hartorn 5 St. 2 Ft. 2 $\frac{1}{2}$  Alb. Inde i Byen Povense, hvor den gamle Skole har ligget, har Embedet en Haugeplet paa  $1\frac{1}{2}$  St. Lands Størrelse. Da Læreren ved Jordfjeb er bleven istand til at holde Heste, dyrker han nu

selv Lodden; men furud viste Beboerne ham af Bøvligheds og Medebonhed med Hensyn til dette Arbeides Udførelse, hvilket ikke var et ringe Offer, da han har  $\frac{1}{2}$  Deel af Jordlodden under Pov. Ingen Pension hviler for Tiden paa Kaldet. Til Hjelpekassen  $1\frac{1}{2}$  Td. Byg. Til Latinskolen 4 Mdb. Sølv. Sognet lønner en Mand for at befordre de Breve, der angaa Communalvalet, og med denne Mand har Læreren hidtil været accorderet om, at han for 1 Mdb. aarsliqt ogsaa befordre Provstebrevene. Paa samme Maade som i Kunklev, har Besidderen af Stamhuset Tuelstberq fritaget Kirkefangeren i Povense for Udajøret i Anledning af Klosternes Ringning og Kirkens Reengjærelse. Communalestjivter har ikke været affordret Embedet.

Ann. Læreren oppebærer Offer og Accidenter af Povense Soan, hvorimod Læreren i Kunklev hæver Offer og Accidenter af den Deel af Skoleledistrictet, der hører under sidstnævnte Soan. Mest og Læa oppebæres derimod af Læreren i Povense fra hele Skoleledistrictet.

### Kullerup og Refsvindinge Pastorat med 1 Skole i hvert Sogn.

b) Kirkefanger- og Skolelærereembedet i Kullerup. — Kdsb.: Bistoppen. — Nærh. Lærer: Translateur And. Jørgensen, Sognevegn til Kullerup og Refsvindinge, 74 Mar, dimitt. fra Professor Steenbinkels Seminarie 1793, ansat i Embedet 1804.

Skolen har 80 a 90 Børn. Pov, 23 Gaarde (hvoraf 5 ere Distriktet har Hovedgaarden Juul: deelte i Halvgaarde), 38 Huse

med Jord, 11 jordløse Huse og 6 Indbuddersfamilier. Hartkorn 164 Td. 6 St. 1 Ft.  $\frac{1}{2}$  Alb., hvoraf 126 Td. 2 St.  $1\frac{1}{2}$  Alb. er ukult, det Øvrige frit Hartkorn. 174 Offerpl., 12 Bærned., 10 Enfmdr., 2 Bølspr., 4 Begr. Ved foresaldende Vacance vil Embedet blive reglementeret efter Fzd. 29 Juli 1814. Ifølge den afproberede Plan skal der for de uviste Indkomster afgaae 17 Td. Byg. Kønnen bliver da; 6 Td. Aug, 10 Td. Byg in nat., 8 Td. Byg betalt efter Captr., og istæderfor 6 Mbd., som nu oppebæres under Navn af Skoleløn, endvidere 3 Tdr. Byg, 10 Mbd. som Kirkesanger, 5 Mbd. for Kirkens Aengjorelse, af Baggens Legat 15 Mbd., og endvidere af samme Legat i Hospitalskoffer 2 Mbd., 140 Potter Melk, 22 Prød, reglm. Ibebrændsel og Fourage, Dvægtende omtr. 3 Mbd. Skolestuen, for saa har siden opført af Bindingsvært, er lys og rummelig. Læreren's Behøvelsleilighed vil ved foresaldende Vacance blive at opføre, da den her foresindes, ikke er skiltet til at beboes. Nærværende Lærer er Eier af en ved Skolen beliggende Gaard, hvori han boer; og da han saaledes ikke trænger til anden Leilighed, er Lærerskollegens Opførelse ubsat indtil foresaldende Vacance. Udhuse findes her stet ikke, men blive at opføre tillige med Strøghuset. Haugen er meget lille, og vil ved nye Bygningers Opførelse næsten ganske forvoide. Godt og tilstrækkeligt Vand haves tæt ved Bøliaen. Samme vedligeholdes af Distr. og er beliggende midt i Bøen, 800 Skridt fra Kirken, 1 Mil fra Rønborg,  $\frac{1}{2}$  Mil fra nærmeste Mølle. Entsejæde haves ikke.

Jordlobben, der ligger 300 Skridt fra Bøliaen, udgjør 10 Td. Land g. M. Da nuværende Lærer tiltraadte Embedet var kun det Halve af Jordlobben odpyrket; den anden Halvdeel henlaae, paa Grund af dens yderst slette Bonitet, til ingen Nytte. Nu er den derimod ved Hjælp af Mergel og ved at anbringe Vandgrovter odpyrket; men Producterne ere kun af ringe Betydning. Hartkorn 1 Td. 4 St. Hegnet er deelt mellem District. Beboere, hvoraf Noyle holde det godt, Andre kun daarligt vedlige; deknagtes er dog Markfreden ganske god. Nærværende Lærer har som Gaardbruger selv dyrket Skolelobben. For nærværende Tid hviler ingen Pension paa Kalder; ei heller har nærværende Lærer ydet Bidrag til Hjælpekassen; men en Eftermand vil naturligvis ikke kunne fritages for denne Udse. Til det sædte Skolevæsen er hidtil svaret 5 Mbd., hvoraf det Halve i sin Tid vil blive at udrede af Læreren i Nefskvindinge. Embedsbrevene ere hidtil befordrede herfra til Herrested, men Eftermanden vil kunne slippe med at befordre dem til Læreren i Aunersfogner. Kirkebud haves ikke. **Udm.** Som forhen antyder, er nærværende Lærer Sogndegn til Kullerup og Nefskvindinge, og hans Embede er derfor næsten det Dobbelte af hvad det ved Vacance vil blive, da ved hans Død Nefskvindinge, der omtrent er dobbelt saa stort som Kullerup, vil blive skilt fra samme. Indtægterne ere derfor i Foranstaaende ikke angivne saaledes, som de nu ere, men som de ved Vacance vilde blive. Endnu bør bemærkes, at Tørvæn paa denne Egn er af meget stet Bonitet.

b) Skolelærerembedet i N e f s b i n d i n g e. — Aldb.: Skole-  
ledirectionen. — Nærv. L.: N. Larsen, 49 Aar, dimit.  
fra Staarup 1831, ansat 1837.

Skolen har omtr. 100 Børn. Sognet har 42 Gaarde og Boel-  
steder, 52 Huse med Jord, 22  
jordsløse Huse og 3 Inds. St.  
Hortorn omtr. 208 Td. 248  
Offerpl., 24 Bærned., 12 Enfrindr.,  
5 Bøsp., 5 Begr. Embedet er  
reglementeret, men Planen kan  
ikke træde i Kraft førend der fæer  
Vacance i Kullerup. For Tiden  
har Læreren: 5 Td. Aug, 7 Td.  
Bng in nat., 8 Td. bet. efter  
Captr., Skoleløn 12 Rbd., af et  
Legat 15 Rbd.; men i sin Tid  
vil Lønnen blive: 5 Td. Aug, 7  
Td. Bng in nat., 22 Td. Bng ef-  
ter Capitelstart, 30 Brød, 20 Sn.  
Teg, 200 Potter Mælk, Dvægti-  
ende 4 Rbd., 10 Rbd. som Kir-  
kesanger, 5 Rbd. for Ringningen,  
Leaatpenge 15 Rbd., realemt.  
Løry og Foutrage. Boligen er i  
det Hele ret god, kun ere Udhu-  
sene noget indskrænkede. Haaugen  
er vel ikke stor, men Jorden er  
god. Uuiddelbar til Haaugen stæ-  
der en til Embedet hørende Eng  
paa et Par St. Lands Størrelse.  
Godt og (undtagen i meget tørre  
Sommere) tilstrækkeligt Vand ha-  
ves i Nærheden. Boligen, der  
holdes forsvarligt vedlige af Com-  
mitten, ligger midt i Byen, ikke  
langt fra Kirken, 1½ Mil fra  
Nborg, ½ Mil fra nærmeste  
Næde. Entebolig haves ikke.  
Jordlodden, der ligger tæt ved  
og lige overfor Boligen, udgjør  
6 Td. Land a. M., ret god Bo-  
nitet, med omtrent 1 Td. Hartf.  
Hegnet holdes godt og forsvarligt  
vedlige og Markfreden er god.

Beboerne have hidtil velvilligen  
dyrket Lodden. For Tiden hviler  
ingen Pension paa Kaldet. Hid-  
til har til Hjælpekassen kun væ-  
ret svaret 4 St. Bng, men naar  
Planen træder i Kraft, vil Bi-  
draget blive overensstemmende  
med Plac. af 22 Mars 1843;  
ligesom Læreren da og vil komme  
til at udrede det Halve af den  
paa Deanevaldet hvilende Afgift  
til de lærde Skoler, og endelig  
vil Læreren da ogsaa vende plig-  
tig at befordre Provstebrevne. Kir-  
kebud haves ikke. Commiteef-  
gjøter har hidtil ikke været fordret.

Ann. Det er en Selvsølge,  
at Offer og Accidenter af Næf-  
vindinge, i sin Tid vil tilfalde  
dette Sogns Lærer, der ved Sog-  
nebegnens Afgang bliver Kirke-  
sanaer for Menigheden. Hvis  
Kirkeierens Plan, at fornye Kir-  
ken med et Orgel, kunde komme  
til Udførelse, vil ventelig den til-  
kommende Lærer blive kaldet med  
den forpligtelse at spille Samne.  
Som en Mærkelighed fortjener  
at anføres, at det foran omtalte  
Legat ikke her, som paa flere an-  
dre Stæder, er draget ind under  
Lønningen til Fordel for Com-  
mitten, men ligefrem ansees som  
et Tilfænd i Læreren Løn. Om  
dette Legat uttrer Hr. Larsen Køl-  
gende: „De 15 Rbd., som Læ-  
reren faaer fra Tullkov af  
Buggers Legat, ere ikke om-  
talt i den approberede Plan,  
da dette ikke er legeret til For-  
deel for Committen, men for  
Læreren.“

## H. Nørre Herred paa Langeland.

### Snøde og Stoenſe Paſtorat med 3 Skoler.

- a) Kirkeſanger- og Skolelærerembedet i Snøde. — Aſeb.: Grev Ahlefeldt-Laurvig til Tranekær. — Nærh. L.: N. Thomſen, 42 Aar, dimitt. fra Skaarup 1824, anſat i Embede 1839.

Skolen har 108 Børn. I Districtet er 42 Gaarde, 38 Huſe med Jord, 27 ierdløſe Huſe og Indſiddere. Gammelt Hartkorn 233 Td. 300 Offerpligtige, 17 Børneb., 14 Conſumdr., 5 Vrpl., 5 Beqr. Embedet er reglement., og for de uviſſe Indkomſter af 5½ Td. Bua, beregnede til 2 Mbd. Tønden. Ven: 6 Td. Rug, 12½ Td. Bua in nat., 20 Td. betalt efter Capitelſtaven, 10 Mbd. ſom Kirkeſanger, 3 Vpd. Off. 42 Sn. 2 Ga., 30 Læs Torv a 500 Sil. (god Bonitet), reglementeret Fou:rage og omtrent 6 Mbd. i Lvaq:tiende. Skolehuſet udaiqr 6 Kaa, hvoraf de 5 ere Skoleſtue og det ene indrettet til Forſtue og Bog:ſammer. Af Boliqen er Skole:huſet vel gammel Buaning; men rummelig og beqvemt indrettet: Udhuſene, ſom for et Par Aar ſiden ere opførte af ſolide Materialier, afaiqr foruden den fornødne Plads til Korn og Creature endnu Plads til Muſſekſtue og Karſekammer; riſſige findes en ſærſilt Buaning, indrettet til Lærhuus, Kaare:huus og Waqnpport m m. I Nærheden en Årend med gode og tiſkræftelig Vand. Denne Boliq, der vedligeholdes godt og forvarliat af Sognet, er beſtig:gende i Snøde Bue, tæt ved Kir:ſen og 3½ Mil fra Indſjøbing.

I Districtet ere tvende Møller, ſamt et privilegeret Baqerie. En:teſæde haves ikke. Jordflodden, der ligger tæt ved Boliqen, in:deholder 8 Td. Vand q. M., er af god Bonitet; 12 St. Vand er Engbund, hvorpaa aarlig avles fra 5 til 7 Læs Høe; Hartkorn 1 Td. 2 Kk. ½ Mbd. Hegnet ved:ſigeholdes forvarliat og godt af Sognebeboerne, og beſtaarſag ha:ves god Markfred. Læreren dyr:ker ſelv ſin Jord med egne Heſte og Ploug. Sænden for Huſet er Haugen, 2 Eſtr. Land, og often for en ſiden Lofte paa 7 Eſtr., deelt til Møieland og Hauge. I beqne Hauge ere gode Krugetræer, og Jorden er meget frugtbring:ende. I Enſpenſion ſvares 2 Tdr. 5 Eſtr. Pna, betalte efter Captr. Til Hjalpekaſen 1 Td. 5½ St. Bua. Erpenſer 1 Mbd. 2 Mk. 10 k. Embedsbrevnes Beſørgelſe medtage omtrent 2 Mbd. Kirkebud lønnes ikke. Con:muſenſqivt 2 Mk. aarlig.

Anm. I Grevſkabets Torde:boqſkaſe er indſat 100 Mbd., hvoraf Læreren nuder Renten, 4 Mbd. aarlig, for at reengjøre for:henværende Sognepraſt, Hr. Schuus Grauplet paa Snøde Kirkegaard. Om Offer og Acci:dentier, ſee hou.



**b) Kirkefanger- og Skolelærereembedet i Stoenf. —**  
 Rdsb.: Greb Ahlesfeldt-Laurvig til Tranefjær. — Nær-  
 v. P.: J. J. Koppelgaard, 49 Aar, dimit. fra Trolleborg  
 1818, ansat i Embedet 1826.

Skolen har 80 Børn. I Di-  
 strictet er 29 Gaarde, 27 Huse  
 med Jord, 12 jordløse Huse og  
 Indsiddere, saunt tvende Møller  
 og Hovedgaarden Steenegaard.  
 210 Td. 3 St. Hartorn. 330  
 Offerpl., 14 Børned., 10 Ensmbr.,  
 4 Børpl., 3 Bøgr. Embedet er  
 reglementeret og for Emolumen-  
 ter afdrages 7½ Td. Byg; men  
 for Offer og Accidenter skeer in-  
 tet Afdrag. Løn: 6 Td. Aug.  
 6 Td. 4½ St. Byg in nat., 17½  
 Td. Byg betalt efter Captr.;  
 endvidere 8 Td. Degnebyg (der-  
 under indbefattes 3 Td. Byg for  
 de Forretninger, der paaligger Læ-  
 deren efter Fred. 29 Juli 1814 §  
 34), Refusion 1 Td. Byg og 1  
 Rbd., 10 Rbd. som Kirkefanger,  
 Melk til circa 2 Lpd. Ost, 30  
 Snefe Byg, 30 Læs Tørv (mid-  
 delmaadig Qvlt.), reglementeret  
 Fourage, Qvægtende 4 Rbd.  
 Boligen, der ligger i Stoenf  
 Bue, 200 Strid fra Kirken, ½  
 Mil fra nærmeste Mølle og 3

Mil fra Rudsfjøbing, har et Stue-  
 huus paa 13 Fag, hvoraf 3 Fag  
 er Skole, samt et Udhuus paa 10  
 Fag; Alt rummeligt, beqvemt og  
 anstændigt, og som vedliaeholbes  
 godt af Commiinen. Godt og  
 forusdent Vand haves i Gaard-  
 rummet. Haugen er paa 2 St.  
 Land og har endee gode Frugt-  
 træer. Læt ved Boligen ligger  
 Jordlobden og udgjør 6 Td. Land  
 q. M., god frugtbar Muldbjod  
 med 1 Td. 1 St. Hart. Heg-  
 net vedligeholdes godt af Distr.  
 og god Markfred haves. Mergel  
 findes ikke paa Lobden. Districtets  
 Gaardmænd have velvilligen byr-  
 tet Jorden. I Enspension svæ-  
 res 1 Td. 7 St. Byg. Anord-  
 ningsmæssigt Bidrag til Hjelps-  
 kassen. Erpenfer 1 Rbd. 44 f.  
 Da her ingen Præst boer i dette  
 Sogn, og det er det nordligste  
 paa Den, have Embedsbreve ei  
 været besørget. I Commiineaf-  
 givet sværes 3 Ml. Om Offer og  
 Accidenter, see Hou.

**c) Kirkefanger- og Skolelærereembedet i Hou. —**  
 Rdsb.: formodentlig Kammerjunker Peth til Steenegaard. —  
 Nær. Pærer: N. P. Hjorth, 50 Aar, dimit. fra Skaarup  
 1819, ansat i Embedet 1823.

Skolen har 100 Børn. I Di-  
 strictet er 40 Gaarde og Boelste-  
 der (dog meest Boelsteder), 50  
 Huse med Jord, 16 jordl. Huse  
 og Indsiddere. Districtet har  
 omtrent 119 Td. Hartorn. 330  
 Offerpligtige, 18 Børnedaab, 14  
 Ensmbr., 4 Børpl., 5 Bøgr. Em-  
 bedet er ikke reglementeret, og er

egentlig en Biskole med en Løn  
 af 4 Td. Aug, 6 Td. Byg, 60  
 Rbd. Solv, samt reglementeret  
 Brændsel og Fourage. Denne  
 Løn sværes nu med: 4 Td. Aug,  
 6 Td. Byg in nat., og som Er-  
 statning for Afdraget for Offer  
 og Accidenter 5 Td. Aug, bet.  
 efter Captr. Efter at der for



nedenstående Emolumenter er fradraget 27 Mbd 24  $\frac{1}{2}$ , er Pensionen, som betales af Skolekassen: 32 Mbd. 72  $\frac{1}{2}$ : 4 Lpd. Degnehumle,  $1\frac{1}{2}$  Td. Degnebyg, Mælk af Districtet, 5 Sn, 2 Eg, Refusion af en Gaard 5 Mbd. 60  $\frac{1}{2}$ , realementeret Tørv og Fourage. Banningskuffet, der er bygget i 1843 udgjør 12 Kaa, hvoraf de 4 Kaa give en god Skolestue, det øvrige en god og beqvem Behoelsselighed: Udhuset er ligeledes godt og tilstrækkeligt. Gods Vand haves i Gaarden. Boligen vedligeholdes af Committinen og er beliggende midt i Districtet, ved Landeveien,  $\frac{3}{4}$  Mil fra nærmeste Mølle,  $\frac{1}{2}$  Mil fra nærmeste Kirke og  $\frac{3}{4}$  Mil fra den anden Kirke, 4 Mil fra Kjøbstaden. Haugen er knap 1

St. Land, beplantet med nogle gode Frugttræer. Jordlobben, der ligger omtrent 200 Favne fra Skolen, udgjør 4 $\frac{1}{2}$  Td. Land g. M. (middelsmaadig Bonitet), med  $5\frac{1}{2}$  St. Hartorn. Heget vedligeholdes taaleligt. Læreren har faaet Lobben dyrket ved Hjælp af de Velvillige af Districtets Bøvere. I Pensionen svares 6 St. Byg; anordningsmæssigt Bidrag til Hjælpekassen. Erpenser 1 Mbd. 2 Mt. 12  $\frac{1}{2}$ . Fattigkat ydes aarlig et Par Mark.

Anm. Pastoratets tre Skolelærere have hver Offeret af sit District. Af Hov Skoledistrict hører næsten det Halve til Sønde Sogn, og det Øvrige til Steens Sogn; derfor maa Offer og Accidenser hentes i begge Kirker.

## Simmerbølle Sogn med 1 Skole.

Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Simmerbølle. —  
 Aldsb.: Besidderen af Grebskabet Langeland. — Nærh.  
 L.: J. E. G. Fich, 46 Mar, dimit. fra Bernstorffsminde  
 1821, ansat i Embede 1825.

Skolen har 70 Børn. I Sognet er, foruden en Sædegaard, 29 Gaarde, 30 Huse med Jord, 11 jordløse Huse og 6 Indsiddere. Omtrent 166 Td. Hartorn. 240 Offerpl., 13 Børned., 12 Ensmdr., 4 Børpl., 6 Bøgr. Embedet er reglementeret 14 Juni 1825, og for de vidste Indkomster afdrages 12 $\frac{1}{2}$  Td. Byg. Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Byg in nat., 12 $\frac{1}{2}$  Td. Byg betalt efter Capitelstr., 10 Mbd. som Kirkefanger, for Kirkegaardens Færelse m. m. 3 Eder. Byg, Mælk, 30 Sn. 2 Eg, 30 Læs Tørv (ret god Bonitet),

1 Favn Brænde, Dværgtienden 4 a 5 Mbd. Boligen, der ligger i Byen, er 100 Alen fra Kirken,  $\frac{1}{2}$  M. fra Rudkjøbing og  $\frac{3}{4}$  Mil fra nærmeste Mølle, er i det hele taget smuk, rummelig beqvem; Skolestuen lys og venlig, med smukt Inventarium. En Brønd med Pumpe haves i Gaarden. Haugen, der ligger imellem Bygningerne og Kirken, udgjør 4 $\frac{1}{2}$  St. Land g. M., beplantet med en Rængde fortrinlige Frugttræer, der endog ikke sjældent afgive en liden Indtægt. Sognet vedligeholder Bygningerne i

udmærket Stand. Disse ligg paa Skolejorden, der udgjør 5 Td. 6 St. Land g. M., af hyppelig Bonitet, og afgive i gode Aaringer 16 a 20 Kold; den staaer for 1 Td. 3 St. Hartkorn. Nærværende Lærer, der har tilkjøbt og tilkøstet sig mere Jord, dyrker selv Lodden. For Tiden ingen Enkepension. Til Ødense Cath:

**Kirkefanger- og Skolelærerebedet i Strøbeløb** (Anner til Stubløbing). — Aldb.: Biskoppen. — Nærv. P.: E. Olufsen Dall, 57 Aar, dimit.

Skolen har 112 Børn. I Distriktet er, foruden Hovedgaardene Kaarevise, Strøbeløvsgaard og Søvertorp, 38 Gaarde, 46 Huse med Jord, 35 jordløse Huse og Indsiddere. Samme Hartkorn 314 Tønder. 500 Ofterpl., 23 Bærned., 18 Enfmdr., 7 Brlp., 14 Begr. Embedet er reglementeret, og for Emolumenter afgaaer foruden 1 Td. 1 St. Byg, hvad der efter Forordningen af 29 Juli 1814 i Instrux § 34 skulde have. Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Byg in nat., 23 Td. 7 St. Byg bet. efter Capitr., 10 Mbd. som Kirkefanger. Mell (omtrent til 5 Lpd. Dst), 34 Ense 2Ga, 4½ Kavne haard Brænde, 18 Tds Løv, reglement. Fourage, Ovaægtiende 5 a 6 Mbd. Sognet har kun denne ene Skole og Læreren hæver Offer af hele Sognet. Skolelæren, 5 Fag, er noget mærl. Lærere's Behoøfsleilighed me:

drakskole 1 Mbd. Til Hjelpekassen 1 Td. Byg. Ingen Communeafgiøver. Sognet har et Skolelærereenteløde, opført af Nytt 1826, og bestaaer af 6 Fag Huus og 2 St. Land til Hauge, beplantet med gode Krugtræer; den stæder umiddelbart op til Skolens Hauge.

fra Staarup 1813, anf. 1818. et god og tilstrækkelig. Udhusene beqvemt og godt indrettede. Tænde Haver paa omtrent 4 St. Land, hvoraf de 2 anvendes til Krugt-, Kjøllen- og Blomsterhaage, og den 3die til Humlehaage, findes ved Soligen, der er beliggende i Strøbeløvs Bne, tæt ved Kirken, en lille halvmiil fra Kjøbstaden og ligesaa langt fra nærmeste Møde. Gode og tilstrækkelig Vand have i en Brønd tæt ved Præggerhuset. Jordlodden ligger tæt ved Køligen og bestaaer af 6 Td. Land g. M., er en jevn flade af god Pouitet. Heanet vedligeholdes forsvarligt af Sognet, og der have god Markfred. Læreren dyrker selv Lodden. Enkesøde har ves ikke. Anordningsmæssigt Bidrag til Hjelpekassen. Erpenfer 2 Mbd. Embedsbrevet besørger. Communeafgiøver 2 Mbd.

**Tranekjær og Lullebølle Pastorat med 1 Skole i hvert Sogn, samt 2de Andenlærerpladse.**

a) Kirkefanger- og Skolelærerebedet i Tranekjær. — Aldb.: Grev Ahlefeldt-Laurvig. — Nærv. P.: J. Frederichsen, 66 Aar, dimit. fra Trolleborg 1799, anf. som Skolelærer i Tranekjær 1802, og som Kirkefanger tillige i Aaret 1810.

Skolen har 160 Børn. Distriktet indeholder Tranekjær Slot

og Ladegaard; Sædegaardene Korsebølle og Perregaard, samt 18 Bøndergaard, 7 Boelsteder, 60 Huse med Jord og 66 jordløse Huse. Hartorner udgjør, foruden 57 Td. 1 St. 2 Fk. 1 Alb. privilegeret, 189 Td. 2 Fk. 2½ Alb. upriviligeret, efter den nye Matr. 650 Dufferpligtige, 40 Bærned., 20 Ensnedr., 10 Velspr., 10 a 12 Bygr. Pønningssnaaden er bestemt ved det Kongl. Danske Cancellies Resolution af 2 Juni 1810; og senere ved Resolution af 16 Novbr. 1822 til: 2 Td. Rug, fem Slotets Ladegaard. Æquivalent af Korsebølle og Perregaard 5 St. 2½ Fk. Byg; Godtgjørelse for Degnetræen: 5 Td. Byg og 2 St. Havre in natura. (Efter Capitelskattens haves iniet Korn). I aarlig Pengeløn modtages: a) 100 Greskæber Langelands Kasse; 100 Rbd. Sølv; samt Æquivalent af Korsebølle og Perregaard: 22 Rbd. 4 Mk. 6 S. Sølv. b) Af Districtets Beboere: 104 Rbd. Sølv. c) Af Sognepræsten: 1. Godtgjørelse for Degnekaldets gamle Byggeplads, Hauge og huustroffe (henlagt under Præstekaldets Enkesæde); 16 Rbd. Sølv. 2. For en Wei over 2de af Degnekaldets Bønger: 4 Rbd. Sølv. Paakørende: 27 Sn. Æg, Vælt (til circa 2 Lpd. Ost). Districtet er fritaget for at levere Jdebrændsel og Fourage. Kornøden Brænde og Tørv udvises paa Degnekaldets Grund. Anpart i Lvægtienden 3 a 4 Rbd. Bølgen, der ligger i Tranekjær Bye, nær ved Kirken, 2 Mill fra Rudtjøbing og ½ Mill fra Slotets Mølle, er i Mæret 1802 opført af Grundmuur, med Tegltag; udvendig 30 Alen lang og 15 Alen bred. Fra Gulv til Loft 6 Alen høi. Skolestuen er 12 Alen lang

og 9 Alen bred. Ved den søndre Side af Skolestuen ere 2de Kamre, hvoraf det ene tjener til Logie for Hjælpeareren. Lærens Beboerskolelighed er af samme Kvadratindehold, som Skolestuen og de omtalte 2de Kamre tilfammen tager, og er godt og beqvemt indrettet. Skolens Udhuus består af 11 Fag Bindingsværk. I den vestre Ende er Mellestus og Bryggerhuus. Disse Bygninger vedligeholdes af Districtet. Til Degnekaldet hører 20 Fag Udhuus, opført af nuværende Lærer og for hans Regning i Mæret 1811 og 12; disse Fag vedligeholder Læreren selv. Ved Skolehuset og paa Skolelodden har ligeledes Læreren selv opført 3 Fag Huus, der er hans Eiendom. Ivende Hæuger forefindes, hver paa 2 St. Land, hvoraf den ene er beplantet med endel Frugttræer af alle Slags, og den anden benyttes til Kjøkken- og Humlehaug. En steensar Brønd med Pumpe, og et steensar Vandingssted, nær ved Hølligen, give godt og tilstrækkelig Vand. Skolelodden udgjør circa 5 Td. Sædeland; Bonitet og Beliggenhed er særdeles god. Hartorn 7 St. 1 Fk. 1½ Alb. Hegner holdes forsvarligt vedlige af Districtet. Denne Lod har i de senere Aar været dyrket i Forbindelse med Degnekaldets Jorder, der staae for Hartorn 2 Td. 5 St. 1 Fk. 1½ Alb. Af disse Jorder er Halvdelen god; men Mesten af simpel Bonitet og har en uheldig Beliggenhed, imellem Stovbaner og i en Wildbane for Daavildt. Fra 1810 til 1830 bortforpagtes disse Jorder, og siden 1830 dyrkes de ved Lærens egne Føll og Heste; men den reelle Fordeel derved er mindre, end Forpagt-

ningsbøgen i sin Tid var. For Tiden ingen Pension. Til Hjelpetaxen 4 Td. Byg. Til Odense lærde Skole 4 Rbd. 72 f. Embedsbreve besørget. Et ubetydeligt Bidrag til fattigvæsenet ydes. Støtterne til Almshuset af Degnekaldets Hartkorn har hidtil været circa 20 Rbd. aarlig. 3 Kirken er Orgel, som spilles af Hjelpelæreren; Lønnen derfor er 70 a 80 Rbd. Foruden denne Løn

har Hjelpelæreren af den faste Lærer Logi, Kof, Vask m. v. samt 30 a 40 Rbd. aarlig.

Anm. Da Børneantallet allerede er stort, og formodentligt vil tiltage, formener Hr. Greberichsen, at det vistnok med Tiden bliver nødvendigt, at indrette 2de Skolestuer, hvorved Arbeidet saavel for Læreren, som for hans Medhjælper, vil vorde mindre byrdefuldt.

**b) Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Tullebølle. —** Rdsb.: Greb Ahlesfeldt-Laurvig. — Nærb. Lærer: J. Rasch, 71 Aar, ansat i Embedet 1797.

Stolen har 64 Børn. 3 Districter er 61 Gaarde og Boersteder, 84 Huse med Jord, 47 jordløse Huse og Indsiddere. Samlet Hartkorn 367 Td. 830 Df. frøfligtige, 28 Barneb., 8 Vrpst., 16 Bøgr. Embedet er ikke reglementeret. Løn (Degnekorn): 14 Td. 2 St. Byg, 18 Rbd. i Penge, Melk til 5 Pbd. Ost, 30 Læs Løv, ingen Fourage, Lvagtende 8 Rbd. Boligen, der ligger i Tullebølle Bye, nær Kirken, 1 Mil fra Nudtjøbing og  $\frac{1}{2}$  Mil fra nærmeste Mølle, vedligeholdes af Sognets Beboere, og er i det hele taget godt og beqvemt indrettet. To ubetydelige Frugthauger forefindes. Godt Vand haves ved Huset. Jordlodden,

der ligger 100 Favne fra Boligen, bestaaer af 5 Td. Land g. M., af god Bonitet. Jægnet vedligeholdes af Beboerne og god Markfred haves. Ved Beboernes Velvillighed har Læreren faaet Lødden dyrket. Kirkesangeren hæver Offeret af hele Districtet. 3 Tullebølle Bye ere i vandre Huse til Enkesæder for begge Sognes Skolelærere; til det ene af disse hører 1 Td. Land, som for Tiden er bortleiet til en Mand for at ringe Kirkekloften. Af begge Huse svares i Leie 9 Rbd. For Tiden ingen Entlektion. Til Hjelpetaxen 2 Td. Byg. Til Skolelæreren Løn 20 Rbd. Embedsbreve besørget. 3 Fattigkat 2 Rbd.

**c) Andenlærerpladsen ved Tullebølle Skole. —** Rdsb.: Skoledirectionen. — Nærb. L.: C. Christiansen, 41 Aar, dimit. fra Skaarup 1837, ansat i Embedet 1840.

Læreren underviser de 10 ældste Klasser, der har 108 Børn. 20 a 30 Enfmdr. Embedet er ikke reglmt. Løn: 5 Td. Rug, 10 Td. Byg, 80 Rbd. i Penge, 20 Læs Løv, reglmt. Fourage, 5 Pbd. Ost (der dog kun kan betragtes som en frivillig Gave). Læreren

Leilighed bestaaer af et Værelse paa 3 Fag til Sæden, et Sovekammer og et liden Kjøkken. Skolestuen bestaaer af 4 Fag med Binduer til 3 Sider. Det hele vedligeholdes af Sognet. Af Embedet, hvortil ikke er henlagt Jord, svares ingenfomhelt Afgift.

## I. Langelands Søndre-Herred.

### Lindelse Pastorat med 3 Skoler.

- a) Kirkefanger = og Skolelærereembedet i Lindelse. —  
 Rdsb.: Grebshøbet Langelands Besidder. — Nærv. P.:  
 N. Nielsen, 50 Mar, dimit. fra Skaarup 1817, ansf. 1827.

Skolen har 106 Børn. Districtet har 28 Gaarde og Boelstæder, 44 Huse med Jord, 40 jordl. Huse og Indsiddere. Hartkorn: 160 Td. 5 St. 2 Ft. 2½ Alb. 370 Offerpl., 24 Børned., 12 a 14 Enfindr., 10 Begravelseser. Embedet er reglementeret. Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Byg in nat., 16½ Td. Byg (hvorunder indbefatter 3 Td. Ringebyg) betalte efter Capitelstaxt, 5 Td. 7 St. Degnekorn, 21 Brød a 8 Pd., 11 Sn. Æg, Mel til 2 Pbd. Ost, 36 Læs Tør a 500 Stk. pr. Læs (temmelig god Qualitet), reglmt. Fourage, Dværgtiende 2½ Rbd. Boligen, der bestaaer af 4 sammenbyggede Vængder, er vel gammel Bygning (Bindingsværk), men dog ret beqvem, rummelig og anstændig. Haugen, vesten for Boligen, er af god Bonitet, og beplantet med endeel Frugttrær. Net godt og iisfrækkeligt Vand haves i Nærheden. Boligen, der af Communen holdes tilbørligt veblige, ligger midt i

Lindelse Bye, ligeoverfor Kirken, 1½ Mil fra Rudstjøbing og kun nogle hundrede Favne fra Byens Mølle. Enskæde haves ikke. Skolejorden bestaaer af en Løfte paa 1 Td. 6 St. Land g. M., meget god Bonitet, og en Udsod paa 8 Td. Land g. M., mindre god Bonitet, og som ligger ¼ Mil borte. Hartkorn 1 Td. 2 St. 2 Ft. ¼ Alb. Hejret vedligeholdes taaleligt og noget lunde Markfred haves. Læreren holder en Hest, og dyrker selv sin Jord. For Liden hviler ingen Pension paa Kalder. Anordningsmæssigt Bidrag svares til Hjælpekasen. Expenser 1 Rbd. 3 Mk. Embedsbreve besørger. Kirkebud haves ikke. Ingen Communeafgiwt. Anm. Af 15 St. Land, som Læreren har udenfor den reglementerede Jord, svares i aarlig Leie til Hjælpekasen 4 Td. Byg og i kongelige Statter omtrent 2 Rbd. Dette Sogns 3 Lærere haves Offer og Accidentser hvoef af sit respective District.

- b) Kirkefanger = og Skolelærereembedet i Hønnet ved. —  
 Rdsb.: Besidderen af Skovsgaard kalder 2 Gang og Skoledirectionen 1 Gang. Ved sidste Vacance kaldte Skoledirectionen. — Nærv. P.: M. Bondesen, 42 Mar, dimit. fra Skaarup 1821, ansat 1834.

Skolen har 75 Børn. Districtet har 14 Gaarde, 2 Boelstæder, 17 Huse med Jord, 67 jordløse Huse og Indsiddere. Hartkorn

106 Edr. 6 Stp. 2 Fkr. 1 Alb. 250 Dfferpl., 6 a 8 Bærned., 10 Ensmdr., 1 a 2 Brpl., 1 Begr. Embedet er ikke reglemt. Væn: 3 Ed. Rug, 4 Ed. Byg (Huusholdningskorn), 8 Ed. Rug og 8 Ed. Byg (for manglende Jord) in natura, 8 Ed. Byg betalt efter Capitelstaxt, Pengeløn 12 Albd. 3 Mt., Melk af Districtets Beboere, anslaaet til 1½ Tpd. Ost, 16 Brød a 8 Pd., 8 Sn. Tæg, 36 Læs Tørv a 500 Est. pr. Læs (middelmædig Qualitet), reglementeret Fourage, Dvægtiende omtrent 1 Albd. 4 Mt. Stolestuen, opført af Grundmurt 1837, er lød, høi og derhos godt indrettet; har en rummelig Forstue og et Vognstammer. Væsentlig er den Plan til en ny Væreboligs Opførelse, som, førend vi modtog de Beretninger, hvorpaa nærværende Beskrivelse grunder sig, var af Cancelliet approberet, nu bragt til Udførelse, og der vil da forefindes en i alle Henseender særdeles smuk, beqvem og rummelig Bopæl. Haugen, omtrent 1 St. Land, ligger paa en Bakke, er sandig og af mædelig Bonitet, men nærværende Værer har

anvendt Umæge og Beføstninger for at forbedre den. Godt og fornuftent Vand til Huusholdningsbrug haves i Nærheden, men et Vandsted for Acreture mangler. Voligen ligger i en By, 1½ Mil fra Studsbøing, ½ Mil fra Kirken, ¼ Mil fra nærmeste Mølle. Jordsodden, der ligger 600 Alen fra Voligen, bestaaer kun af 2 Ed. Land, mædelig Bonitet; men isølge erhverver Cancellieresolution skal den manglende Jord udlægges, og naar dette skeer, vil foranførte Refusion af 8 Ed. Rug og 8 Ed. Byg bortfalde. Hæretorn 2 St. 2½ Alb. Da Væreeren ikke kunde være tjent med den Maade, hvorpaa Hæguet blev vedligeholdt, har han selv beplanter det med Værende, som han ligeledes selv holder vedlig; men desuagtet haves endnu ikke Markfred. Lødden har hidtil været dyret af en dertil accorderer Mand, som har faaet 2 Mt. for hver St. Land at pløje paa egen Koft. For nærværende Tid ingen Pension paa Kaldet. Til Hjelpekasjen 5 St. Byg. Erpenfer 4 Mt. 8 f. Ingen Communeafg.

c) Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Lilleballe. — Kldsb: Grebstabet Langlands Besidder. — Nærb. L.: P. N. Bondefsen, 27 Mar, dimitt. fra Skaarup 1836, ansat 1839.

Skolen har 82 Børn. Dist. 31 Gaarde og Boesteder, 21 Huse med Jord, 32 jordløse Huse og Inds. Hæretorn 191 Ed. ¼ Alb. 320 Dfferpl., 20 Bærned., 10 a 12 Ensmdr., 3 a 4 Brpl., 6 a 8 Begr. Kaldet er reglementeret. Væn: 6 Ed. Rug, 10 Ed. Byg in natura, 17½ Ed. Byg betalte efter Capitelstaxt, Melk til 2½ Tpd.

Ost, 32 Brød a 8 Pd., 16 Sn. Tæg, 36 Læs Tørv a 500 Est. pr. Læs (god Bonitet), reglemt. Fourage, Dvægtiende omtrent 3 Albd. Voligen, med Indbegreb af Skolestuen, er beqvem, rummelig og anstændig, men ligger lavt og paa et fugtigt Sted; Alt af Bindingsværk. Haugen, ny: lig anlagt, er vel sid og suur,

men isvrigt særdeles vel sikket til Skjottenhauge. Nærværende Lærer har indhegnet den med en Hvidornplantning. Vand haves særdeles beqvemt og i tilstrækkelig Mængde. Boligen, der vedligeholdes af Communen, ligger i Aalebølle Bøe, ved Foden af den høie Guldborgbanke,  $\frac{1}{2}$  Mil fra Kirken og Møllen,  $\frac{1}{4}$  Mil fra Rudtjøbing. Enkelt sæde haves ikke. Jordlobden, der ligger tæt ved Boligen, udgjør 6 Td. 6 Sk. Land g. M., er vel flad og sild, men isvrigt af meget god Bonitet. Hørforn 7 Sk. 8 St. 2 $\frac{1}{2}$  Alb. Hegnet, der for endeel bestaaer af Steengjerde, er ikke i bedste Stand, dog haves taalelig Markfred. Læreren dyrker selv sin Lod. For nærværende Tid svares ingen Entrepension. Til Hjælpeklassen anordningsmæssig

Bidrag. Ekspenser til Odense Skole 1 Rbd. 3 Mk. Ingen Communeafgifter.

Anm. Som forhen bemærkes, haves dette Pastorats 3de Lærere Dffer og Accidenter hver af sit District; men med Hensyn til Naturalpræstationerne henhører uvoget af Lindelse Kirkesangerdistrikt under Aalebølle Skole, nemlig: Knudsnæsgaarden, begynde Klæbsøgaardene, Stielund og Statene, ialt 8 Gaarde, 1 Boelsted, 13 Huse med Jord, 4 Huse uden Jord, samt et Fattighuus. Disse Beboere yde Korn, Venge, Mælk, Brød, Æg, Løv, Fourage, Gang- og Spandbøge til Aalebølle Skole, men Dffer og Accidenter tilfalder Læreren i Lindelse, hvor Børnene paa Grund af bedre og tildeels fortere Wei søge Skole.

### Magleby Pastorat med 3 Skoler.

- A)** Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Søndenbro. — Rbdob.: Grebshabet Langelands Besluder. — Nært. L.: J. Jørgensen, 52 Mar. dimit. fra Staarup 1814, ansat 1816.

Skolen har 60 Bøen. Distr. har 2 Korpagergaarde, 1 Kyrinspecteurbolig, 1 Mølle, 12 Gaarde, 20 Boelsteder, 42 Huse med Jord, 11 jordløse Huse, 4 Inds. Hartorn omtrent 161 Td. ny Matr. 350 Offerpl., 12 Børned., 10 a 12 Ensvdr., 4 a 5 Brspr. Embedet er reglmt. Løn: 6 Td. Aug, 10 Td. Byg in nat., 23 Td.  $\frac{1}{2}$  St. Byg betalte efter Capitt., Mælk, 12 Brød, 6 Æg, 2 Vægtende 3 Rbd. Beboelsesleiligheden, Skolestuen iberegnet, udgjør 16 Fag Huus, godt Egebindingss-

vært, er vel indrettet og afgiver fornøden Plads. Udhuset (8 Fag god Bygning) afgiver derimod ikke fornøden Plads, hvorfor Læreren selv har opført 6 Fag Huus for egen Megning. Haugen er indtaget fra Jordlobden og af nærværende Lærer beplantet med gode frugttræer. Vand fattes ofte om Sommeren. Boligen, der er udskiltet fra Byen, ligger over  $\frac{1}{2}$  Mil fra Kirken,  $\frac{3}{4}$  Mil fra Rudtjøbing, men ganske nær Møllen. Districtsbeboerne vedligeholde Boligen. Jordlobden, der ligger tæt til Boligen, udgjør



7 Td. Land, almindelig god Kornjord, men hvoraf dog  $\frac{1}{2}$  Deel er Lærø: og Mosejord. Ved Mergling og omhyggelig Dyrtning er imidlertid det Hele meget forbedret. Hartkorn  $5\frac{1}{2}$  St. Hegnet omkring Skolens Gaard, Hauge og Jordlod har nærværende Lærere beplantet med Levende, og vil der forhaabentlig om faa Aar have et ligesaa smukt, som varigt Hejn. Skjøndt Beboerne vise Læreren den Velvilighed, at hjælpe ham med Loddens Dyrt-

ning, føler han dog allfor vel, at det Afhængighedsforhold, han ved at benytte denne Hjælp træder i til Beboerne, har en skadelig Indflydelse paa hans Virksomhed som Lærer. For Liden hviler ingen Pension paa Kaldet. Til Hjælpekassen svares 9 Skp. Byg. Ekspenser 1 Rbd. 3 Mk. 8 p. Ingen Commüneafgifter.

Ann. Lærerne i dette Sogn have Offer og Accidenter hver af sit District.

**b)** Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Magleby. —  
— Ridsb.: Grebshabet Langelands Besiddet. — Nærh.  
L.: E. Harboe, 51 Mar, dimitt. fra Besterborg 1816,  
ansat her 1828 (ved Forslyttelse).

Skolen har 72 Børn. Dist. har 17 Gaarde, 1 Boelsted, 32 Huse med Jord, 21 jordl. Huse og Indfiddere, samt 1 Forpagtergaard. Hartkorn 147 Td. 3 St. 1 fl.  $\frac{1}{2}$  Alb. 260 Offerpl., 16 a 21 Børned., 8 Entindr., 1 a 6 Brpl., 5 a 10 Begravesser. Embedet er reglmt. og for de uviste Indkomster afgaae 5 Td. Byg. Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Byg in nat., 19 Td. Byg betalte efter Copyr., for nedlagte Bøndergaarde under Forpagtergaarden 15 Rbd. 3 Mk. 3 p., for bortkommen Jord fra Skoleloden 6 Rbd., for Kloklernes Mængning 5 Td. Byg betalte, Mælk (30 Andr.),  $8\frac{1}{2}$  Sn. Teg, 17 Brød, reglmt. Lærø og Fourage, Qvægt. 15 a 21 Mk. Baaningshuset saavel som Skolestuen afgive fornøden Plads; men Udhuset er allfor indskrænket og derhos gammelt. For at bøde paa denne Mangel, har Læreren opført 4 Fag Huus, der dog ere at betragte som hans Eiendom. Hagen, 1 St. Land stor, har en

Deel unge Frugttræer. Boligen, som Districtet holder forsvarligt vedlige, ligger tæt ved Kirken og Præstegaarden, 3 Miil fra Stubkjøbing,  $\frac{1}{2}$  Miil fra nærmeste Mølle. Udmærket godt og tilstrækkeligt Vand findes i Hagen. Tæt ved Kirken ligger et Enkesæde, 5 Fag Huus, som Districtet holder vedlige. Jordlobden, der støder til Boligen, udgjør 7 Td. Land g. M. Pieland, og 3 Td. Land Eng. Agerjorden er i god Gjødningstilstand, men tildeels sandet, og Sæden ødelægges ofte, deels af Storm, deels af Høivande. Engen oversvømmes ofte af Fjorden, men giver dog ret god Græsning. Jordlobden staaer for Hartkorn 1 Td. 2 St. 2 $\frac{1}{2}$  Alb. Da den begrændses af en Fjord, have megen Ufred af Vænder, Gjøes m. m., og da Hegnet derhos holdes (et vedlige maa Læreren saagode han formeer, see at værne om sin Eiendom. Lødden har været dyrket deels ved Vilighed og deels for

Betaling, men i begge Tilfælde forbanden med mange Bryderier; dekaarfaag har nærværende Lærer bestemt sig til at holde en Hest, for derved at blive istand til selv at forrette Arbeidet. Ingen Pension. Til Hjælpekassen 9 1/2 St. Bvg. Expenser til Odense Skole (ikke opgivet hoormeget, men ventelig er den hele paa det ned-

lagte Deegneald hvilende Afgive fordeelt mellem Sognets 3 Lærere, og hvis saa er, bliver Afgivten omtr. 1 Rbd. 3 Mk. 8 S.). Læreren er pligtig at befordre Embedsbreve, men nærværende Sognepræst forskaaner ham tildeels for denne Uleilighed. Ingen Commüneafgiver.

c) Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Nordenbro. — Rdsb.: Grebskabet Langelands Besidd. — Nærb. L.: M. Jeppesen, 55 Aar, dimitteret fra Vesterborg 1811.

Skolen har 94 Børn. Distr. har Nordenbrogaard, 24 Gaarde, 1 Voelsted, 34 Huse med Jord, 5 jordl. Huse, 22 Indf. Forst. 176 Td. 200 Offerpl., 20 Barnebaab, 4 a 12 Ensmdr., 2 a 8 Brlpr., 4 a 10 Vegr. Embedet er reglementeret. Løn: 6 Td. Flug, 10 Td. Bvg in nat., 22 Td. 3 Rf. Bvg bet. efter Capitelstr., 5 Rbd. som Medkirkefanger, Melk (50 Rndr.), 24 Brød, 12 Snefe Reg, reglementeret Løv (naarlign Qualitet) og Kouraae, Dvægtiende 3 a 4 Rbd. Vaaningehuset, der med Skolestuen iberegnet, udgjør 16 Fag Huus, afgiver ret god og fornøden Leilighed; men Udhusene ere utilstrækkelige, hvor-

for Læreren, til stort Tab, maa sætte Halvdelen af sit Korn i Hæd. Løvehuset ligger ubequemt. Haugen, omtrent 1 St. Land stor, ligger noget fra Boligen. Denne er iøvrigt beliggende i en Bye, 1/2 Mil fra Kirken, 3 Mil fra Rudløbing, men ganske nær Mølsten. Om Entesæde, see Magleby. Jordlodden, der ligger 100 Alen fra Boligen, udgjør 5 Td. 2 St. Sædeland, god Jord, med Hartkorn 7 St. 1 1/2 Alb. Hegnet er simpelt, og Markfred havet ikke fordi Riidhjerdet stjæles. Ingen Pension. Expenser 1 Rbd. 3 Mk. 9 S. Til Hjælpekassen 1 Td. 1 1/2 St. Bvg. Ingen Commüneafgiver.

### Longelse og Fuglsballe Pastorat med 1 Skole i hvert Sogn.

d) Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Longelse. — Rdsb.: Grebskabet Langelands Besidd. — Nærb. L.: M. Clausen, 60 Aar, dimit. fra Vesterborg 1808, ansat 1812.

Skolen har 147 Børn. Distr. frieret har Hovedgaarden Møllegaard, 28 Gaarde, 8 Voelsteder,

80 Huse med Jord, 87 Huse uden Jord og Indf. Hartkorn omtr. 238 Td. ny Matr. 526 Offerpl.

37 Bærned., 19 Ensmdr., 8 Vesp., 14 Begr. Embedet er reglmt., og for de uviste Indkomster af: gaar 5 Td. 4 St. 2 $\frac{1}{2}$  Kt. Bng (det kan man da kalde nogle regnet!) samt for 2 Td. Land mere end reglementeret Jord 2 Td. Bng. Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Bng in nat., 17 Td. 3 St. 1 $\frac{3}{4}$  Kt. bet. efter Captr., 25 Brød, 17 $\frac{1}{2}$  Sn. Æg, Mælk (beregnet til 200 Potter), 30 Læs Tørv (maadelig Qualitet), reglementeret Fourage, Dvægtiende 5 a 6 Mbd. Boligen, der nylig har modtaget en hovedreparation, afgiver en passende Skolestue og en rummelig og bekvem Leilighed for Læreren. En god Hauge med endel unæe Frukttræer forefindes I Gaarden have en meget god Brønd. Boligen, der vedligeholdes af Distriktet, ligger i Longelse Væ, 709 Kavne fra Kirken, 428 Kavne fra nærmeste Mølle og  $\frac{1}{2}$  Mil

fra Kjøbstaden. Enkesæde havees ikke for Tiden, men en Loftstue paa 1 Td. Land Stærrelse er bestemt til Fordeel for Enkerne i Fremtiden. Jordflodden, der ligger 860 Favne fra Boligen, indeholder lidt over 9 Td. Land, middelm. Bonitet, med omtrent 7 Skpr. Hartorn. Hegnet vedligeholdes temmelig vel af Beboerne og Markfred havees. Da nærværende Lærer har Eiendomsjord og holder Heste, dyrker han selv sin Jord. Han yttre sin særdeles Tilfredshed med, paa denne Maade at være uafhængig af Beboerne. Ingen Pension. Til Hjælpekassen 8 $\frac{1}{2}$  St. Bng. Erpenfer 1 Mbd. 30 Sk. Embedsbrevet ved Forbring og Kieledudet's Forretninger besørger af Læreren, uden at han derfor modtager nogen Løn. Bidrag til fattig- og Skolevæsenet ydes efter Hartorn og Leilighed.

**b)** Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Fuglsbølle. —  
— Rldsb.: herlevs Grevskabet Langelands Besidder og Amtsskoledirectionen. — Mærk. L.: E. C. Jacobsen, 57 Mar, dimit. fra Trølleborg 1815, ansat i dette Embede 1822.

Skolen har 91 Børn. Distriktet har 20 Gaarde, 7 Boelstæder, 35 Huse med Jord, 54 jordløse Huse og Indsiddere. Hartorn 145 Td. 6 St. 270 Skpr., 16 Bærned., 6 a 10 Ensmdr., 4 Vesp., 4 Begr. Embedet er reglementeret, og for de uviste Indkomster af: gaar 2 Td. 2 St. Bng. Løn: 6 Td. Rug, 10 Td. Bng in nat., 22 Td. 6 St. Bng betalte efter Captr., af et Legat paa Stykket 10 Mbd., 16 Brød, 9 $\frac{1}{2}$  Sn. Æg, Mælk, 30 Læs Tørv (middelm. Qualitet), reglementeret Fourage, Dvægtiende 2 $\frac{1}{2}$  Mbd. Skolestuen,

en isoleret Bygning, er lys og rummelig, men ligger tæt til en Landvej. Om Læreren's Waaning, see Anmærkningen. Udhusene, der bestaar af 12 Kog, vedligeholdes, saavel som Skolestuen, af Distriktet. Haugen er godt anlagt og udgjør omtrent 1 St. Land. Her findes en temmelig god Brønd og flere Vanddamme havees i Nærheden. Boligen ligger i den vestre Ende af Byen, 500 Alen fra Kirken,  $\frac{1}{2}$  Mil fra Rudkjøbing,  $\frac{1}{2}$  Mil fra nærmeste Mølle. Enkesæde havees ikke. Jordflodden, 6 Td. Land g M,

god Bonitet (Hørl Leret), ligger 100 Alen fra Boligen og har 3 St. Hartorn. Heenet er kun simpelt. Tødden dyrkes ved Beboernes Velvilighed. Ingen Pension. Til Hjælpekassen 1 Td. Byg. Til Odense Skole 1 Rbd. 30 Sk. Embedsbrevens Besørgelse som og Kirkebuddets Forretninger paahviler Læreren, uden at han derfor nyder nogen Lønning. I Communeafgivet svares 1 St. Korn og 2 Ml.

Anm. Om Boligen har Hr. Lærer Jacobsen velvillig meddeelt de følgende Oplysninger:

„Stolelærerboligen i Kugleboe er opført 1728 af Schousboe's Eier, og Sol af ham vedligeholdes til Verdens Ende, efter den deraf oprettede Fundat. Huset bestaar af 12 Fag, som er realkængt og vel vedligeholdt. Efter sin første Bestemmelse skulde de 6 af disse Fag være boende til Skole og Bolig for Læreren, og de andre 6 Fag til Bolig for 4

Fattiglemmer. Denne Skole var kun alene bestemt for Schousboe's Gudske Bønderbørn, hvormod de øvrige Gudske Børn i meer end 20 Aar, efter hvad gamle Folk endnu fortælle, ingen Skole havde. Ved den Tid omtrent blev den gjort til en offentlig Skole for Sognet, og senere tillod Schousboe's Eier, at Læreren maatte indtil videre afbenytte 2 Fag fra Hospitalet, samt dettes Haugeplads, der hidtil laae udnyttet, saa at Læreren nu har 8 Fag til Bødselse og hele Hagen, hvilket er stadfæstet for bestandig ved Cancellirefolution af 1823. Tilføje maade bemærkes, at der over Døren ind til Læreren's Bolig staaer indhugget i et Smkke Tommer: I IESU NAFN HAFUER NIELS HANSEN OG BIRGITTA SOPHIA OLLES DATTER TIL SCOUSBOE OPRETTET DETTE HUS GUD TIL ERE OG DE FATTIGE TIL GAVN. ANNO 1728“

### Humble Pastorat med 4 Skoler.

- a) Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Humble. —  
 Rldsb.: Grevskabet Langelands Vestlæder. — Nærv. L.:  
 P. Knudsen, dimit. fra Skaarup 1821, anfat 1323.

Skolen har 100 Børn. Dist. bestaar af Gaardens Skovs: gaard og Frederiksberg, Præstegaarden, 23 Bøndergaarde, 5 Boellf., 42 Huse med Jord, 17 jordl. Huse, 24 Inds., samt Skovsgaardens Veirmølle. Sam: mest Hartorn: 215 Td. 1 Sk. 250 Ofterpl., 15 a 20 Væned., 10 a 14 Ensmdr., 4 a 6 Vrlpr., 8 a 10 Vegr. Embedet er reglementeret. Løn: 6 Td. Rug, 12

5 St. Byg in nat., 18 Td. 6 St. 17 Sk. Byg betalt efter Capitelstaxt, 10 Rbd. som Kirkesanger, 5 Rbd. for Ringning, Melk til omtrent 4 Tpd. Ost, 26 Brød, 13 Enefe Tæg (for disse Emolumenter affortes 6 Td. 2 St. 37 Sk. Byg), 30 Læs god Tørv, reglmt. Fourage, Lvaagtiende omtrent 4 Rbd. Skolestuen, opført 1826, ligger nogle faa Skridt fra Læreren's Bolig.

Da Læreren beboer Degnegaarden og har beholdt alle dens Bygninger, er han rigelig forsynet saavel med Waaningshuus, som Ladebygninger; og med Undtagelse af et lille Sidehuus, som nær. Lærer har forpligtet sig til at vedligeholde, blive de øvrige Bygninger holdte i forsvarlig Stand af Commünen. Haugen, omtrent 6 St. Land, sort Gruusjord, er beplantet med mange gode, unge Frugttræer. Ved Gaarden er en stor og god Vanddam. Bølligen ligger omtr. et Voksefud fra Kirken, 2 Miil fra Nudsløbing. 3de Weirmøller findes i næppe  $\frac{1}{2}$  Miils Afstand fra Bølligen. Jordlobden, 7 Td. 3 St. Land g. M, stöder til Haugen, og er et fortrinligt Snylkejord, saavel til Korn, som Græs-

ning. Hartorn 1 Td. 2 St. 2 St. 1 Alb. Endel af Hegnet om Lødden er Steengjerde, og Næsten har nuværende Lærer beplantet med Torn og andre Hegnplanter. Han vedligeholde selv det Hele, og har god Fred paa Lødden. Da nuværende Lærer selv eier Jord og holder Heste, driver han selv sin Avling. Ingen Pension. Til hjælpeløsen anordningsmæssigt Bidrag. Erpenfer 1 Rbb. 5 Mt. Læreren er pligtig at besøge Embedsbreve, men hans nuværende Præst forskaaner ham næsten altid for denne Forreming, idet han enten pr. Post eller ved eget Bud besfordrer Brevene.

Anm. Dette Sogns 4 Lærere høre Offet og Accidenter hore af sit respective District.

b) Kirkesanger- og Skolelærerembedet i Rjædebye. — Ridsb.: Grebshabet Langelands Besidder. — Nærb. L.: J. Knudsen, 43 Aar, dimit. fra Skarup 1823, ansat 1828.

Skolen har 135 Børn. Distr. har 37 Gaarde, 49 Huse med Jord, 22 jordl. Huse, 24 Indf. Embedet er reglmt. Løn: 6 Td. 1 St.  $\frac{1}{2}$  St. Rug, 14 Td. 5 St. 2 St. Byg in nat., 15 Td. 2 St. Byg bet. efter Capix., 28 Brød a 8 Pd., 14 Sn. OG, 30 Læret god Tørv, 129 Rpd. Høe, 193 Rpd. Halm, Dvægtiende omtrent 4 Rbb. Bølligen, med Indbegreb af Skolestuen, er rummelig og anstændig. Haugen, omtr.  $\frac{1}{2}$  St. Land, er temmelig fugtig og stærk leret, men er beplantet med circa 50 unge Frugttræer. Godt og tilstrækkelig Vand haves nær ved Rjædebyen. Bølligen, der vedligeholdes af Districtet, er udskjttet fra Byen, og ligger  $\frac{1}{2}$

Miil fra Kirken, 1000 Strid fra Nøsten,  $\frac{1}{2}$  Miil fra Nudsløbing. Enkesæde haves ikke. Jordlobden, der ligger ved Bølligen, udgjør  $\frac{5}{2}$  Td. Land g. M., feed Leersjord, er høitliggende og udfat for nordvest og vestlige Vinde. Hartorn 6 St. Bølligen vedligeholde Hegnet; og mere end 400 Popler ere plantede til Lø for Marken, ligesom og Læreren i Lødden herved vil vinde endel Brændsel. Det vil beroe paa Læreren's Gaver til at omgaaes Beboerne, hvorvidt Disse skule være villige til at dyrke Lødden. Ingen Pension. Til hjælpeløsen 1 Td. 2 St. Byg. Erpenfer 1 Rbb. 89 St. Ingen Commüneafgiuiter.

- c) Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Harnbjerg. —  
— Rdsb.: Grebftabet Langelands Besidder. — Nærv.  
Lærer: J. P. Smidt, 52 Aar, ikke Seminarist, anf. 1818.

Skolen har 75 Børn. Distr. har 31 Gaarde, 9 Boelstæder, 19 Huse med Jord, 19 jordl. Huse og Inds. Hartkorn 196 Td. 7 St. Embedet er reglementeret. Løn: 6 Td. Rug, 4 Td. Byg in nat., 14 Td. 4 St. Byg bet. efter Capix., 8 Td. 7 St. 2 fl. Degnebyg, 30 Brød a 8 Pd., 15 Sn. Æg, Mælk, 30 Læs Løv (diverse Bonitet), reglementeret Fourage, Løvægtende 3 a 4 Mdd. Boligen, med Skolestuen indbefattet, udgjør 21 Fag Huus i 3 Længder og afgiver fornøden Leilighed; det Hele er Bindingsværksbygning. Haugen, en god Skæppe Land stor, ligger østen og sønden for Bygningerne. I Gaarden en Brønd med hypperligt Vand, og udenfor Haugen et godt Vandsted. Boligen, der vedligeholdes af Commünen, ligger omtrent

midt imellem Byerne Hælsned og Hælsbjerg,  $\frac{1}{2}$  Mil fra Kirken, 2 Mil fra Rudtsjøbing. Enkesæde haves ikke. Jordlodden, der ligger 8 a 900 Alen fra Boligen, udgjør 6 Td. Land g. M., god Bonitet, med 1 Td. 3 St. Hartkorn efter gammel Stylsætning. Districtet holder Hegnene vedlige, og Martfreden er god. I de senere Aar har Læreren faaet sin Jord dyrket for en aarlig Betaling af 16 Mdd. Til Hjælpekassen anordningsmæssigt Bidrag. Crps. 1 Mdd. 5 Mk. 10 sk.

Anm. Under Udgivelseserne anfører Læreren et „Enkeltsættebidrag“ af 3 Mdd. Sølv aarligt, men om denne Afgift er en Byrde paa Embedet, eller Læreren derved sikker sin eventuelle Enke en Pension, har han ladet os i Uvisshed om.

- d) Kirkefanger- og Skolelærerembedet i Ristinge. —  
Rdsb.: Grebftabet Langelands Besidder. — Nærv. L.:  
M. Rasmussen, dimitt. fra Trolleborg 1815, anf. 1827.

Skolen har 40 Børn. Distr. har 9 Gaarde, 1 Boelst., 16 Huse med Jord, 4 Huse uden Jord, 1 Inds. Hartkorn 51 Td. 2 St. 2 $\frac{1}{2}$  Mdd. 93 Dofferpligtige, 4 a 5 Børnede., 3 a 4 Enfmdr., 1 a 2 Brplr., 2 a 3 Begr. Embedet er ikke reglementeret og regnes kun for en Biskole. Løn: 4 Td. Rug, 6 Td. Byg in nat., 3 $\frac{1}{2}$  Td. Byg bet. efter Capix., Pengeløn 15 Mdd. 3 Mk. rede Sølv, Degnekorn omtrent 3 Td. 6 St. Byg, Mælk af Districtets Beboere, omtrent 108 Pd. Brød (af hver

Gaard 1 $\frac{1}{2}$  Brød a 8 Pd.), 30 Læs Løv a 600 St. pr. Læs, 68 $\frac{1}{2}$  Lpd. Hø, 95 Lpd. 14 $\frac{1}{2}$  Pd. Halm, Løvægtende omtrent 1 Mdd. Boligen er stærk og god, opført for vel 20 Aar siden. Skolestuen, høi, lys og rummelig; Læreren's Beboelselæilighed ret hyggelig og beqvem for en ugivt Mand; Udhusene rummelige og beqveme. Haugen, omtrent 1 Stp. Land, er vel anlagt og forsynet med endeel Frugttræer. Ret godt Brøndvand haves tæt ved Boligen. Commünen holder Boligen



i god Stand. Den er beliggende i Bhen, omgivet af sit District,  $\frac{3}{4}$  Miil fra Kirken, 2 Miil fra Rudsjøbing tilføes, men  $2\frac{1}{2}$  Miil til Lande,  $\frac{1}{2}$  Miil fra nærmeste Mølle. Enkesæde havee ikke.

Jordsodden, der ligger et Par Bøsestueb fra Boligen, indeholder circa 3 Td. Land g. M. og regnes for noget af det bedste Jord, der ligger til Bhen. Paa Lodden er opført et lille huus, der afbenyttes til Sommerstald-

fodring. Hartkorn omer. 3 St. Districtet vedligeholder Hegnet forsvarligt, og Markfreden er ret god. Læreren faaer sin Løb dyrket ved en dertil leiet Mand, der udfører Arbeidet paa egen Kost. Ingen Enkepension. Til Hjelpekassen anordningsmæssigt Bidrag. Expenser til Odense Skole 5 Mt. 13 s. Nærværende Lærer yder til Communiten aarlig en Formuekat af 4 Mt.

